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CLASE 01 
 

1. CONCEPTOS GENERALES Y DEFINICIONES 
 
Para dar inicio al estudio de la Auditoría tributaria (AT) es necesario, en primer lugar, 

tener claro ciertos conceptos y definiciones, los cuales, permitirán establecer claramente su 
alcance y objetivos.    En primer lugar se tiene que mencionar que la  AT es una rama de la 
Auditoría clásica, que implica la utilización específica de los procedimientos y métodos 
aplicados en una Auditoría Tradicional, con el fin de determinar el correcto cálculo de los 
diferentes  tributos que afecten a una organización y el fiel cumplimiento de las disposiciones 
administrativas y reglamentarias vigentes de índole tributario. 

 
Es importante entonces recordar algunas definiciones de Auditoría, tales como: 
 

• “Una Auditoría es la recopilación y evaluación de datos sobre información cuantificable de 
una entidad económica para determinar e informar sobre el grado de correspondencia 
entre la información y los criterios establecidos.” (Ahrens) 

 
 
• “Proceso sistemático que obtiene y evalúa objetivamente la evidencia con respecto a 

declaraciones acerca de acciones económicas  y eventos; dicho proceso determinará el 
grado de correspondencia entre estas declaraciones y el criterio para comunicar los 
resultados a los usuarios interesados” (Walters G. Kell) 

 
 
• “Se define como la verificación racional de los registros contables y de la documentación 

a fin de determinar la exactitud e integridad de la contabilidad” (Morgado, Gatsby) 
 
 
 

Es posible apreciar que como elemento integrador de estas definiciones se destaca lo 
que es, en esencia la Auditoría Tributaria, es decir “la búsqueda del mayor grado de 
correspondencia  y exactitud posible entre la información contable y la legislación 
tributaria”.     

 
 La diferencia, según se desprende de estas definiciones, radica en que la Auditoría 

tradicional (financiera) toma como parámetros ciertos criterios contables preestablecidos y 
los compara con la práctica contable utilizada en el ente auditado, en cambio la  AT toma 
estos criterios contables y los compara con las disposiciones tributarias vigentes. 
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 Áreas de la Auditoria 
 

En atención al crecimiento de las empresas, su administración y los avances de la 
tecnología, la Auditoría ha incursionado en otros campos diferentes a los tradicionales, los 
cuales se pueden clasificar en tres grandes áreas: Auditorías Financieras, Operativas y de 
Cumplimiento; encontrando a la AT dentro de esta última. 
 
 

Figura N° 1: Áreas de Auditoría 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación, se estudian a grandes rasgos las áreas de la Auditoría mencionadas 
previamente: 
 
 
• Auditoria Financiera 
 

La Auditoría Financiera se puede definir como una técnica que mediante un 
procedimiento Pre-establecido tiende a determinar la razonabilidad de los Estados 
Financieros. 

 
 Es una rama de la contabilidad, que tiene por objeto las comprobaciones científicas 

de todos los antecedentes proporcionados por las operaciones de una entidad, para 
determinar la exactitud de su patrimonio y resultados, para posteriormente dictaminar sobre 
ellos y la situación de su organización. 
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En resumen, se puede argumentar que la Auditoría es una herramienta de control más 
con que cuenta un ente económico y que su objetivo es certificar si la información 
proporcionada por los Estados Financieros refleja razonablemente, de acuerdo a los 
principios de contabilidad generalmente aceptados, la posición financiera y los resultados de 
dicho ente a una fecha determinada. 
 
 
 
• Auditoria Operativa 
 
 Una auditoria operacional  es una revisión de cualquier parte del proceso y métodos 
de operación de una compañía con el propósito de evaluar su eficiencia y eficacia.    Un 
ejemplo de Auditoría Operativa (AO) sería evaluar la eficiencia y  precisión del ingreso de 
facturas a un  sistema contable o el rendimiento de un equipo de bodega en relación a los 
tiempos de despacho y descarga.  
  
 En las auditorías operativas, los análisis no se limitan a la contabilidad, en ellos se 
puede incluir la evaluación de la estructura de una compañía, las operaciones de cómputo, 
los métodos de producción, la comercialización y cualquier otra área en que esté capacitado 
el auditor. 
 
 La realización de una auditoría operativa y la definición de resultados es, en muchos 
casos, un tema más complejo que en otros tipos de auditoría, dado el carácter subjetivo con 
que se deben establecer criterios de evaluación de las dIferentes áreas a revisar. 
 
 
 
• Auditoría de Cumplimiento 
 
 En el caso de las auditorías de cumplimiento (AC), se busca determinar si el ente 
auditado esta cumpliendo con algunos procedimientos, reglas o reglamentos específicos que 
fijen alguna autoridad u organismo superior.   En una empresa privada se puede mencionar 
la evaluación de lo dispuesto por organismos regulatorios del Estado como la 
Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), el SII o la Dirección del trabajo.   
 

También se puede mencionar la revisión del cumplimiento de los procedimientos 
establecidos por el contralor interno de una compañía. 
 
 En el marco de este tipo de auditorías se encuentra a la Auditoría Tributaria, la cual a 
continuación se analizará en detalle en qué consiste. 
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2. AUDITORÍA TRIBUTARIA 
 

 Para adentrarnos en el estudio de la AT, en primer lugar se deben tener claro ciertas 
consideraciones. 
  
 En primer lugar, la AT puede llegar a ser realizada, tanto por necesidades propias del 
ente a auditar, encargando tal procedimiento a un departamento interno de la organización, o 
a un organismo externo como lo son las diferentes  empresas de auditoría, como así también 
el proceso de AT puede ser llevado a cabo por el organismo  encargado de velar por el 
cumplimiento tributario dentro de un Estado, en el caso chileno el SII.  
  

En el primer caso, el objetivo que toma la AT  se orienta a prevenir situaciones de 
irregularidad en las que pueda caer la organización y por las que pueda hacerse  acreedora 
de alguna multa o sanción,  que afecte su normal desenvolvimiento (puede provocar 
clausuras temporales) o que dañen su imagen y credibilidad. 

 
Por ejemplo, seria muy mal visto que una empresa que transara sus acciones en la 

bolsa de comercio y que tuviera un escenario de alta competencia se viera involucrada en 
casos de fraudes tributarios o de faltas que puedan comprometer su fe pública. 

 
En el segundo caso el ente fiscalizador debe constantemente velar por que todos los 

actores económicos den fiel cumplimiento de la normativa tributaria vigente.   Esto tiene 
varios alcances, siendo los más importantes la correcta y más elevada  recaudación tributaria 
posible para las arcas fiscales y, por otro lado, que  su accionar permita  mantener 
escenarios de competencia adecuados y justos.  Ejemplo de esto se puede mencionar la 
clásica evasión tributaria llevada a cabo por los vendedores que constantemente no otorgan 
la boleta correspondiente por los productos o servicios que entregan y que les permite tener 
un grado mayor de rentabilidad que su competencia, que cumple fielmente la obligación 
tributaria, pudiendo en algunos casos ofrecer productos más baratos y más atractivos para 
sus clientes claro que a un costo estatal y por ende público mayor. 
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Cuadro Nº1: Enfoques de Auditoría Tributaria 
 

 Privado Público 

Motivaciones 

-  Prevenir faltas o 
infracciones. 

 
-  Corregir errores 

cometidos. 
 

-  Entregar confianza a 
terceros involucrados.  
(Accionistas, Estado, 

Clientes,  Proveedores etc.) 

- Velar por interés fiscal, 
(búsqueda de una mayor 

recaudación). 
 

- Cumplimiento de normativa 
vigente. 

 
- Asegurar escenarios de 

competencia igualitarios. 
 

Órgano Ejecutor 

- Depto. Interno de Auditoria. 
 

-  Organismo Externo 
contratado 

 

- Servicio encargado de velar por 
el interés fiscal (en Chile SII) 

 
 
Otra consideración a tener en cuenta, es la amplitud que adquiera el proceso de AT.   

Por un lado se tienen procedimientos de AT acotados a un área de la empresa (área de 
negocio, sucursal, campaña de marketing, etc.) o a determinadas cuentas contables que 
incidan o puedan incidir de manera significativa en la declaración de ciertos impuestos que la 
afecten.    Por otro lado, se puede llevar a cabo un procedimiento de AT que abarque toda la 
organización a sus distintos niveles y que vaya desde la revisión de sus formalidades 
tributarias como lo son la emisión de facturas, guías de despacho, boletas, a verificación de 
sus cálculos e imputaciones contables que hayan servido de base para sus diferentes 
declaraciones de impuestos.   La primera podría ser denominada AT focalizada y la segunda 
AT Integral. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 7 Instituto Profesional Iplacex 

Figura Nº2: Amplitud de la Auditoría Tributaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En la presente asignatura se abocará al estudio de una AT integral realizada en una 

organización independiente sea cual sea su naturaleza y tamaño.  Obviamente por la 
amplitud de rubros y áreas de negocios que existen en nuestro país, es muy difícil abarcar 
todas las indicaciones tributarias que una compañía debería cumplir, muchas de las cuales 
van en directa relación con su tamaño, organización jurídica, ubicación geográfica y área de 
negocio en la cual se desenvuelva. 

 
Por lo tanto, se buscará tocar aquellos tópicos mas recurrentes aplicados a una 

empresa, de preferencia de responsabilidad limitada, que se desempeñe en los rubros más 
comunes y amplios de la economía; sin perjuicio  de hacer mención a las diferencias que se 
puedan suscitar en empresas de otra organización jurídica. De la misma forma el enfoque 
será aquel que le da el sector privado, sin perjuicio de estudiar en  el final de esta unidad el 
enfoque y los procedimientos aplicados por el SII. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AT Integral 
   (Abarca todo)  

 

AT 
Focalizada 

Diferentes  
Tipos de 

Impuestos 

Áreas de 
negocios o 
sucursales Cuentas 

Específicas 

Utilización de 
Franquicias Tº 

Papeles y 
respaldos 

(Fact., GD, NC, 
Libros) 



 
 
 
 
 

 8 Instituto Profesional Iplacex 

CLASE 02 
 

2.1. Auditoria Tributaria Integral 
 

La Auditoria Tributaria,  tiene como finalidad comprobar que el ente auditado declare  
correctamente los impuestos que le afectan en todas sus actividades (IVA, Impuesto de 
Timbres y estampillas, Impuesto Territorial y  en especial el Impuesto a la Renta), y cumpla 
con todas las disposiciones legales y reglamentarias ya sea de carácter formales y 
accesorias dispuestas por el código tributario y los organismos competentes.  

 
 

Ejemplo: 
 

La empresa “ASJ”  es una empresa individual de responsabilidad limitada dedicada a 
la comercialización de cruces para cementerios. 
 

Impuestos que la afectan: 
IVA e Impuesto a la Renta. (Podría estar 

afecta a impuesto territorial, pero se 
necesitarían más antecedentes para saberlo) 

Obligación de carácter formal: Emitir boletas de ventas y/o facturas, llevar 
libros de contabilidad, entre otros. 

Obligación de carácter accesorio: 

Las boletas deben ser en duplicado, 
entregándose el duplicado al cliente y 

conservándose el original en poder de ASJ 
hasta por un máximo de 6 años. 

 
 
 
 

Dado que la AT tiene como base los documentos que debe emitir una empresa de 
acuerdo a las normas legales y reglamentarias vigentes y a su vez, que ellos sean reflejados 
adecuadamente en los libros de contabilidad y consecuentemente en sus Estados 
Financieros, es necesario, recordar que la contabilidad debe someterse a los principios de 
contabilidad generalmente aceptados y a criterios de uso obligatorio, impartidos como 
normas técnicas por el Colegio de Contadores, los cuales por tener un enfoque claramente 
financiero, no siempre son coincidentes con las normas legales  e instrucciones impartidas 
por el Servicio de Impuestos Internos para la determinación de los respectivos impuestos. 

 
De esta forma, para realizar una correcta AT es imprescindible tener claro 

conocimiento de las normas y principios contables aplicables y la diferencia que su uso 
genera en los resultados de una empresa, en relación a las disposiciones tributarias vigentes 
así como también, las disposiciones reglamentarias vigentes de carácter general y 
especifico, que puedan afectar a una empresa. 
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3. CONSIDERACIONES GENERALES  PREVIAS A LA REALIZACIÓN DE UNA AT EN 
CHILE 

 
 
A continuación, se estudiarán las siguientes consideraciones: 

 
1) Consideraciones Contables: 

a) Principios Contables de General Aceptación. 
b) Boletines técnicos del Colegio de Contadores. 

 
2) Consideraciones Legales contables-tributarias de carácter general 
 
3) Consideraciones de Auditoría. 
 
 
 

3.1. Consideraciones Contables 
 

A continuación, se estudiarán las consideraciones contables que deben ser analizadas 
antes de la ejecución de la auditoría. 

 
 

A) Principios Contables de General Aceptación 
 

Para realizar una correcta AT es imprescindible tener claro conocimiento de las 
normas y principios contables aplicables en Chile y la diferencia que su uso genera en los 
resultados de una empresa en relación, a las disposiciones tributarias vigentes. 
 
        De acuerdo a lo establecido en el artículo 16 del Código Tributario la contabilidad debe 
llevarse bajo normas o criterios adecuados, que tengan por objeto reflejar claramente los 
resultados y esas normas no son otras que las de general aceptación impartidas por el 
Colegio de Contadores. 
 

Para ello se deben recordar los principios contables de general aceptación que fueron 
impartidos en Boletín Técnico Nº 1 del Colegio de Contadores y que a continuación se 
transcriben: 
 
 
 

Realice ejercicios n° 1 al n° 3 
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1. Equidad 

 
La equidad entre intereses opuestos debe ser una preocupación constante en la 

contabilidad, puesto que los que se sirven de, o utilizan los datos contables, pueden 
encontrarse ante el hecho de que sus intereses particulares se hallen en conflicto. De esto se 
desprende que los estados financieros deben prepararse de tal modo que reflejen con 
equidad distintos intereses en juego en una entidad dada. Este principio en el fondo es el 
postulado básico o principio fundamental al que está subordinado el resto. 
   
 A continuación, se presentan algunos ejemplos de intereses en juego en una empresa: 
     
1. Dueños, socios o accionistas. 
2. Proveedores (por la entrega de información para el otorgamiento de líneas de créditos) 
3. Bancos (Información para Préstamos, coberturas de importación, etc.) 
4. Sindicatos (negociaciones colectivas) 
5. Organismos fiscalizadores (SVS, SII, Inspección del trabajo) 
6. Clientes (cuentas impagas, renegociaciones, etc.) 
7. Mercado (futuros accionistas, bolsas de valores, etc.) 
 
   
  
2. Entidad Contable 

  
Los estados financieros se refieren a entidades económicas específicas que son 

distintas al dueño o dueños de la misma. 
 
Se debe operar con completa separación de intereses. 

 
Este principio hace referencia a la contabilidad que se lleva para la entidad, la cual es 

una persona jurídica distinta de todos quienes se relacionan en ella. Desde el punto de vista 
contable, se trata de establecer  una clara diferencia entre la empresa y los propietarios del 
capital. Esto es así, porque de otra manera sería fácil que en un momento dado se 
confundieran, por ejemplo, los gastos propios de la explotación con los gastos personales de 
él o los dueños, lo cual se traduciría en una distorsión del verdadero resultado de la empresa 
como entidad económica independiente. 
 
 
3. Empresa en marcha 
 

Se presume que no existe un límite de tiempo en la continuidad operacional de la 
entidad económica y, por consiguiente, las cifras presentadas no están reflejadas a sus 
valores estimados de realización. En los casos en que existan evidencias fundadas que 
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prueben lo contrario, deberá dejarse constancia de este hecho y su efecto sobre la situación 
financiera. 

 
Esto quiere decir que no se debe operar como si la empresa tuviese una determinada 

fecha de término, aun cuando se pueda saber de antemano. 
 
En las escrituras de constitución de sociedades se debe hacer mención del periodo de 

duración de éstas (pudiendo ser indefinidas, mencionándolo expresamente) y de las 
condiciones que se deben cumplir para su aplazamiento o cierre. 
 
 
4. Bienes Económicos 
 

Los estados financieros se refieren a hechos, recursos y obligaciones económicas 
susceptibles de ser valorizados en términos monetarios. 

 
Este principio obliga a considerar contablemente solo aquellos aspectos cuya 

valoración económica y monetaria sea posible.    No se podría registrar como un activo las 
cualidades del dueño de una empresa, por muy valiosas que éstas sean, dado su juicio 
completamente subjetivo  
    
 
 
5. Moneda 

 
La contabilidad mide términos monetarios, lo que permite reducir todos sus 

componentes heterogéneos a un común denominador. 
 
De este modo se permite que sucesos heterogéneos puedan ser reducidos a 

cantidades susceptibles de ser sumadas, restadas o comparadas entre sí. Por ejemplo, la 
venta de 100 kilos de cemento a $ 1.000 cada uno, se registra por el monto de la venta (100 
×  $1000) 

 
Por lo previamente señalado no se podría tener en la contabilidad componentes 

valorizados en monedas distintas. 
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6. Períodos de tiempo 

 
Los estados financieros resumen la información relativa a períodos determinados de 

tiempo, los que son conformados por el ciclo normal de operaciones de la entidad, por 
requerimientos legales u otros. 

 
La empresa considera un período determinado como el adecuado para medir sus 

resultados económicos (ganancias o pérdidas) y para informar al término del mismo acerca 
de su situación financiera (activos y pasivos). Estos períodos son variables dependiendo de 
los requerimientos de información de cada empresa, pudiendo ser de un mes,  trimestrales 
(S.A. abiertas inscritas en el Registro de valores), semestrales o anuales. 

 
Puesto que la vida de la empresa es normalmente indefinida, mal se podría esperar el 

término de sus actividades para conocer los resultados de su gestión. Por esta razón, por 
exigencias legales y por la necesidad de proporcionar información periódica, se ha adoptado 
la convención de dividir la vida de la empresa en ciertos lapsos llamados “ejercicios” y que no 
exceden de un año de operaciones. 

 
 
 
7. Devengado  
 

La determinación de los resultados de operaciones y la posición financiera deben 
tomar en consideración todos los recursos y obligaciones del período, aunque éstos hayan 
sido o no percibidos o pagados, con el objeto que de esta manera los costos y gastos 
puedan ser debidamente relacionados con los respectivos ingresos que generan. 

 
Este es un principio básico de cualquier sistema de valorización financiera, sería 

incorrecto relacionar ingresos y egresos que no se correspondiesen entre si.   No permitiría 
tomar decisiones acertadas. 

 
Un ejemplo de actividad que por su naturaleza siempre presenta ingresos desfasados 

de sus costos y gastos es la actividad Agrícola, esto porque la venta de los productos se 
genera en un período contable distinto de aquel en que se produjo su cultivo. 
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CLASE 03 

8. Realización  
 

Los resultados económicos sólo deben computarse cuando sean realizados, o sea, 
cuando la operación que los origina queda perfeccionada desde el punto de vista de la 
legislación o prácticas comerciales aplicables y se hayan ponderado fundadamente todos los 
riesgos inherentes a tal operación. Debe establecerse con carácter general que el concepto 
“realizado” participa del concepto devengado. 

 
Esto implica que se debe contabilizar solo aquello que tiene una base cierta de 

realización, por ejemplo, no se podría contabilizar como venta de un período, una 
negociación o acuerdo solo de palabra. 

 
La aplicación de este principio persigue, fundamentalmente, evitar el reconocimiento 

de resultados económicos mientras la operación que los genera no se haya completado a 
entera satisfacción del adquirente de los bienes o servicios de que se trate. En otras 
palabras, el objetivo de este principio es el de no anticipar resultados, aun cuando exista un 
alto grado de seguridad de que la operación será perfeccionada en una fecha futura. 

 
Un ejemplo de este principio son los ingresos que se reconocen como tales en el 

momento en que se venden los bienes o durante el período en el cual se prestan los 
servicios. A pesar de esta convención clásica, en realidad los ingresos son ocasionados por 
una serie de etapas que incluyen la compra, operación, venta y cobranza. 

 
 

9. Costo Histórico 
 

El registro histórico de las operaciones se basa en costos históricos (producción, 
adquisición o canje), salvo que para concordar con otros principios se justifique la aplicación 
de un criterio diferente (valor de realización). Las correcciones de las fluctuaciones del valor 
de la moneda, no constituyen alteraciones a este principio, sino meros ajustes a la expresión 
numérica de los respectivos costos. 

 
Por ejemplo 

 
La compra de un bien del activo fijo en el extranjero se debe registrar al valor de 

equivalencia correspondiente entre la moneda de compra y la moneda en la cual se lleva la 
contabilidad al día de perfeccionada la operación, no procediendo a valorizarse a un valor 
distinto que pueda tener la moneda en días posteriores o anteriores. 
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10. Objetividad  

 
Los cambios en activos, pasivos y patrimonio deben ser contabilizados tan pronto sea 

posible medir esos cambios objetivamente. 
 
El ser objetivo implica tener una base de cálculo que no dependa de consideraciones 

personales que puedan verse afectadas por gustos o intereses propios. 
 
 
11. Criterio Prudencial 

 
La medición de recursos y obligaciones en la contabilidad, requiere que estimaciones 

sean incorporadas para los efectos de distribuir costos, gastos e ingresos entre períodos de 
tiempo relativamente cortos y entre diversas actividades. La preparación de estados 
financieros, por lo tanto, requiere que un criterio sano sea aplicado en la selección de la base 
a emplear para lograr una decisión prudente. Esto involucra que ante dos o más alternativas 
debe elegirse la más conservadora.   Este criterio no debe ser afectado por la presunción que 
los estados financieros estarían preparados en base a una serie de reglas inflexibles. En todo 
caso los criterios adoptados deben ser suficientemente comprobables para permitir un 
entendimiento del razonamiento que se aplicó. 

 
Por ejemplo 

 
 En la actividad agrícola, se debe valorizar al término del ejercicio anual el valor 

estimado de la venta de la cosecha que debiese producir en el ejercicio siguiente; para la 
realización de este cálculo se puede contar con diferente información en términos de precios 
esperados, debiendo optarse por el más conservador (el más bajo) que se tenga. 
    
 
 
 
12. Significación o Importancia Relativa 

 
Al ponderar la correcta aplicación de los principios y normas, debe necesariamente 

actuarse con sentido práctico. Frecuentemente se presentan situaciones que no encuadran 
con los principios y normas aplicables y que, sin embargo, no presentan problemas debido a 
que el efecto que producen no distorsiona los estados financieros considerados en su 
conjunto.   Desde luego no existe una línea demarcatoria que fije los límites de lo que es y no 
es significativo, y debe aplicarse el mejor criterio para resolver lo que corresponda en cada 
caso, de acuerdo a las circunstancias, teniendo en cuenta factores tales como el efecto 
relativo en los activos, pasivos, patrimonio, o resultados de las operaciones del ejercicio 
contable. 
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Por ejemplo 
 
Se podría considerar la compra de lápices para el área administrativa de una 

empresa, técnicamente el lápiz es un activo que debiese llevarse a gasto a medida que se 
consume, pero dado su escaso valor e incidencia en los resultados es aconsejable llevarlo a 
gasto inmediatamente sin  tener que aplicar normas de corrección y depreciación.  
   
 
 
13. Uniformidad  

 
Los procedimientos de cuantificación utilizados deben ser uniformemente aplicados de 

un período a otro.  Cuando existan razones fundadas para cambiar de procedimientos, 
deberá informarse este hecho y su efecto. 

 
La idea es tener información financiera que pueda ser fácilmente comparable entre 

distintos períodos, lo lógico es sumar peras con peras y no con manzanas. 
 

Puesto que la contabilidad admite, en el caso de ciertas operaciones, la aplicación de 
dos o más procedimientos técnicamente aceptables, aun cuando puedan tener un distinto 
efecto en el resultado económico, es necesario que se mantenga indefinidamente el 
procedimiento adoptado con el fin de que los resultados de cada período sean medidos 
sobre una base común. 

 
Como es fácil advertir, este principio adquiere especial importancia desde el punto de 

vista de los usuarios externos, por cuanto al cambiar los procedimientos de cuantificación, 
estos usuarios podrían tomar decisiones erróneas o perjudiciales para la empresa, por no 
conocer la nueva metodología aplicada. 
 
 
 
14. Contenido de fondo sobre la forma 
 

La contabilidad pone énfasis en el contenido económico de los eventos, aun cuando la 
legislación puede requerir un tratamiento diferente. 

 
Este principio obliga a actuar con una óptica financiera y economicista en desmedro 

de una legalista y tributaria.    Aquí esta la base de las diferencias de carácter tributario que 
se generan en la preparación de los estados financieros de las empresas. 
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15. Dualidad Económica 
 

La estructura de la contabilidad descansa en esta premisa (partida doble) y está 
constituida por: 

 
a) Recursos disponibles para el logro de los objetivos establecidos como meta, y 
b) Las fuentes de éstos, las cuales también son demostrativas de los diversos pasivos 

contraídos. 
 

 
 
La base de la contabilidad esta dada por este principio, todo lo que la empresa tiene 

(activos) se lo debe a alguien, ya sea a los dueños (patrimonio) o a terceros (pasivos).  
 
 

16. Relación fundamental de los Estados Financieros 
 

Los resultados del proceso contable son informados en forma integral mediante un 
estado de situación financiera y por un estado de cuentas de resultado, siendo ambos 
necesariamente complementarios entre sí. 

 
Balance y Estado de resultado son los estados financieros esenciales y su unión esta 

dada por la ganancia o pérdida del ejercicio. 
 
 
 

17. Objetivos generales de la información financiera 
 

La información financiera está destinada básicamente para servir las necesidades 
comunes de todos los usuarios. 

 
También se presume que los usuarios están familiarizados con las prácticas 

operacionales, el lenguaje contable y la naturaleza de la información presentada. 
 
 
 
18. Exposición  
 

Los estados financieros deben contener toda la información y discriminación básica y 
adicional que sea necesaria para una adecuada interpretación de la situación financiera y de 
los resultados económicos del ente a que se refieren. 
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No se debe ocultar ni omitir nada relevante que afecte la posición financiera de la 
empresa y que pueda generar distorsiones en las apreciaciones de los usuarios de esa 
información. 
   

CLASE 04 
 
B)  Boletines Técnicos del Colegio de Contadores. 
 

Como se mencionó, los principios de contabilidad están contenidos en el boletín 
técnico Nº 1.  

 
 
  Los Boletines Técnicos son instructivos emanados desde el colegio de contadores, 

donde se instruye la forma de realizar ciertos registros contables.   
 
 
Éstos generalmente abordan temas complejos,  entregando  a los contadores  una 

pauta de acción clara y uniforme frente a situaciones que la técnica contable y el criterio  
muchas veces no son capaces de resolver por si solos.   

  
Estas pautas de uniformidad son cada vez más importantes para las empresas y los 

mercados, ya que les permiten entregar grados de confiabilidad mayores a los usuarios de su 
información financiero-contable.     

 
A continuación,  se hará  una breve reseña de  algunos de  los Boletines Técnicos, 

más relevantes, que actualmente se encuentran vigentes.   
 

 
1. Boletín Técnico Nº 1:   “Teoría básica de la contabilidad” 
 

Como ya es sabido, este boletín contiene los principios de contabilidad generalmente 
aceptados en Chile.     Éstos son los cimientos básicos sobre los cuales descansa el 
desarrollo de la técnica contable.    Cada uno de estos principios entregan directrices que 
orientan el correcto accionar del contador y le permiten  resolver diversas disyuntivas que 
se presentan en el día a día de las empresas. 

 
 
2. Boletín Técnico Nº 6:   “Contingencias” 
 

A través de este boletín, se establece que debe entenderse por contingencias y que 
grado de probabilidad existe, de que un determinado evento ocurra efectivamente.   Por 
ejemplo: cobrabilidad de las cuentas por cobrar, amenazas de expropiación de activos, 
juicios pendientes.    
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Generalmente cuando un evento de pérdida por incobrabilidad de cuentas por cobrar 
genera una provisión de deudores incobrables que se carga a resultado en el período de 
la estimación no siendo éste necesariamente, el período de la realización efectiva de 
dicha pérdida. 

 
 
3. Boletín Técnico Nº 8: “Contabilización de la provisión de indemnización por años de 

servicio al personal” 
 

Este boletín técnico (BT) trata de la contabilización de la provisión de indemnización 
por años de servicio al personal a que tienen derecho los trabajadores ya sea 
individualmente o por contratos colectivos.    

 
 Esta provisión puede ser calculada de dos formas, reflejándose, por lo tanto, impactos 

distintos en los resultados de la empresa y esto, como se verá mas adelante, afectan 
directamente la determinación de  los impuestos a la renta.  Es aquí donde la aplicación 
de este BT toma relevancia para este estudio. 

 
 
 
4. Boletín Técnico Nº 13:  “Contabilización de la corrección monetaria integral de los estados 

financieros” 
 

Este boletín recomienda el procedimiento contable a seguir para la corrección 
monetaria integral de los estados financieros.   

 
Como se sabe el proceso de corrección monetaria implica la búsqueda de la mayor 

actualización posible de los distintos itemes que componen la contabilidad, a fin de 
reflejar a moneda actual la situación financiera de una empresa.     

 
De la aplicación de este boletín emergen diferencias en relación al procedimiento de 

corrección monetaria que establece la Ley de la Renta. 
 
 
5. Boletín Técnico Nº 14: “Clasificación de itemes extraordinarios y contabilización de 

ajustes de ejercicios anteriores” 
 

El propósito de este boletín es establecer ciertos principios que deben ser seguidos en 
la preparación de estados financieros, en relación a la contabilización de itemes 
extraordinario y de ajustes de ejercicios anteriores.  Se entiende por itemes 
extraordinarios aquellos cuya ocurrencia es bastante inusual y poco frecuente.     
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También es de común ocurrencia que se descubran errores  una vez cerrado un 
período contable, estos errores generalmente, afectan cuentas de resultados que al 
subsanarse impacten el  resultado del período en el  cual no se incurrió en ellos. 

 
 
6. Boletín Técnico Nº 21:  “Intereses en cuentas por cobrar y pagar” 

  
Este BT trata de los intereses en cuentas por cobrar y por pagar.   Es común que en 

las operaciones comerciales se establezcan plazo de pago y en muchos de estos casos 
se deriva en la aplicación de un interés.  

 
Dicho interés es un gasto o un ingreso según sea el caso, provocando nuevamente un 

impacto en los resultados de las empresas que puede hacer variar la determinación de la 
renta líquida imponible.  

 
 
7. Boletín Técnico Nº 22:  “Contabilización de operaciones de leasing” 

  
En el caso de la contabilización de las operaciones de leasing, éstas varían según el 

tipo de contrato que se celebre.   
 
Existen leasing operativo y financieros, y en ambos, según el presente boletín, se 

originan  diferencias tributarias por su aplicación, ya que para efectos tributarios el 
Leasing tiene un tratamiento distinto que el que se  establece  en  este BT. 

 
 
 
8. Boletín Técnico Nº 27:  “Renegociación de Deudas” 

  
En la actualidad dado lo dinámico del mundo financiero y lo competitivo de la 

economía, es usual que las empresas tengan la oportunidad y el deseo de renegociar las 
deudas que mantienen con el mercado financiero.    

 
El objetivo de este boletín técnico es establecer los procedimientos  que deben seguir 

los deudores y acreedores para registrar los efectos de una renegociación de deudas, 
tanto en sus pasivos como en los gastos que estas operaciones generan. 

 
 
 
9. Boletín Técnico Nº 28:   “Gastos de Investigación y desarrollo” 

  
Por gastos de investigación  y desarrollo se entienden aquellos en que se incurre con 

el fin de aumentar la productividad, haciendo más eficientes los diferentes procesos o 
bien permitiendo la creación de nuevos productos o servicios.      
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En el proceso de investigación y desarrollo se cae en diferentes tipos de desembolsos, 

como por ejemplo: costos de materiales utilizados, depreciación de equipos, sueldos, 
patentes, entre otros.   Generalmente estos gastos ocurren en un período distinto a aquel 
en el cual se generarán los ingresos que se espera obtener  con ellos.   

 
El presente boletín establece que dichos gastos se deben imputar al resultado de 

operación en el periodo en que se incurren.  Nuevamente por aplicación de este boletín, 
se encuentran con casos en los cuales estos tipos de gastos generan divergencias de 
índole Tributario. 

 
  
10. Boletín Técnico Nº 31:  “Contabilización del costo de financiamiento del activo fijo” 

  
Este boletín técnico aborda el tema de la contabilización del costo de financiamiento 

de un activo fijo.   
 
Es usual que por su elevado costo ciertos bienes del activo fijo sean financiados por 

deudas, es posible citar como ejemplo la construcción de una nueva sucursal, la compra 
de maquinaria de alta tecnología para nuevos procesos productivos, entre otros.    

 
Los préstamos que permitan el financiamiento de estos bienes van a generar 

intereses, que correspondería según lo establecido por este boletín activar como costo 
del bien hasta el momento de quedar en condiciones de ser utilizado.    A través de este 
caso nuevamente nos encontramos con una disyuntiva entre lo aconsejable 
financieramente y lo que la ley de la renta establece como procedente. 

 
 
11. Boletín Técnico Nº 32:  “Contabilización de operaciones Swap” 

  
Aquí se define el tratamiento contable de los contratos denominados swap.    
 
Estos contratos permiten a una persona o empresa venderle al Banco Central de Chile 

una cantidad de moneda extranjera con el compromiso de recomprar la misma cantidad 
en condiciones previamente establecidas. 

 
La contabilización de los movimientos que generan estas operaciones genera diversos  

cargos  o abonos a resultados. 
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12. Boletín Técnico Nº 33:  “Tratamiento contable del Activo Fijo” 

  
Este boletín técnico se refiere al tratamiento contable de los bienes del activo 

inmovilizado que una empresa posee.    
 
Los bienes del activos fijo están formados por bienes tangibles que sirvan al giro de la 

empresa y que puedan tener una duración considerable en el tiempo; esto bienes pueden 
ser construidos o adquiridos.    

 
Durante su vida útil estos bienes generan diferentes tipos de desembolsos que dada  

sus características pueden ser imputados como un mayor valor del activo o bien como un 
gasto.     

 
Además, este BT establece los procedimientos para operar diferentes cálculos de 

depreciación que afectan de diferente manera los resultados de la compañía para un 
período dado. 

 
 
13. Boletín Técnico Nº 34: “Adquisición o enajenación de bienes en transacciones no 

monetarias” 
  

A través de este Boletín, se imparten instrucciones sobre el procedimiento contable 
que se debe ejecutar en la adquisición o enajenación de bienes en transacciones no 
monetarias que dicen principalmente relación con permutas, donaciones o bienes 
recibidos en pago de una suscripción de acciones o derechos de capital.    

 
En estos casos generalmente el valor económico que se asignan a los bienes que se 

intercambian no expresan correspondencias exactas, por lo que habitualmente se 
generan pérdidas o ganancias que deben ser reflejadas en la contabilidad. 

 
 
 
14. Boletín Técnico Nº 38: “Corrección monetaria de activos y pasivos en moneda 

extranjera” 
  

El presente boletín técnico da indicaciones en relación a la corrección monetaria que 
afecta a los bienes y deudas que una empresa tenga en monedas distintas al peso y su 
correcta contabilización e imputación a resultados. 

 
Por ejemplo; una empresa podría manejar inversiones en fondos mutuos en el 

extranjero. 
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15. Boletín Técnico Nº 39:  “Contabilización de los contratos de Construcción” 

  
Un contrato de construcción es aquel relativo a la construcción de un activo o de una 

combinación de activos.   
   
Como ejemplos de estas actividades se pueden mencionar la construcción de 

puentes, represas, barcos, edificios, etc. 
 
Este tipo de obras presentan la particularidad que su inicio y su término se verifican en 

períodos contables distintos, por lo cual se genera un problema en la distribución de 
ingresos y costos relacionados para cada período.    

 
El presente boletín indica la forma de operar para los diferentes tipos de contratos que 

se pueden establecer para la ejecución de las obras, ellos son el contrato a precio fijo y el 
contrato por administración. 

 
 

CLASE 05 
 

16. Boletín Técnico Nº 42:  “Contabilización de inversiones en empresas y en instrumentos 
financieros” 

  
El propósito de este boletín es agrupar y definir criterios básicos para las diferentes 

clases de inversiones, indicando la forma como ellas deben ser valorizadas y clasificadas 
en los estados financieros. 

   
Dentro de las agrupaciones que el boletín establece están las siguientes: 

 
– Instrumentos financieros con valor variable (acciones, fondos mutuos, etc.). 
– Instrumentos financieros con valor preestablecido (bonos, papeles del banco central). 
– Inversiones permanentes en otras empresas (inversiones sobre el 20% de la 

propiedad). 
– Otras inversiones. (Depósito a plazo, letras hipotecarias)     

 
De la operatoria que se establece en este boletín se determinan claras diferencias con 

lo establecido en la ley de la Renta. 
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17. Boletín Técnico Nº 47: “Vacaciones” 

  
Por medio de este  boletín se establece el tratamiento contable y la oportunidad en 

que las empresas deben contabilizar el costo de las vacaciones y otros beneficios 
devengados a favor de los trabajadores. 

 
El costo de las vacaciones devengadas puede ser estimado razonablemente a través 

de los sistemas que deben adoptar las empresas para controlar las vacaciones 
pendientes de sus trabajadores. 

 
 
 
18. Boletín Técnico Nº 51:  “Contabilización de inversiones en el exterior” 

 
En un contexto de economía globalizada donde el flujo de capitales cada día es más 

expedito y diverso, dando lugar  a inversiones fueras de las fronteras nacionales de los 
países, es necesario tener presente lo indicado en este boletín, el cual presenta  cómo 
deben contabilizarse las distintas inversiones que pueden realizar las empresas en el 
exterior. 

  
Éstas  pueden ser de dos tipos: 
 

1) Inversiones en Instrumentos de renta fija (bonos del tesoro de los EEUU). 
 
2) Inversiones en acciones o derechos en sociedades, las cuales a su vez pueden ser: 

inversiones temporales, inversiones permanentes, inversiones controladas en Moneda 
de Origen, inversiones controladas en moneda chilena, inversiones controladas en 
moneda funcional.  

  
También analiza los criterios para la clasificación y control de las inversiones y da 

indicaciones sobre el reconocimiento de resultados que éstas producen.  
 
 
 
19. Boletín Técnico Nº 54:  “Retasación de activos fijos” 

 
Según este boletín se establece que no se deberá registrar en estados financieros 

preparados conforme a los principios de contabilidad  generalmente aceptados, el mayor 
valor que se derive de nuevas retasaciones técnicas del activo fijo,   norma que había 
estado vigente a contar de los años 1979 a 1988 y cuyos efectos contables aun se 
reflejan en algunas sociedades anónimas. 
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20. Boletín Técnico Nº 55: “Contabilización de activos intangibles” 
  

Por intermedio de este boletín técnico se establecen los principios de contabilidad que 
se deben aplicar a los activos intangibles.   

  
Los activos intangibles corresponden a aquellos activos que, sin tener existencia 

física, han implicado un costo de adquisición para la empresa y son aprovechables en el 
negocio, pueden ser éstos identificables como no identificables, ejemplo de ellos se tiene 
la valorización de una marca o de una franquicia, la ubicación geográfica de un local, el 
valor de una cartera de clientes, la cultura organizacional, etc. 

 
También trata la forma como deben ser valorizados y amortizados estos activos. 

 
 
 
21. Boletín Técnico N° 60: “Contabilización del impuesto a la renta e impuestos diferidos” 

 
A través de este boletín técnico se establecen las normas para la contabilización y 

revelación del gasto tributario por impuesto a la renta que es cancelado en el corto plazo 
y las consecuencias tributarias de: 

 
– Ingresos, gastos, utilidades o pérdidas que son incluidas en la determinación del gasto 

tributario y en el correspondiente pasivo a pagar en un año anterior o posterior al cual 
éstos son reconocidos en los estados financieros. 

 
– Beneficios tributarios por la generación de pérdidas tributarias. 

 
– Otros eventos que crean diferencias entre la base tributaria de activos y pasivos y su 

base contable para su inclusión en los estados financieros. 
 

– Impuestos diferidos y beneficios tributarios no reconocidos en años anteriores, de 
acuerdo con las normas establecidas en boletines técnicos anteriores. 
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22. Boletín Técnico Nº 63: “Organizaciones sin fines de lucro” 

  
Las organizaciones sin fines de lucro son aquellas que persiguen un fin común distinto 

a la obtención de una ganancia a repartir entre los asociados. 
  
El boletín tiene por objeto normar la contabilización de las operaciones y la 

presentación de los estados financieros de las organizaciones sin fines de lucro, de 
manera que se cumplan en ellos los principios de contabilidad generalmente aceptados.   

 
Este tipo de organizaciones también se ven afectadas por algunas disposiciones 

tributarias que es necesario abordar en conjunto con las normas contables que las rigen. 
 
Ejemplos de este tipo de organizaciones son las fundaciones, clubes deportivos, entre 

otros. 
 

 
 
23. Boletín Técnico Nº 70: “Reconocimientos de los ingresos por la venta de bienes y 

prestaciones” 
 

Se aplica el reconocimiento de los ingresos generados por la venta de bienes o la 
prestación de servicios originados por las actividades propias del giro de la empresa. 

 
Hace mención de los aspectos más relevantes relacionados con el reconocimiento de 

los ingresos de una empresa, que son su cuantificación y la oportunidad en que ellos 
deben ser registrados.   

   
También aquí se encuentran disposiciones que se contraponen con lo expresado por 

la Ley de la Renta. 
 
 
24. Boletín Técnico Nº 74: “Contabilización del aporte del empleador al seguro de cesantía” 

 
Por intermedio de este boletín técnico se establece el procedimiento contable a utilizar 

para el registro de las cotizaciones que efectúa el empleador al seguro de cesantía de los 
trabajadores. 

 
La cotización de cargo del empleador es de un 2,4% de las remuneraciones 

imponibles del trabajador.   Este ítem puede, dependiendo el caso, activarse o llevarse a 
resultado, con lo cual se genera una incidencia en los impuestos anuales de la empresa. 

 
 

Realice ejercicios n° 4 al n° 6 



 
 
 
 
 

 26 Instituto Profesional Iplacex 

 
CLASE 06 

 
3.2. Consideraciones Legales Contable-Tributarias de Carácter General 

 
 Toda actividad mercantil esta sujeta al cumplimiento de diferentes tipos de 
obligaciones que la sociedad ha establecido.    Una de las áreas donde esto se  manifiesta es 
en la contabilidad.    Estas normas buscan otorgar a ésta, un  cierto grado de uniformidad y 
sustentabilidad; puesto que la contabilidad es por naturaleza la fuente de donde emana la 
información necesaria para la confección de las diferentes declaraciones tributarias a las 
cuales están sujetos los contribuyentes.    
 

A continuación,  se revisarán las consideraciones más importantes 
 
 

3.2.1.  Obligación de llevar Contabilidad 
 

Según lo establecido en el artículo 25 del Código de Comercio, se encuentran 
obligados a llevar contabilidad todos los comerciantes, así como también lo hará mediante 
contabilidad fidedigna toda persona que deba acreditar la renta efectiva, salvo norma en 
contrario (inciso 1° del artículo 17 del Código Tributario). 

 
Esto es una distinción bien amplia, pues por comerciante se puede entender  al simple 

vendedor ambulante como a una cadena de multitiendas con sucursales en todo el país.  Por 
otro lado, es restrictiva porque  dejaría fuera de la obligación a otros rubros económicos que 
no sean necesariamente del comercio como la prestación de servicio o la industria. 

 
Por su parte el inciso 1º del artículo 17 del Código Tributario establece que toda 

persona que deba acreditar la renta efectiva, lo hará mediante contabilidad fidedigna, salvo 
norma en contrario. 

 
La definición que nos entrega el código tributario es mas restrictiva, en cierto sentido, 

que la del código de comercio, porque restringe la obligación a quienes deban declarar renta 
efectiva, dejando fuera los contribuyentes que cumplan con las condiciones para acogerse al 
régimen de renta presunta.  

 
Esta definición también agrega  un concepto, haciendo acreedora a la contabilidad del 

requisito de fidedigna, es decir,  verdadera y creíble. 
 
A su vez, el artículo 68 de la Ley de la Renta dispone que los contribuyentes deben 

llevar contabilidad completa salvo las excepciones que se mencionarán a continuación; 
pueden llevar una contabilidad simplificada: 
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a) Los contribuyentes de Primera Categoría que a juicio del Director Regional, tengan un 
escaso movimiento, capitales pequeños en relación a su giro, poca instrucción o se 
encuentren en cualquiera situación excepcional. 

 
b) Las personas naturales que desarrollen actividades de profesionales u ocupaciones 

lucrativas gravadas en la Segunda Categoría. 
 
c) De acuerdo a las instrucciones impartidas en el Suplemento Tributario del S.I.I. relativo a 

las declaraciones anuales, también pueden demostrar su renta, en base a contabilidad 
simplificada, los contribuyentes personas naturales que den en arrendamiento bienes 
raíces no agrícolas. 

 
 

De estas tres normas de obligatoriedad, la dispuesta en el artículo 68 del CT es la más 
amplia dado que les otorga la obligación a todos los contribuyentes y solo excepciona a un 
determinado grupo de ellos.  
 
 

Cuadro Nº 2: Obligación de llevar contabilidad 
 

Norma Alcance Tipo Contabilidad 
Art. 25 Código Comercio Todo Comerciante No lo define 
Art. 17 Código Tributario Contribuyente que declare 

renta efectiva 
Fidedigna 

Art. 68 Código Tributario Todos los contribuyentes, 
salvo excepciones explícitas. 

Completa 

 
 

 
• Contribuyentes liberados de la Obligación de Contabilidad 
 

Los contribuyentes que no se encuentran obligados a llevar contabilidad son: 
 

a) Contribuyentes que exploten bienes raíces agrícolas que cumplan los requisitos para 
acogerse al sistema de renta presunta. 

 
b) Rentas de capitales mobiliarios clasificadas en el n° 2 del artículo 20 de la Ley de la 

Renta. 
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c) Pequeños contribuyentes clasificados en el artículo 22 de la Ley de la Renta: 
 

– Pequeños mineros. 
– Comerciantes en la vía pública. 
– Suplementeros. 
– Talleres artesanales. 

 
d) Contribuyentes del artículo 34 y 34 bis que cumplan requisitos para acogerse al sistema 

de renta presunta: 
 

– Medianos mineros. 
– Explotación de vehículos de carga. 
– Explotación de vehículos dedicados al transporte de pasajeros. 

 
e) Rentas clasificadas en el artículo 42, n° 1 de la Ley de la Renta (sueldos, pensiones, etc.) 
 
f) A su vez, a contar del año tributario 2002, el director podrá liberar de la obligación de 

llevar contabilidad a aquellos contribuyentes no domiciliados ni residentes en el país, que 
solamente obtengan renta producto de la tenencia o enajenación de capitales mobiliarios. 
En ejercicio de esta facultad el Director podrá exigir que la persona a cargo de las 
inversiones en el país lleve un libro de ingresos y egresos. (Mayor información en Circular 
49, de 30/07/2001). 

 
 
• Formas de Contabilidad 

 
Para los contribuyentes obligados a llevar contabilidad la legislación contempla dos 

alternativas; una de ellas es la contabilidad completa y la otra la contabilidad simplificada.   
 
Se debe entender por contabilidad completa como: 
 
Aquella que cumple con todos los libros exigidos por la ley y por las Resoluciones 

emanadas del Servicio de Impuestos Internos y además,  en su confección deben intervenir 
profesionales calificados y los libros deben estar timbrados y autorizados por dicho Servicio. 

  
 
En el caso de la contabilidad simplificada: 
 
La contabilidad simplificada solo consta de un libro, donde se registren las entradas y 

salidas, sin perjuicio de los libros auxiliares que exijan otras leyes o el director regional.   
 
  
En este caso no es necesario que el registro lo realice un Contador, pudiendo el propio 

contribuyente efectuar las anotaciones. 
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• Concepto de Contabilidad Fidedigna 
 

Se debe entender por contabilidad fidedigna como aquella que se ajusta a las normas 
legales y reglamentarias vigentes y que registra fiel, cronológicamente y por su verdadero 
monto, las operaciones, ingresos, egresos, inversiones y leyes que dan origen a la renta 
efectiva. 

  
Esta contabilidad debe ser respaldada por la correspondiente documentación y por los 

libros que exigen las leyes y el SII. 
   
Lo mencionado precedentemente se aplica tanto a la contabilidad completa como a la  

simplificada. 
 
 
a) Efectos de la Contabilidad Fidedigna: 
 

El principal efecto de la contabilidad que tiene el carácter de fidedigna es que ella 
obliga al SII a liquidar los impuestos de acuerdo a lo que de ella resulte. 

  
 
b) Efectos de la Contabilidad no Fidedigna: 
  

Si la contabilidad no es fidedigna el SII puede prescindir  de las declaraciones, libros y 
antecedentes presentados por el contribuyente y liquidar otro impuesto que el que resulte 
de tales instrumentos, calculando la base imponible con los antecedentes que obren en 
su poder. 

 
Se ha estimado que una contabilidad no es fidedigna cuando se omite un ingreso, 

egreso, gasto, compra, inversión o falte alguna documentación probatoria o bien si se 
adulterasen cifras de libros y balances, existieren errores de sumas o se omitieren bienes 
o partidas del inventario. 
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CLASE 07 

 
3.2.2.  Libros de Contabilidad Obligatorios 

 
El inciso 4° del artículo 17 del Código Tributario establece que además de los libros 

exigidos por la ley, los contribuyentes deben llevar los libros adicionales o auxiliares que fije 
el Director Regional a su juicio exclusivo. 

 
Los libros obligatorios que según el artículo 25 del Código de Comercio, debe llevar 

todo comerciante para su contabilidad y correspondencia son: 
 
– El libro diario: se registran por orden cronológico y día a día todas las operaciones 

mercantiles que realice la empresa. 
– El libro mayor o de cuentas corrientes: en este libro se centralizan y ordenan todas las 

operaciones registradas en el libro diario. 
– El libro de inventario y balances: en este libro se registran los inventario que realice la 

empresa (mercaderías, activos fijos, entre otros) conjuntamente con los balances que se 
determinen- 

– El libro copiador de cartas: éste prácticamente no se utiliza, en él se registran las distintas 
correspondencias que efectúa el comerciante. 

 
 

El artículo 59 del D.L. 825 sobre Ley de Impuesto al Valor Agregado y el artículo 74 de 
su Reglamento dispone que los contribuyentes afectos a los impuestos de esta ley, deberán 
llevar un sólo Libro de Compras y Ventas, en el cual se registrará día a día todas sus 
operaciones de compra, de ventas, de importaciones, de exportaciones y de prestaciones de 
servicios, incluyendo separadamente aquellas que recaigan sobre bienes y servicios exentos. 
Sin embargo, los vendedores y prestadores de servicios podrán llevar un número mayor de 
libros, de acuerdo a sus necesidades contables.  

 
De igual modo, los vendedores y prestadores de servicios afectos al régimen de 

tributación simplificada para los pequeños contribuyentes, establecido en el párrafo 7°, del 
Título II de la ley, llevarán un libro foliado y timbrado, legalmente, en el cual diariamente 
registrarán todas sus operaciones en forma global, incluyendo aquellas que recaigan sobre 
bienes exentos, no obstante, para los efectos del crédito a que tienen derecho según el 
artículo 30° de la ley, las compras y utilización de servicios deberán ser registradas en dicho 
libro con los mismos datos que se describen en el artículo 75° del reglamento. Los 
mencionados libros deberán ser mantenidos permanentemente en el negocio o 
establecimiento, el incumplimiento de esta obligación hará acreedor al infractor a las 
sanciones contempladas en el número 6° y  7° del artículo 97° del Código Tributario. 

 
El D.L. 3475 sobre Ley de Impuestos de Timbres y Estampillas obliga a llevar un Libro 

Auxiliar de Registro y Control de Letras de Cambio, y demás documentos referidos, timbrado 
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en el Servicio de Impuestos Internos, en el que se anotarán, diaria, correlativa y 
cronológicamente, los documentos emitidos, con menciones en columnas separadas del 
nombre y Rut del aceptante, monto de la letra, fecha de vencimiento, tasa del impuesto 
aplicado y monto del mismo; además, si lo hubiere, fecha de prórroga o reaceptación, nueva 
fecha de vencimiento, tasa del impuesto y su monto. Al término de cada mes se cerrará dicho 
libro auxiliar, sumándose las cantidades de documentos emitidos, monto imponible e 
impuestos devengados, datos éstos que servirán de base para solicitar el giro del tributo, 
anotando oportunamente el número y fecha del comprobante de pago que expida el Servicio 
de Tesorerías. Asimismo, en la apertura de este libro, deberá indicarse la cantidad de 
documentos registrados y autorizados por el Servicio, según este sistema, con arrastres 
mensuales que reflejen las existencias o saldos del período. 

 
El artículo 62° del Código del Trabajo dispone que todo empleador con cinco o más 

trabajadores deberá llevar un libro auxiliar de remuneraciones, el que deberá ser timbrado 
por el Servicio de Impuestos Internos. 

 
Las remuneraciones que figuren en el libro a que se refiere el inciso anterior serán las 

únicas que podrán considerarse como gastos por remuneraciones en la contabilidad de la 
empresa. 

 
El artículo 77 de la Ley de la Renta establece que las personas naturales o jurídicas 

obligadas a retener el impuesto deberán llevar un registro especial en el cual se anotará el 
impuesto retenido y el nombre y la dirección de la persona por cuya cuenta se retenga. La 
Dirección determinará la forma de llevar el registro. En los libros de contabilidad y en los 
balances se dejará también constancia de las sumas retenidas. El Servicio podrá examinar, 
para estos efectos, dichos registros y libros. La obligación de llevar el registro especial 
mencionado en el inciso anterior no regirá para las personas obligadas a retener el impuesto 
establecido en el artículo 25°. 

 
 
• Libros Obligatorios según Normas del Servicio de Impuestos Internos 
 

La resolución n° 985 publicada en el D.O. del 25-09-75 obliga a llevar un libro control 
de existencias a los industriales, importadores y comerciantes mayoristas con capital efectivo 
superior a 150 UTA al inicio del ejercicio o aquellos cuyas compras de materias primas o 
mercaderías exceda de 450 UTA en el ejercicio anterior. 

 
El artículo 14, letra A, n° 3 de la Ley de la Renta y la Resolución n° 2154 de 24-07-91, 

establecen la obligación del libro “Fondo de Utilidades Tributarias” (F.U.T.). 
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• Contribuyentes Obligados a llevar el Libro FUT 
 

Los contribuyentes que se encuentran obligados a llevar el libro FUT son: 
 
a) Empresas de Primera Categoría que declaren su renta efectiva mediante contabilidad 

completa, basada en un balance general, sometidas al sistema de retiros y distribuciones 
contemplado en el artículo 14 de la Ley de la Renta. 

 
b) Sociedades de profesionales que hayan optado por tributar según las normas de la 

Primera Categoría y que declaren su renta efectiva mediante contabilidad completa. 
 
 
• Contribuyentes Liberados de llevar el Libro FUT 
 

No están obligados a llevar el libro FUT los siguientes contribuyentes: 
 
a) Los contribuyentes que tengan escaso movimiento operacional pueden efectuar las 

mismas anotaciones que se exigen para el Libro FUT, en su Libro de Inventarios y 
Balances. 

 
b) Los contribuyentes de Primera Categoría no acogidos al sistema de declaración y pago 

en base a retiros, determinan su R.L.I. al dorso del Balance General o en el mismo cuerpo 
del resumen o Planilla de Ingresos y Gastos Mensuales, cuando esten autorizados para 
llevar contabilidad simplificada o una planilla de ingresos y egresos. 

 
c) Los contribuyentes de Primera Categoría acogidos al régimen optativo en el artículo 14 

bis. 
 
 
 

3.2.3. Normas Legales Aplicables a los Libros de Contabilidad 
 

El Código de Comercio señala algunas normas que deben cumplir los libros de 
contabilidad, las cuales a continuación se señalan: 

 
a) Los libros deberán ser llevados en lengua castellana. 
 
b) En el libro diario se asentarán en orden cronológico y día por día las operaciones 

mercantiles que ejecute el comerciante, expresando detalladamente el carácter y 
circunstancias de cada una de ellas. 
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c) Llevándose libro de caja, y de facturas, podrá omitirse en el diario el asiento detallado, 
tanto de las cantidades que entraren, como de las compras, ventas y remesas de 
mercaderías que el comerciante hiciere. 

 
d) Al abrir su giro, todo comerciante hará en el libro de balances una enunciación estimativa 

de todos sus bienes, tanto muebles como inmuebles, y de todos sus créditos activos y 
pasivos. 

 
Al fin de cada año formará en este mismo libro un balance general de todos sus negocios, 
bajo las responsabilidades que se establecen en el libro IV de este Código. 

 
e) Los comerciantes por menor llevarán un libro encuadernado, forrado y foliado, y en él 

asentarán diariamente las compras y ventas que hagan tanto al fiado como al contado. 
 

En este mismo libro formarán al fin de cada año un balance general de todas las 
operaciones de su giro. 

 
f) Se prohíbe a los comerciantes: 
 

– Alterar en los asientos el orden y fecha de las operaciones descritas. 
– Dejar blancos en el cuerpo de los asientos o a continuación de ellos. 
– Hacer interlineaciones, raspaduras o enmiendas en los mismos asientos. 
– Borrar los asientos o parte de ellos. 
– Arrancar hojas, alterar la encuadernación y foliatura y mutilar alguna parte de los 

libros. 
 
g) Los errores y omisiones que se cometieron al formar un asiento se salvarán en otro nuevo 

en la fecha en que se notare la falta. 
 
h) El comerciante que oculte alguno de sus libros, siéndole ordenada la exhibición, será 

juzgado por los asientos de los libros de su colitigante que estuvieren arreglados, sin 
admitírsele prueba en contrario. 

 
i) Los libros que adolezcan de los vicios enunciados en el artículo 31 no tendrán valor en 

juicio a favor del comerciante a quien pertenezcan, y las diferencias que le ocurran con 
otro comerciante por hechos mercantiles, serán decididas por los libros de éste, si 
estuvieren arreglados a las disposiciones de este Código y no se rindiera prueba en 
contrario. 
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Cuadro Nº 3: Resumen de las normas mas importantes sobre la contabilidad 

 
 Disposición Código 

Comercio 
Código 

Tributario 
1 Libros llevados en lengua castellana Atr. 26 Art. 17 
2 Periodicidad de los registros Art. 27 Art. 17 
3 Realización de un Balance anual Art. 29 Art. 16 
4 Prohibición de cometer alteraciones en los libros 

contables 
Art. 31  

5 Prohibición de cambio del sistema contable  Art. 16 
6 Conservación de los libros y su documentación.   Art. 17 
  
 

 
 
 
 

CLASE 08 
 

3.3. Consideraciones de Auditoría. 
 

Las normas de auditoria son los principios fundamentales a los que deben enmarcar 
su desempeño los auditores durante el proceso de auditoria.   El cumplimiento de esta norma 
busca garantizar la calidad del trabajo desarrollado por el profesional de la auditoria. 

 
Estas normas  por su carácter general se aplican  a todo el proceso del examen de 

auditoría y se relacionan con la conducta del auditor como persona y los requisitos y 
aptitudes que debe reunir  para actuar como auditor. 

 
Para el desarrollo de una adecuada AT es necesario tener un acabado conocimiento 

de las NAGAS actualmente vigentes en el país.  El apego a estas normas durante todo el 
proceso de revisión, permitirá al profesional, que la lleve adelante, dar garantías de un buen 
desempeño.      

 
Las normas de auditorias permiten al auditor ofrecer un nivel de profesionalismo y 

otorgan un marco conceptual claro en el desarrollo de todas las fases del trabajo que de no 
ser así podría verse afectado por discrecionalidades que harían que la AT se desperfilase en 
relación a sus objetivos y procedimientos.  
 

Dado su importancia el auditor tributario debe mantener siempre viva en su memoria 
las  normas de auditoria vigentes en Chile: 
 
 

Realice ejercicios n° 7 al n° 14 
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a) Normas Generales: 
  

1. La auditoria debe ser efectuada por una persona o personas que tengan el adecuado 
entrenamiento técnico y la capacidad profesional como auditor. 

 
Esta norma hace referencia a la capacidad personal que posea el auditor que se 

refleja en una adecuada educación y experiencia.  
 
La AT no podría ser llevada a cabo por un profesional que no reúna las capacidades 

técnicas suficientes para emitir una opinión y generar un informe sobre el cumplimiento 
tributario de una compañía.    Es por lo tanto vital para el auditor tributario tener un acabado 
conocimiento de la normativa tributaria vigente, como así también de las normas técnicas y 
principios contables que  rigen la actividad de la cual obtiene el sustento para realizar sus 
conclusiones.    

   
No menos importante es la experiencia previa adquirida por el auditor tributario.   La 

experiencia que es el conjunto de habilidades adquiridas en el tiempo relativas a un oficio u 
profesión determinada, es de suma importancia en la capacidad de observación y detección 
de errores o falencias que habitualmente las compañías puedan tener.     

   
Además, esta experiencia le otorga claridad al profesional en la planificación y 

metodología a aplicar para la obtención de evidencia.   La experiencia unida al estudio formal 
hacen emerger las capacidades reales del auditor tributario y le entregan una agudeza visual 
y conceptual que brindan seguridad y certeza de los resultados obtenidos una vez realizado 
el proceso  de revisión tributario. 

     
     

 
2. En todos los asuntos relacionados con el trabajo encomendado, el o los auditores 

mantendrán una actitud mental independiente. 
 

Tanto en el desarrollo de una Auditoría financiera como en la de una AT es 
imprescindible que el auditor no presente una predisposición de ningún tipo sobre el ente a 
auditar, ya que de esta forma carecería de la imparcialidad necesaria para elaborar sus 
conclusiones.      

  
Esto implica desarrollar y mantener siempre una imparcialidad de juicio que lo obliga a 

ser justo para con la administración y los propietarios de la compañía como para con la 
sociedad y el estado.     En nuestro caso seria muy mal visto que el auditor tributario  tuviera 
una predisposición  negativa hacia la compañía que auditar, presuponiendo de su parte una 
actitud negligente y en casos delictiva en relación a las diferentes obligaciones tributarias que 
le corresponde cumplir.    
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Por otro lado, no podría un auditor tributario actuar con prejuicios de ningún tipo 
acerca del Estado (u alguna institución dependiente de éste, SII, Tesorería General de la 
República, Servicio Nacional de Aduanas) que por su naturaleza es el ente que impone las 
obligaciones tributarias y que se transforma en el organismo beneficiado con el pago de los 
tributos. 

  
Un  auditor que actuase con falta de independencia haría perder la confianza en el 

trabajo que realiza, no importando cuan capacitado técnica y profesionalmente se encuentre.  
 

 
Por ejemplo 

 
No seria prudente que actuase como auditor tributario interno de una empresa el jefe 

de contabilidad o el jefe de finanzas, que muchas veces, son los responsables finales de las 
políticas tributario-financieras y de las declaraciones de impuestos que la empresa ha 
efectuado en el último tiempo. 

 
 
 
 
 
 

3. En la ejecución  del examen y en la preparación del informe, el o los auditores mantendrán 
el debido cuidado profesional. 

 
Dice relación con el cuidado y minuciosidad con que se debe ejecutar el trabajo tanto 

del auditor tributario como de las personas que le ayuden en el desarrollo del trabajo de 
auditoría.  

 
Implica tener una visión crítica del trabajo realizado con el fin de no dejar escapar 

posibles falencias en las metodologías y procesos de revisión.   Dependiendo del tamaño de  
la compañía donde se realice la AT, el Auditor deberá contar con ciertos apoyos o equipos de 
trabajo que le faciliten y hagan más rápido y expedito su labor.    

  
Por lo tanto es de vital importancia el cuidado y revisión  con el cual se realice el 

trabajo por todos los integrantes del equipo de auditoría ya que el error u omisión que uno de 
ellos cometiese afectará la imagen y confianza del equipo en general. 
 
 
 
b) Normas relativas  a la ejecución del trabajo 
 
1. El trabajo se planificará y supervisará, apropiadamente, con el propósito de llevar a cabo 

la labor de los integrantes del equipo de auditoría. 
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Esta norma proporciona una orientación respecto a las consideraciones y 

procedimientos aplicables a la planificación y supervisión.  Esto incluye la preparación de un 
programa de auditoría, la obtención del conocimiento del negocio de la entidad, etc.  La 
planificación en el proceso de una AT significa como adquirir un conocimiento acabado de las 
políticas y procedimientos contables de la entidad, los métodos de valoración y ajuste de 
activos, depreciaciones,  etc. 

 
Por otro lado, la supervisión busca determinar si el trabajo fue ejecutado de acuerdo a 

las pautas previamente establecidas y evaluar que los resultados que se obtengan sean 
consistentes con las conclusiones que se presenten en el informe.  

 
En la AT es importante obtener certezas de lo obrado, seria un grave error que 

producto de conclusiones erradas que emanen de un proceso de AT, una determinada 
compañía adoptase procedimientos tributario erróneos que le puedan acarrear posibles 
multas o clausuras o bien llevar a la determinación de  un impuesto erróneo. 
 
 
 
2. El Auditor deberá adquirir una comprensión suficiente de la estructura de control interno 

para planificar la auditoría y para determinar la naturaleza, oportunidad y extensión 
necesaria de las pruebas que deberán realizarse. 

 
Según esta norma, la estructura de control interno se compone de tres elementos: el 

ambiente de control, el sistema contable y los procedimientos de control.      
  
Es crucial en la planificación de un AT tener una comprensión suficiente de cada uno 

de los tres elementos, esto además le permitirá al auditor el riesgo de control que posee el 
ente a auditar. 

 
En el proceso de una AT el enfoque que se da a estos tres elementos es importante a 

la hora de determinar posibles causales de errores u omisiones en los cuales este cayendo 
una organización, por ejemplo, el análisis del ambiente de control es importante por que 
permitirá saber si las instrucciones relativas a aspectos tributarios son llevadas a cabo con 
rigurosidad y si existen en la organización una estructura y preocupación permanentes por su 
cumplimiento como por su constante revisión, no se debe olvidar que el área tributaria es una 
área en constante cambio y desarrollo.  

 
 Por otro lado, el sistema contable es sumamente importante por que es el  que sirve 

de base para la obtención de información que sustente el accionar tributario de una 
compañía.  

  
 Por último, los procedimientos de control permitirán saber si existen los mecanismos 

de control adecuados que permitan detectar errores u omisiones antes que se consumen, 
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como por ejemplo; la revisiones de las declaraciones de impuesto mensuales (F29) previas a 
proceder a su declaración y pago, ahorrándose con ello posibles rectificaciones y multas. 

 
 

3. Se obtendrá material de prueba suficiente y  competente, por medio de la inspección, 
observación, indagación y confirmación, para lograr una base razonable y así poder 
expresar una opinión sobre los estados financieros que se examinan. 

 
La obtención de evidencia comprobatoria es parte fundamental del trabajo del auditor, 

en el caso de una AT, la evidencia comprobatoria va a estar dada por las diferentes 
declaraciones de impuestos que haya realizado la compañía (F29, F50, F22, entre otros) y 
por los registros contables que sirvieron de sustento de tales declaraciones, los cuales 
debiesen estar siempre  impresos.   Además, el auditor se podrá valer de los medios 
sustentatorios que su trabajo le otorgue a través de sus papeles de trabajo. (Entrevistas, 
cuestionarios, pruebas estadísticas, cálculos propios, etc.)  

 
 
c. Normas Relativas al Informe 
 
1. El informe indicará si los estados financieros han sido preparados de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 
 

En este sentido, la AT dada su definición buscará informar si la compañía ha 
desarrollado y preparado su contabilidad de acuerdo con los principios y normas contables 
de general aceptación y si se han hecho los correspondientes ajustes para la correcta 
determinación de los impuestos.   

 
 

2. El informe indicará aquellas situaciones en que dichos principios no se han seguido 
uniformemente en el periodo actual respecto al período anterior. 

 
Como el objetivo de la AT no es determinar si se han aplicado uniformemente los 

principios de contabilidad, no le corresponde emitir un juicio al respecto pero si es una 
situación que  afecta su trabajo y sobre la cual, seguramente, deberá hacer una mención 
debido a las diferencias que esta disparidad de criterio haya originado  en las declaraciones 
de impuestos realizadas. 

 
 
3. Las revelaciones informativas contenidas en los estados financieros deben considerarse 

como razonablemente adecuadas, a menos que en el informe se indique lo contrario. 
 
Para el caso de las AT esta norma señala que de no encontrar elementos que 

indiquen problemas tributarios, ya sea por declaraciones erróneas o por faltas 
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administrativas, se debe entender como que las obligaciones tributarias de distinta índole se 
han cumplido de forma correcta.  
 
 
4. El informe expresará una opinión sobre los estados financieros tomados en su conjunto, o 

una aseveración en el sentido de que no puede expresarse una opinión. Cuando no 
pueda expresarse una opinión sobre los estados financieros tomados en conjunto, deben 
indicarse las razones que existan para ello.  En todos los casos en que el nombre del 
auditor se encuentre relacionado con estados financieros, el informe contendrá una 
indicación precisa y clara de la índole del trabajo del auditor, si hay alguna, y el grado de 
responsabilidad que esta asumiendo. 

 
En el caso de las AT no es preciso indicar una mera opinión sobre el cumplimiento 

tributario sino más bien entregar una certeza de su cumplimiento.   Lo que si tiene relación 
con esta norma es en la amplitud de tal aseveración, puesto que, para poder determinar que 
una compañía esta cumplimiento con todas sus obligaciones tributaria, es preciso, estudiarla 
en su conjunto sin dejar aspectos sin revisar. 
 

 
 

 
 

CLASE 09 
 

3.3.1. Otras Consideraciones 
 
Además de las normas de auditoría recién explicadas existen dos conceptos  

fundamentales en la aplicación de las NAGAS.    
 
Por un lado se tiene el concepto de importancia relativa que obliga a determinar sobre 

bases sólidas respecto de aquellas partidas que son relativamente más importantes y en las 
cuales las posibilidades de error son mayores, que con respecto  a aquellas en las que las 
posibilidades de error son mas remotas. 

 
El grado de riesgo  involucrado tiene también un efecto importante en la naturaleza de 

la AT. En todo orden de cosas y en especial en las actividades de las empresas u 
organizaciones existen procesos o funciones que presentan mayores posibilidades de sufrir 
irregularidades, existen claramente áreas donde los errores voluntarios no son mas comunes 
y de mayor incidencia. 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios n° 15 al n° 18 
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3.3.2. Etapas de la Auditoría 

 
Se puede señalar que la auditoría tributaria cumple su cometido, a través de las 

siguientes etapas: 
 
a) Verificación de la base imponible de los diferentes tributos que afectan al contribuyente. 
 
b) Verificación de que la tasa que corresponde aplicar a la base imponible de cada uno de 

los tributos es la correcta. 
 
c) Verificación de que los tributos fueron declarados y pagados oportunamente. 
 
d) Verificación si el contribuyente cumplió con otras obligaciones tributarias que no sean 

pecuniarias. 
 

 
 

3.3.3. Clasificación de la Auditoría Tributaria 
 

La auditoría tributaria se puede clasificar desde el punto de vista: 
 
a) De su Extensión. 
b) De su Periodicidad. 
c) Formal. 
 
 

A continuación, se estudiarán cada una de las clasificaciones de una autitoría 
tributaria. 

 
 
a) Desde el punto de vista de su extensión, la auditoría tributaria se clasifica en: 
 

– Auditoría Tributaria Total: ésta comprende el examen del cumplimiento de la totalidad 
de las leyes tributarias en uno o varios períodos, que afectan a una empresa. 

 
– Auditoría Tributaria Parcial: puede originarse por la verificación del cumplimiento de un 

impuesto determinado, en un período dado. Por ejemplo: el Impuesto a la Renta, año 
tributario 2005. O bien, el análisis de un determinado rubro, como podría ser el Activo 
Fijo, las Existencias, entre otros. 
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b) Desde el punto de vista de su periodicidad: 
 

– Auditoría Tributaria Anual, de Balances o Estados Financieros: es aquella que se lleva 
a cabo sólo en la fecha del balance general, como parte de la auditoría contable, y 
tiene por objeto verificar que no existan “contingencias tributarias” o, en su defecto, que 
estén debidamente provisionadas en la contabilidad. 

 
– Auditoría Tributaria Continua: es aquella en que el auditor en forma periódica y 

continuamente, en cada visita verifica el cumplimiento tributario del período transcurrido 
desde la última visita. 

 
 
c) Desde el punto de vista de la forma, la auditoría se puede clasificar en: 
 

– Auditoría Tributaria Integrada: es aquella realizada en forma conjunta con la auditoría 
contable y en los mismos papeles de trabajo. 

 
– Auditoría Tributaria Autónoma o Departamentalizada: ésta es realizada 

independientemente de la auditoría contable, en papeles de trabajo especiales y 
separados. 

 
 
 

 Programación de la Auditoría 
 

Una vez que el auditor se ha puesto de acuerdo con el cliente respecto del alcance de 
la auditoría, se programa el trabajo. 

 
En el supuesto que se desarrolle una auditoría de balance, el cual comprenda el 

examen de las leyes tributarias que debió cumplir en todo ejercicio comercial, es conveniente 
que el programa de trabajo, abarque los siguientes puntos: 
 
 
– Antecedentes Preliminares 
 

a) Estudio de los antecedentes de la empresa. 
b) Visita ocular de la empresa. 
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– Planificación de la Auditoría 
 

a) Cuentas de Activo, Pasivo, resultados que se analizarán. 
b) Cuentas o registros a los que se aplicaría cálculos aritméticos. 

 
 
– Realización de la Auditoría Tributaria 
 

a) Integrada: es aquella que se realiza conjuntamente con la auditoría contable y en los 
mismos papeles de trabajo. 

b) Autónoma o Departamentalizada: se realiza independientemente de la auditoría 
contable, en papeles de trabajo especiales y separados. 

 
 
– Informe 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Estudio de los Antecedentes de la Empresa 

 
Para el estudio de los antecedentes de la empresa se requiere saber: 

 
− Clase de empresa: individual, colectiva, sociedad anónima, escritura, estatutos, etc. 
 
− Giro: proceso tecnológico. 
 
− Sistema contable y plan de cuentas: examinarlo con el fin de familiarizarse con ellos. 
 
− Balances, ajustes tributarios y formularios de declaración de Impuestos: agregados y 

deducciones en las declaraciones de impuestos; comparaciones entre los resultados 
contables y tributarios, balances tributarios, tomando nota de las principales variaciones. 

 
− Franquicias tributarias y formularios de declaración de Impuestos: agregados y 

deducciones en las declaraciones de impuestos; comparaciones entre los resultados 
financieros y tributarios, tomando nota de las principales variaciones. 
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− Resoluciones y oficios de Impuestos Internos:  
 

a) Centralización de Contabilidad. 
b) Pago de Impuestos. 
c) Depreciaciones:  
 

1) Normal 
2) Acelerada 
3) Especial 

 
d) Consultas formuladas y sus respuestas. 
e) Resoluciones de reclamos, a raíz de revisiones del Servicio de Impuestos Internos. 

 
 
 
• Visita Ocular a la Empresa 

 
El objetivo de esta visita es captar, desde un punto de vista general: 

 
− La organización de la empresa. 
− Secuencia contable. 
− Control interno y archivo general. 
− Volumen del activo fijo y su control. 
− Volumen de inventarios de mercaderías, materias primas, productos en proceso, etc. y su 

identificabilidad. 
− Proceso tecnológico, observando las principales etapas de la producción, poniendo 

atención en los controles sobre incorporación de materia prima, producción en línea, etc. 
 
 
 
• Programa de Auditoría Tributaria 

 
De acuerdo a la doctrina tradicional, la auditoría debe realizarse en forma 

retrospectiva, es decir, a partir del Balance, seguir con el Libro Mayor, diario, etc. 
 
Sin embargo, de acuerdo al tiempo con que se cuenta para el trabajo, debe efectuarse 

un plan de revisión de las principales cuentas a auditar, no importando de que sobre la 
marcha y de acuerdo a lo que se vaya conociendo pueda alterarse dicho plan. 

 
Muchas veces, en la práctica, la auditoría tributaria se realiza directamente con los 

comprobantes internos de las cuentas seleccionadas a través del plan de cuentas. 
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• Hojas de Trabajo 
 

Las hojas de trabajo tienen por objeto sistematizar las anotaciones que se hacen a 
medida que se desarrolla la auditoría, lo que permite a cualquier persona extractar un 
informe de ellos o continuar el trabajo. 

 
El número de hojas de trabajo que se utiliza de una auditoría depende del alcance de 

ésta, del tipo de empresa, de las características de su organización y del sistema contable 
empleado. 
 
 

CLASE 10 
 

• Archivo Permanente 
 

Éste está formado por hojas de trabajo, que contiene datos básicos y relativamente 
invariables de la empresa, tales como: 
 
a) Tipo de empresa (individual, sociedad anónima, sociedad de responsabilidad Ltda., etc.). 
b) Nombre de los socios, capital de cada uno y porcentaje de participación en las utilidades. 
c) Franquicias tributarias especiales. 
d) Si tiene sucursales o no (resoluciones de centralización de contabilidad). 
e) Sistema contable o de costo. 
f) Sistema de producción. 
g) Cualquier otra característica especial de la empresa. 
 
 
 
• Sistema de Hojas de Trabajo 
 

Si se trata de una auditoría tributaria integrada a la contable, las hojas de trabajo 
serán las tradicionales de la auditoría contable, es decir, de acuerdo a la presentación de 
balance establecida para las sociedades anónimas. 

 
Si en cambio, se trata de una auditoría tributaria autónoma o departamentalizada, 

deberán diseñarse hojas de trabajo especiales, tales como: 
 
a) Renta Imponible. 
b) Capital Propio. 
c) Corrección Monetaria. 
d) Activo Inmovilizado. 
e) Impuesto a la Renta. 
f) Contingencias Tributarias. 
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• Referenciación 
 

Las hojas de trabajo de auditoría tributaria al igual que las de auditoría contable, 
deben ser numeradas y referenciadas, una con otras, a fin de que cualquier persona pueda 
determinar el origen de las cifras y sus antecedentes documentales. 
 
 
• Forma de confeccionar las hojas de Trabajo 
 

Las hojas de trabajo no son, como muchos piensan, simples “borradores”, sino que 
debe constituir una constancia organizada, clara y legible de la auditoría tributaria realizada. 
Por esta razón se recomienda confeccionarlas en formularios adecuadamente diseñados, 
escritos con lápiz negro grafito (para poder efectuar correcciones sin dificultad) y las 
referenciaciones realizadas con rojo grafito (con la finalidad indicada, además de que sean 
fácilmente visibles). 

 
 

a) Hojas de Trabajos para Impuestos Anuales 
 

En el supuesto de una auditoría del impuesto a la renta, la hoja de trabajo debe servir 
de guía al balance de los saldos o prebalance general, efectuado por la empresa a la espera 
de los ajustes que puedan derivarse de la auditoría tributaria. 

 
El formato de las hojas de trabajo, utilizado exclusivamente para las cuentas en cuyo 

análisis ocurran cambios, puede ser el siguiente: 
 
 

Figura N° 1: Formato Hojas de Trabajo 
 

 
 

Es conveniente agregar a continuación de la última columna tres columnas más, que 
pueden ser: 

 
 

AUMENTOS EN LA BASE 
IMPONIBLE 

DISMINUCIONES EN LA BASE 
IMPONIBLE 

NOTAS TRIBUTARIAS 

   
 
 

FECHA DETALLE CUENTA 
AUDITADA 

CUENTA… CUENTA… VARIOS 
RESULTADOS 

VARIOS 
 BALANCE 

     CUENTA MONTO CUENTA MONTO 
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A continuación, se explica cada una de las columnas de las hojas de trabajo. 

 
Detalle: anotar el motivo del ajuste contable – tributario. 
 
Cuenta Auditada: es la cuenta a analizar, y debe ponerse como primera cantidad el saldo, 
según los libros, al término del ejercicio, de manera que, al agregar los ajustes de auditoría, 
se tendrá de inmediato el saldo ajustado. 
 
Cuenta…: se utiliza para la contra – cuenta de uso más frecuente de la cuenta auditada. Por 
ejemplo, si la cuenta auditada es Corrección Monetaria, no cabe duda alguna que una de las 
contra – cuentas de uso más frecuente será la Revalorización de Capital Propio. 
 
Varios Resultados: se utiliza esta columna con subdivisión para cuenta y monto, respecto de 
las cuentas de resultados del ejercicio, que no tenga una columna especial. 
 
Varios Balance: se utiliza esta columna con subdivisión para cuenta y monto, respecto de las 
cuentas de Activo y Pasivo, que no tengan una columna especial. 
 
Aumento en la Base Imponible: se anota en esta columna, cada ajuste realizado que 
aumenta la base imponible para el Impuesto a la Renta del ejercicio. 
 
Disminución en la Base Imponible: se registra, cada ajuste realizado en la hoja de trabajo, 
que disminuye la base imponible del Impuesto a la Renta del ejercicio. 
 
Notas Tributarias: a través de un número, cuya explicación se pone en las últimas líneas de 
la hoja de trabajo, o con un detalle muy breve en la misma línea de ajuste, se deja constancia 
de incidencias en otros impuestos, por ejemplo: pagos provisionales, o bien de incidencias en 
ejercicios anteriores. En general cualquier observación digna de ser considerada en el 
informe final. 
 
 
b) Hojas de Trabajo para Impuestos Mensuales 
 

A continuación, se presenta un formato de la hoja de trabajo utilizada en los impuestos 
mensuales. 

 
PERÍODO TRIBUTARIO (Ej. Abril 2006) AGREGADO Y/O  INCIDENCIA EN 
 DEDUCCIÓN AL DÉBITO IMPUESTO A 
 Y CRÉDITO FISCAL LA RENTA 
 
Débito Fiscal declarado……….$............. 
Débito Fiscal declarado……….$............. 
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Impuesto Declarado o crédito 
Fiscal del período………………$............. 
Crédito fiscal anterior 
(remanente)…………………….  ……….. 
 
 
Crédito Fiscal…………………..  ……….. 
 
AGREGADOS Y/O DEDUCCIONES AL DÉBITO FISCAL 
DECLARADO 
 
 
 
N° DOCTO.   FECHA   CLIENTE   DETALLE   LIBRO   FOLIO 
 
1. ……………………………………………….   …………………  …………….. 
2. ……………………………………………….   …………………  …………….. 
3. ……………………………………………….   …………………  …………….. 
 
 
 
 
AGREGADOS Y/O DEDUCCIONES LIBRO FOLIO 
DECLARADO 
 
N° DOCTO.   FECHA   PROVEEDOR    LIBRO   FOLIO 
 
4. ……………………………………………….    …………………   ……………… 
5. ……………………………………………….    …………………  ……………… 
6. ……………………………………………….    …………………   ……………… 
 
 
Pagos Provisionales Mensuales 
 

PERÍODO 
MENSUAL 

INGRESOS 
BRUTOS 

DECLARADOS 

AGREGADOS 
A INGRESOS 

BRUTOS 

TOTAL A 
INGRESOS 

BRUTOS 
DETERMINADOS 

TASA P.P.M. 
DETERMINADO 

P.P.M. 
DETERMINADO 

DIFERENCIA 
DECLARADA 

ESTABLECIDA 

        
 
La suma de los agregados a los ingresos brutos mensuales, con el detalle respectivo, debe 
estar contenido en una hoja anexa. 
 

CLASE 11 
 

Realice ejercicios n° 19 al n° 21 
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4. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA TRIBUTARIA APLICADOS A UNA EMPRESA 
POR AUDITORES EXTERNOS O INTERNOS 

 
   
 Para efectuar una adecuada Auditoria Tributaria, es necesario obtener previamente un 
adecuado, completo y exhaustivo conocimiento de la organización a Auditar. 
 
 Esto es necesario por cuanto, las empresas pueden desarrollar su actividad en 
múltiples áreas de negocio, tales como el  comercio, industria, servicios, entre otros. 
  
 Su organización jurídica también puede variar de una empresa a otra, existiendo 
empresas que se establecen como sociedades de responsabilidad limitada, sociedades 
anónimas, empresas individuales, etc. 
 
   Por otro lado también su estructura y organización son de múltiple forma, existiendo 
unidades centralizadas, con sucursales o separadas por divisiones.    
 
 Otro aspecto importante a considerar es el tamaño de la organización y su volumen de 
ventas.   
 
 A continuación, se estudiarán los pasos a seguir en el conocimiento previo del ente a 
Auditar. 
 
 
 
 Primer paso: Conocimiento del Respaldo Jurídico 
 
 Para lograr este adecuado conocimiento el Auditor Tributario deberá en primer término 
estudiar la historia jurídica de la empresa, para ello será imprescindible ver lo siguiente: 
 
 
1. Escritura de constitución 

  
Por intermedio de este documento legal el auditor podrá conocer: 

 
– Estructura jurídica, pudiéndose tratar de sociedades de responsabilidad limitada, 

sociedades anónimas abiertas, cerradas, empresas individuales de responsabilidad 
limitada, etc. 

 
– Fecha de su constitución. 
 
– Cual es la razón social de la empresa.  Este antecedente es importante, ya que todos 

los documentos tributarios de la empresa deben hacer mención a su razón social.   La 
utilización de un determinado nombre de fantasía también deberá estar autorizado en 
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la escritura de constitución, habitualmente las empresas ocupan nombres de fantasía 
que no tienen ninguna relación con su razón social. La emisión de cualquier 
documento tributario utilizando el nombre de fantasía estará mal emitido y podrá ser 
sujeto de multas.  

 
– Cuantos dueños o socios (accionistas) posee. 

 
– Quien o quienes son los propietarios (socios o accionistas) de la empresa.  En el caso 

de las sociedades de personas, es importante identificar si los socios son personas 
naturales  o jurídicas. 

 
– Que actividades podrá realizar.  Cual será el enfoque o área de negocio a abordar. 
 
– Forma en que esta constituido el capital inicial (que porcentaje aporta cada socio), 

aquí es importante ver si existen aportes por enterar y cual es el plazo que se estipula 
para su realización efectiva.   De haber aportes por enterar éstos deberán estar 
registrados en la contabilidad bajo la denominación de una Cuenta Obligada socio XX. 

 
– Forma de distribución de Resultados, en el caso de las sociedades anónimas que 

políticas de dividendos  se aplicarán. La distribución de resultados es fundamental a la 
hora de auditar el libro FUT y las cuentas contables personales de los socios. 

– Quien asumirá la representación legal de la empresa.  Esta será la única persona 
habilitada para actuar frente al SII u otorgar poderes de representación. 

 
– Que facultades tendrán los socios u accionistas y la gerencia general. 
 
– Cual será el domicilio de la sociedad. 
 
– Cual será la duración de la sociedad. Generalmente se establece un plazo acotado, 5, 

10, 15 años y cuya renovación se producirá en forma inmediata de no haber oposición 
de las partes. 

 
– Forma de operar  en caso de arbitraje para la solución de controversias. 
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2. Escrituras de Modificación 
  

Son tan importantes como las escrituras de constitución, pues en ellas se puede 
establecer modificaciones a todos los puntos mencionados anteriormente  e incluso incluir 
más. 

 
Existen empresas que llevan muchos años en actividad y que a lo largo de su vida han 

llevado acabo innumerables modificaciones sociales, lo cual en ocasiones provoca que los 
accionistas o socios que habían constituido la sociedad son personas totalmente distintas a 
las que conforman la sociedad en el presente.    

  
También suelen producirse modificaciones en el capital social  y en la forma de 

distribución de los resultados, como así también, en la razón social y la representación legal. 
 
 
 

3. Poderes 
 

Por medio de estos instrumentos se faculta a determinadas personas, llamadas 
mandatarios para que efectúen cierto tipo de actos jurídicos o tributarios en representación 
de la empresa. 

 
Es habitual que se entreguen poderes de firma para la emisión de cheques u otras 

operaciones con instituciones bancarias y para efectuar trámites  y representaciones ante el 
Servicio de Impuestos Internos (SII) como lo son timbrajes de documentos, reclamaciones 
tributarias, solicitudes de condonación, trámites de modificaciones, etc.  

 
 
 

4. Actas de Sesiones de Directorios  
 
 En las sociedades anónimas como es sabido están dirigidas por un cuerpo llamado 
directorio, el cual, cada cierto tiempo debe reunirse y tomar ciertas decisiones.   

  
Una de las más importantes es el nombramiento del gerente general y entrega  de sus 

mandatos, quien conjuntamente con el presidente del directorio tiene la facultad de 
representar a la empresa.  
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Segundo Paso: Conocimiento de la información Inscrita ante el SII 
 
 Una vez que el Auditor Tributario a estudiado toda la historia jurídica de la empresa y 
ha podido formarse una opinión sobre sus alcances y sobre los tópicos mas importantes 
desde el punto de vista tributario debe continuar con su estudio y el paso siguiente debe ser 
la revisión de la declaración de inicio de actividades (F.4415) y de las modificaciones que 
haya realizado la empresa. 
   
 
1. Declaración de Inicio de Actividades (F 4415): 

 
De la revisión de esta declaración será posible obtener valiosa información de índole 

tributario, dentro las principales se tienen: 
 

– Fecha de la iniciación: información que permite saber desde que momento una empresa 
esta obligada a presentar declaración mensual de impuestos, es decir, la correspondiente 
declaración en el formulario 29 (F.29) y desde qué período debe efectuar la declaración 
anual de Renta (F.22), así como también, si debe presentar ciertas declaraciones juradas 
en el año siguiente, etc. 

   
Ejemplo 

 
Si una empresa presenta  inicio de actividades con fecha 26 de diciembre de 2006, 
deberá declarar el formulario 29 al 12 de enero 2007 y efectuar la declaración de renta 
hasta el 30 de abril del año siguiente. 
 
 
 

 
– Domicilio o Casa Matriz: se establece cual será el domicilio o casa matriz ante el SII, esta 

será la dirección que deberá constar en las facturas y demás documentos tributario que 
emita la empresa.  

 
– Giro o Actividades: en este punto estarán descritos los giros que serán las únicas 

actividades, a no ser  que existan posteriores modificaciones, que podrá realizar la 
empresa. 

 
Estos Giros deberán estar presentes también en el membrete de todos los documentos 
tributarios que emita la empresa.    
 
Otro punto importante de los giros es la correspondencia que se deberá establecer, en 
pasos posteriores de auditoría tributaria, en relación con el aprovechamiento de ciertos 
gastos incurridos por la empresa como gastos aceptados para producir la renta y también 
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la utilización del IVA crédito fiscal que pueda estar recargado en las facturas que 
respaldan dichos gastos. 
 
El o los giros que se inscriban ante el SII no necesariamente deben abarcar todas las 
actividades  expuestas en la escritura de constitución. 

 
 
− Detalle del Capital Aportado: esta información es la misma que se encuentra expresada 

en la escritura y debe ir acompañada del detalle de los socios, su participación en las 
utilidades y el porcentaje de aporte de capital que a cada uno le corresponde. 

 
 
− Representantes Legales: como el punto anterior esta información debe ir en concordancia 

con lo expuesto en las respectivas escrituras de la empresa. 
 
 
 
 
2. Formularios de Modificación y Actualización de Información (F3239): 

  
Del mismo modo que en el estudio de las escrituras de modificación, por  intermedio 

de estos formularios se puede ir modificando la información contenida en la iniciación de 
actividades.  

 
Entre las principales y más comunes modificaciones que afectan el cumplimiento 

tributario se tienen: 
   

a) Apertura o cierre de sucursales: importante, pues así como con la casa matriz y los giros, 
las sucursales deben estar presentes en todos los documentos tributarios que emita la 
empresa. 

 
 
b) Aumento o disminución de Giros: puede afectar en la  calificación de ciertos gastos como 

aceptados o rechazados. 
 
 
 

Tercer paso: Conocimiento de las actividades y el entorno competitivo 
  

Un tercer elemento a considerar en el conocimiento del ente auditado dice relación  
con la indagación respecto a las actividades que la empresa desarrolle. 
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Es importante efectuar indagaciones con la administración de la empresa para 
establecer que las actividades o giros inscritos ante el servicio de impuestos internos 
corresponden a los que efectivamente realiza la empresa.   

 
Es posible que la empresa se encuentre desarrollando alguna actividad para la cual no 

esta habilitada y esto puede generar diversos problemas en caso de verse enfrentada a un 
proceso de revisión por parte del SII.     

 
  

Por ejemplo 
 
Una empresa con giro único  de supermercado no podría efectuar actividades de 

arrendamiento de inmuebles.   Si lo hiciese estaría expuesta a una multa a favor del Estado y 
al rechazo como gasto de los desembolsos que dicha actividad pudiese generar.  

  
 
 
También es importante conocer la actividad que desarrolla la empresa para saber el 

entorno competitivo al cual se enfrenta y poder determinar cuales son las cuentas contables 
que pudiesen generar mayores complicaciones en el proceso de auditoría tributaria.     

 
 

Por ejemplo 
 
Si se trata de una empresa del rubro comercio (multitienda, supermercado, etc.) 

tendrá un gran número de clientes y proveedores, también el  flujo de caja será muy 
importante en las operaciones de la empresa. 

 
 
 
Dentro de este paso también es importante conocer el nivel de ventas y el número de  

sucursales que operan en la compañía.   Existen ciertas obligaciones tributarias que se 
relacionan directamente con el nivel de actividad que un contribuyente genere.   

 
 

Por ejemplo 
 

 
Declaración de IVA por Internet, presentación de declaración jurada  resumen anual 

de IVA  (formulario 3323). 
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Cuarto paso: Conocimiento del proceso administrativo-contable  

 
Por último, el auditor tributario debe indagar acerca del proceso administrativo y de 

contabilidad que se lleva a cabo en la empresa. 
    
Aquí es importante que conozca lo siguiente: 
 

− Sistema contable utilizado: es posible encontrarse con registros manuales (en estos días 
el menor de los casos) o bien con una contabilidad computacional. 

  
En el primero de  los casos los libros donde se registre la contabilidad deben estar 

timbrados y cumplir con las indicaciones de rayado que estipule el SII.   En el segundo 
caso se debe contar con una autorización de parte del SII y la contabilidad deberá 
respaldarse mes a mes en hojas sueltas que también deberán estar timbradas por el SII.   

 
En el caso de la contabilidad computacional, también es importante saber  que tipo de 

software se usa y si la impresión de los libros contables cumplen con las indicaciones 
legales, así como también si dicho sistema imprime ciertos certificados que sirvan de 
respaldo para la confección de las declaraciones juradas anuales a las que se encuentre 
obligada la empresa. 

 
En esta etapa de conocimiento de la empresa será importante verificar que el sistema 

contable usado este de acuerdo al volumen y tamaño de las operaciones y que sea 
llevado de acuerdo a los principios contables de general aceptación.  

 
 

− Proceso Administrativo de emisión de documentos: se debe  verificar que la 
documentación soportante de cada transacción realizada por la empresa esté físicamente 
y que sea fidedigna, como por ejemplo facturas, guías de despacho, notas de crédito, 
notas de débito, etc.  

 
Es de gran importancia conocer el tipo de facturación que la empresa está 

desarrollando (electrónica, por medios computacionales o manuales). 
 
La forma de pago que utiliza la empresa a sus proveedores, si la emisión de cheques 

cumple con las formalidades para el resguardo del crédito fiscal, etc. 
     
− Estructura  y Clima Organizacional: en cualquier empresa de cualquier magnitud es 

esencial un diagrama de organización para especificar las responsabilidades y tareas de 
los diversos miembros de la misma.  

  
La estructura de una organización distribuye las tareas entre los empleados, los 

grupos o departamentos y las posiciones. Para controlar el trabajo de una organización, 
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se adoptan métodos de procedimientos que proporcionan evidencia de que las tareas 
fijadas por la estructura de la organización se lleven a cabo. 

 
El auditor lee los manuales y otras disposiciones de la estructura formal, formula 

preguntas acerca de las políticas y procedimientos en ejecución y observa las actividades 
de los empleados y funcionarios superiores, el auditor necesita conocer los propósitos 
comerciales a los cuales sirven los diferentes componentes de las transacciones 
importantes de la empresa u organización. 

 
Es importante captar por parte del auditor que grado de conocimientos tributarios 

básicos tienen las personas que trabajan en la empresa, en especial las responsables de 
las contabilidad y la declaración de los impuestos.   También es importante saber si las 
personas que emiten documentos tributarios tienen los conocimientos adecuados para no 
caer en errores que puedan ocasionar multas y problemas a los clientes de la empresa. 

 
 

− Sistema de Control Interno:  con respecto del sistema de control interno, se debe verificar 
de que exista un flujo de documentos y de autorizaciones en orden jerárquico que impida 
o dificulte cualquiera alteración de la verdadera naturaleza de las transacciones y que las 
personas encargadas de las autorizaciones tengan oposición de intereses entre sí, esto 
último adquiere especial importancia en las empresas de tipo familiar en que los dueños 
pueden decidir o autorizar cualquiera operación sin que exista ninguna oposición a sus 
decisiones. 

 
CLASE 12 

 
Quinto Paso: Conocimiento de los impuestos y franquicias que le afecten.   
  

En el período de introducción a la auditoría tributaria, en el que se encuentra 
informando sobre el ente auditado, es imprescindible conocer la tributación a la cual se 
encuentra afecto, es decir, qué tributos está declarando y las franquicias a las cuales se 
encuentra acogido, para ello bastará con revisar las últimas declaraciones mensuales y 
anuales presentadas y la determinación de la base imponible de ellas.  

  
Sin embargo, puede darse el caso que la empresa, por desconocimiento u otra causa, 

no se haya acogido a alguna franquicia tributaria y será el auditor tributario el que ponga en 
conocimiento de los interesados tal situación. 

 
Entre las franquicias y beneficios tributarios a los cuales pueden optar las empresas se 

pueden mencionar las siguientes: 
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1. Franquicias que pueden acceder durante el ejercicio comercial en que la empresa entra 

en funcionamiento en su respectivo giro. 
 

– Recuperación del remanente de crédito fiscal por adquisiciones en bienes físicos del 
activo fijo de la empresa. 

 
– Recuperación del IVA por los exportadores. 
 
– Crédito especial empresas constructoras. 
 
– Condonación de intereses y multas. 

 
 
 
2. Franquicias y beneficios tributarios que se puede optar al determinarse la renta líquida 

imponible afecta a impuesto a la renta, al calcularse el impuesto de categoría que afecta a 
la empresa o el impuesto global complementario que grava las rentas de sus propietarios. 

 
 

– Crédito por inversiones en bienes físicos del activo inmovilizado, artículo 33 bis Ley de 
la Renta. 

 
– Crédito por gastos de capacitación. 
 
– Crédito por donaciones. 

 
– Crédito por utilidades afecta al impuesto de primera categoría que han sido absorbidas 

por pérdidas tributarias. 
 
 
 
3. Beneficios tributarios al terminar o cesar la actividad de la empresa 
 

– Aplicación del remanente de Crédito Fiscal contra el Débito Fiscal que genera la venta 
o retiro de las existencias, y contra el impuesto de primera categoría que resulte por el 
ejercicio del término de giro. 

 
– Devolución de saldo de Pago Provisional Mensual que exceda el impuesto a la renta 

determinados por el ejercicio del término de giro. 
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Sexto Paso: Elaborar plan de Auditoría Tributaria 
 

Una vez  terminado el proceso de estudio, el auditor tributario debe estar en 
condiciones de establecer los procedimientos y pruebas de auditoría necesarios para abordar 
a plenitud el estudio de la empresa. 

 
Del estudio detallado de los antecedentes de la empresa, el Auditor Tributario puede 

determinar qué impuestos, franquicias, leyes, resoluciones, entre otros, le son aplicables.    
 
Debe  estimar el grado de cumplimiento tributario que está teniendo la empresa, 

identificar cuales son las áreas sensibles a cometer faltas de orden tributario y proponer 
mejoras a fin de optimizar la carga tributaria y el cumplimiento de las obligaciones accesorias 
y formales a las que esté sujeta la empresa. 

  
La idea es elaborar un plan de trabajo donde se definan plazos, pruebas, revisiones y 

tipos de informes a desarrollar. 
 
El objetivo principal del Auditor Tributario es determinar el correcto “deber hacer” de la 

empresa en términos tributarios. 
 
 
 
Séptimo Paso: Desarrollo de plan de Auditoria 
 

Si bien es cierto, los pasos previos también forman parte del desarrollo de una 
Auditoria Tributaria, en este séptimo paso se considera que, en él, se deben llevar a cabo los 
procedimientos específicos  que sirvan para determinar la exactitud de las bases imponibles 
y de la correcta aplicación de las obligaciones tributarias que afectan a la empresa. 

  
 
 
Octavo Paso: Elaboración del Informe de Auditoría: 
 

Para terminar todo proceso de auditoría se debe finalizar con la elaboración del 
informe de auditoría. 

 
Este informe debe contener una opinión referente al grado de cumplimiento tributario 

en que se encuentra la empresa al momento de realizar la AT y además debe proponer las 
mejoras necesarias a implementar para obtener un óptimo cumplimiento tributario. 
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5. ENFOQUE DE AUDITORÍA TRIBUTARIA APLICADOS POR EL SII 

 
Por intermedio de las circulares Nº 58 de septiembre y 63 de octubre del  2000, el SII 

instruye a sus funcionarios y a todos los contribuyentes acerca de los procedimientos a 
seguir al momento de efectuar una Auditoría Tributaria. 

 
Claro esta, que el enfoque que el SII utiliza es el de un ente vigilante que busca que 

las obligaciones se cumplan correctamente sin un ánimo de prevenir situaciones y con una 
disposición mas interesada (es una parte que se ve beneficiada con un mayor pago de 
tributos y además es parte de sus funciones básicas) que la de un auditor tributario 
independiente o bien de uno perteneciente a una determinada organización.  

 
Con estas normativas el SII busca actualizar e impartir a las diferentes unidades 

operativas de Servicio, instrucciones acerca de las AT para que  actúen de manera uniforme 
de acuerdo a la normativa legal y administrativa aplicable a esta materia. De tal forma que los 
contribuyentes tengan conocimiento de las atribuciones que posee el Servicio y las garantías 
que les concede la ley al respecto.  La idea del SII es transparentar su accionar entregándole 
garantías de justicia y equidad al contribuyente y además, simplificando su accionar. 

 
 

 
 
El SII define a la auditoria tributaria como un procedimiento destinado a fiscalizar el 

correcto cumplimiento por parte de los contribuyentes de su obligación tributaria principal, 
como también de aquellas accesorias o formales contenidas en la normativa legal y 
administrativa vigente, con el propósito de: 
 
 
1. Verificar que las declaraciones de impuestos sean expresión fidedigna de las operaciones 

registradas en sus libros de contabilidad y de la documentación soportante, y que reflejen 
todas las transacciones económicas efectuadas 

 
2. Establecer si las bases imponibles, créditos, exenciones, franquicias, tasas e impuestos, 

están debidamente determinados y de existir diferencias, proceder a efectuar el cobro de 
los tributos con los consecuentes recargos legales. 

 
3. Detectar oportunamente a quienes no cumplen con sus obligaciones tributarias. 
 
 

De esta definición es posible rescatar la amplitud del propósito de fiscalización del 
Servicio, ya que no solo incluye la obligación tributaria principal sino que, además, incluye 
otras de tipo accesorias.   Esto  acerca la  definición a la que este texto ha presentado como 
la que debiese guiar a todo auditor tributario. 
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5.1. Fiscalización Tributaria 

 
El concepto “Fiscalización Tributaria” engloba, sino todos en su mayoría, los aspectos 

relativos a la fiscalización ejercida por el Servicio, en donde se relaciona directamente con el 
cumplimiento de la obligación tributaria. 

 
Se debe entender por obligación tributaria como el vínculo jurídico originado de una 

relación de Derecho Público, en virtud del cual alguien tiene el derecho de pretender de otro 
un determinado comportamiento de contenido patrimonial. Denominado el primero Sujeto 
Activo (Fisco) y el segundo Sujeto Pasivo (Contribuyente). 

 
Es importante señalar que la obligación tributaria implica: 

 
– La obligación del contribuyente de pagar una suma de dinero al ente público. 
– Un conjunto de limitaciones que la ley impone a las actividades de los particulares. 
– El poder coercitivo que la ley concede al ente público para realizar dichos actos de 

manera de imponer una conducta a las personas sujetas a la potestad de dicho ente. 
 

 
Para verificar si las declaraciones presentadas por los contribuyentes son verídicas o 

para obtener información, el Servicio podrá: 
 
a) Examinar los documentos (inventarios, balances, libros de contabilidad). Estos 

documentos deben relacionarse con los elementos que sirven para la determinación de 
impuestos o que sean necesarios en la declaración tanto de los contribuyentes como de 
las personas obligadas a retener un impuesto. 

 
b) Exigir al contribuyente, en los casos que el Director Regional determine, la presentación 

de un estado de situación en el que deberá incluir el valor del costo y fecha de adquisición 
de bienes de uso personal como vehículos terrestres, marítimos y aéreos. 

 
En este estado de situación deben excluirse los bienes muebles de uso personal o del 
mobiliario de su casa habitación. 

 
c) Autorizar a sus funcionarios para presenciar la confección o modificación de inventarios, y 

también para confeccionar los del contribuyente con las existencias reales. 
 

En el caso que el contribuyente presente oposición para llevar a efecto la medida anterior, 
el Director Nacional o Regional, según el caso, podrá ordenar que el inventario se 
confronte con el auxilio de la fuerza pública. 
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d) Pedir declaración  jurada por escrito o citar a toda persona domiciliada dentro de la 
jurisdicción de la oficina que la cite, para que concurra a declarar sobre terceras 
personas. 

 
Las personas exceptuadas de la obligación de declarar son: el cónyuge, parientes por 
consanguinidad en la línea recta o dentro del cuarto grado en la colateral, el adoptante, el 
adoptado, los parientes por afinidad en la línea recta o dentro del segundo grado en la 
colateral de dichas terceras, salvo en los casos de sucesión por causa de muerte o 
comunidades en que los parientes sean comuneros y las personas obligadas a guardar el 
secreto profesional. 

 
e) Citar al contribuyente, cuando la ley lo establezca como trámite previo, para que presente 

una declaración omitida, o bien para que proceda a su verificación, aclaración o 
ampliación, todo ello derivado de los antecedentes que le sirven de fundamento al 
Servicio. 

 
 

Es importante señalar que las facultades de fiscalización del Servicio deben realizarse 
considerando las siguientes limitantes: 
 
a) El examen y revisión de las declaraciones presentadas por los contribuyentes deben 

efectuarse dentro de los plazos de prescripción que el Servicio tiene para liquidar un 
impuesto, revisar cualquier deficiencia en su Liquidación y girar los tributos a que hubiere 
lugar. 

 
La prescripción es un modo de extinguir las obligaciones que opera por el transcurso de 
un determinado lapso de tiempo durante el cual se mantiene una actitud pasiva tanto de 
parte del acreedor como del deudor. 

 
b) El Servicio al fiscalizar mediante confección o confrontación de inventarios no podrá 

interferir el funcionamiento normal de la actividad correspondiente del contribuyente y 
deberá realizar este examen en el lugar donde se mantengan los libros y con las 
limitaciones de tiempo y forma. 

 
c) El Servicio no podrá pedir declaración jurada a las personas obligadas a guardar el 

secreto profesional. 
 
d) Las cuentas corrientes no podrán ser objeto de investigación, a menos de que se trate de 

la investigación de delitos tributarios y que el Director dicte una resolución fundada 
ordenando el examen de la cuenta corriente bancaria de un contribuyente, en los demás 
casos el Servicio no tiene acceso a dicha cuenta, por la obligación de reserva que pesa 
sobre el banco. 
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5.2. Consideraciones del Servicio 

 
Para el SII se consideran auditorías tributarias las que se mencionan a continuación: 

 
• Los Programas Nacionales enviados desde la Dirección Nacional. 
 
• Los Programas Regionales que se planifican anualmente, más las modificaciones que se 

decidan durante el transcurso de la realización del programa. 
 
• Las revisiones que tienen su origen en solicitudes de devolución de impuestos de los 

contribuyentes, como son las Devoluciones del Art. 27 bis, IVA Exportadores o por 
Cambio de Sujeto (cuando estas últimas revisiones dan cuenta de al menos 6 períodos). 

 
• Todas aquellas denuncias, verificaciones, etc., sobre las cuales el jefe de las áreas de 

fiscalización determine realizar una revisión de auditoría y considere al menos 6 períodos 
de revisión y sean notificados validamente. 

 
• Casos de Operación Renta y Operación IVA, cuando se decide citar al contribuyente (Art. 

63 CT.) 
 
• No concurrentes, inversiones y otros programas especiales de Operaciones Renta u 

operaciones IVA, cuando el jefe del área de fiscalización decida efectuar un Programa 
Regional con estos casos. 

 
 
 

Como se observa la AT se enmarcan dentro de una seria de programas de 
fiscalización como así también, dentro de una serie de revisiones y actuaciones del SII.    

 
Esto indica que las AT son parte de las actividades que permanentemente el Servicio 

desarrolla a todo nivel ya sea con un alcance nacional, regional o específico de cada unidad.    
 
 
  
 Realice ejercicios n° 22 al n° 30 



 
 
 

AUDITORIA TRIBUTARIA 
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CLASE 1 
 

1. IMPUESTOS CONTENIDOS EN LA LEY RENTA 
 

El Decreto Ley Nº 824, definido como “Ley Sobre Impuesto a la Renta” (LIR), 
establece un Impuesto Directo, debido a que el impacto económico del impuesto recae sobre 
la persona que el legislador ha querido gravar, en donde el sujeto pasivo propiamente tal, es 
quien soporta la carga tributaria.   

 
Desde el punto de vista de la auditoria tributaria, es importante conocer los tipos de 

impuesto que se encuentran establecidos en el DL 824, estos impuestos se pueden clasificar 
en:  
 
 
a) Impuesto de Primera Categoría 
 
 El Artículo 20 del Decreto Ley 824 establece un Impuesto definido como de Primera 
Categoría, el cual es un impuesto de tasa fija que grava las rentas por las actividades 
provenientes del capital, tales como: agrícolas, comerciales, industriales, etc.  
 
 El impuesto de primera categoría afecta a todas las rentas, ya sea que se encuentren 
percibidas o devengadas. Por regla general, de acuerdo a las disposiciones establecidas en la 
ley, la forma de determinar la renta es con contabilidad completa a través del balance general. 
En todo caso, la misma ley establece la posibilidad de determinar rentas presuntas, para un 
determinado grupo de contribuyentes (agrícola, minería, transporte), siempre que cumplan a 
cabalidad con los requisitos establecidos para ellos.  
 
 Por otro lado y con la finalidad de evitar que una misma renta tribute en más de una 
oportunidad (doble tributación), el impuesto de primera categoría puede ser imputado, como un 
crédito, al impuesto global complementario que afectará a las personas con domicilio o 
residencia en Chile o al Impuesto Adicional que gravará a las personas que carecen de 
domicilio o residencia en el país. 
 
  
b) Impuesto Único a la Renta 
 

A diferencia del impuesto de primera categoría, el impuesto único a la renta afecta a 
ciertas operaciones y se aplica de carácter único, esto es, no se afecta por ningún otro tipo 
de impuesto establecido en esta Ley. Existen impuestos únicos a la renta que afectan tanto a 
rentas de la primera categoría (por ejemplo las establecidas en el artículo 17 Nº 8 de la LIR, 
impuesto único del Artículo 21 de la LIR, que afecta a los gastos rechazados de las 
sociedades anónimas, impuesto único por término de giro según el artículo 38 Bis de la LIR, 
etc.), como de segunda categoría (rentas del trabajo dependiente, según el artículo 42 Nº 1 
de la LIR). 
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c) Impuesto de Segunda Categoría 
 
El Impuesto se segunda categoría es un impuesto aplicable a las rentas del trabajo 

dependiente (Artículo 42 Nº 1 de la Ley de la Renta). Entre las características de este 
impuesto se puede mencionar: 
 
• Tiene el carácter de impuesto único, esto quiere decir, que no están afectas a ningún otro 

tipo de impuesto a la renta. Cuando un contribuyente queda afecto al Global 
Complementario,  no quiere decir que se vuelva a afectar, puesto que el impuesto pagado 
de carácter único, es crédito contra el global complementario. 

 
• Es un impuesto de retención, debe ser retenido y enterado en arcas fiscales por el 

empleador. La obligación de retener el impuesto único, está establecida en el Artículo 74 
Nº 1 de la LIR y la obligación del pago está establecida en el Artículo 78 de la LIR, la que 
indica que dentro de los primeros 12 días de cada mes se deben declarar y pagar las 
retenciones realizadas el mes anterior. 

 
• Es un impuesto progresivo, ya que a medida que aumenta el nivel de la renta, se aplica 

una tasa de impuesto mayor. 
 
• Es un impuesto personal, esto es, influye la capacidad contributiva del obligado y afecta 

directamente a las rentas de la persona que las genera. Mientras más renta perciba el 
trabajador por su actividad laboral, más impuesto único de segunda categoría debe 
pagar. 

 
 
d) Impuesto Global Complementario 
 

El impuesto global complementario es un impuesto de carácter anual con una tasa 
progresiva, el cual debe ser declarado en el mes de abril, mediante el Formulario 22, 
respecto del año comercial inmediatamente anterior, afectando las rentas de las personas 
naturales que tengan domicilio o residencia en chile y que sus rentas en conjunto, sean 
superiores a 13,5 UTA, al valor vigente del mes de Diciembre del año declarado. 
 

El impuesto global complementario consiste básicamente en aplicar un impuesto al 
total de las rentas percibidas por las personas naturales, tales como retiros, dividendos, 
sueldos, honorarios, rentas presuntas, etc. Es importante mencionar que algunas rentas 
declaradas en el global complementario probablemente ya fueron afectadas con otros 
impuestos de la ley de la renta, ya sea en primera categoría (tal es el caso de los retiros, 
dividendos, etc.) o en segunda categoría (sueldos, pensiones, etc.). En este caso, dichos 
impuestos pagados son imputables como crédito contra el impuesto global complementario. 
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e) Impuesto Adicional 
 

El impuesto adicional afecta a las personas naturales o jurídicas que no tienen 
domicilio ni residencia en Chile, se afecta con una tasa fija del 35% y se aplica sobre las 
rentas que son  retiradas o remesadas al extranjero. 
 
 
f) Otros Impuestos 
 

Existen en la ley de la renta otros impuestos, que si bien es cierto, no determinan la 
tributación final del contribuyente, es necesario que el auditor tributario los tenga presente, 
puesto que forman parte de las obligaciones que debe asumir el contribuyente. Entre los más 
relevantes, se pueden mencionar: 
 
 
1. Pagos Provisionales Mensuales 
 
 Los pagos provisionales mensuales tienen por finalidad anticipar el pago del 
impuesto  a la renta, generalmente determinado sobre los ingresos brutos del mes. La 
determinación de los pagos provisionales difiere según corresponda a la categoría en que se 
encuentren clasificados los contribuyentes (primera o segunda categoría). 
 
 
Pagos Provisionales Mensuales de Primera Categoría 
 
 Los contribuyentes del impuesto de primera categoría, que determinen sus rentas 
efectivas, deben pagar por concepto de pagos provisionales mensuales un porcentaje sobre 
el monto de sus ingresos brutos mensuales, ya sea que se trate de montos percibidos o 
devengados. Entre los contribuyentes obligados al pago del PPM, están los que desarrollan 
las siguientes actividades de la Ley de la Renta: 
 
• Rentas del Artículo 20 Nº 1, letra a), que corresponde a las actividades agrícolas que 

determinan sus rentas efectivas según contabilidad. 
 
• Rentas del Artículo 20 Nº 1, letra b),  sólo por los contribuyentes que realizan actividades 

agrícolas, que por no cumplir con los requisitos para tributar en renta presunta, o 
cumpliéndolos, deciden tributar en renta efectiva según contabilidad. 

 
• Rentas del Artículo 20 Nº 1, letra d), sociedades anónimas que exploten bienes raíces no 

agrícolas, las cuales están obligadas a determinar sus rentas efectivas, independiente de 
las rentas obtenidas. 

 
• Rentas del Artículo 20 Nº 3º, 4º y 5º, donde están comprendidas las actividades tales 

como: comercio, industria y otras rentas no clasificadas, por ejemplo, las sociedades de 
profesionales que optan por tributar en primera categoría. 
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• Rentas del Artículo 34 Nº 2, que comprende las actividades mineras realizadas por 
sociedades anónimas. 

 
• Rentas del Artículo 34 bis, Nº 1 que comprende las actividades de explotación de 

vehículos motorizados destinados al transporte terrestre. 
 

Por norma general, para determinar el monto de los pagos provisionales mensuales, 
se aplica una tasa variable sobre los ingresos brutos. La tasa o porcentaje se obtiene del 
promedio ponderado de los porcentajes que el contribuyente debió aplicar a los ingresos 
brutos del ejercicio comercial inmediatamente anterior, más el incremento o disminución que 
se produzca entre el impuesto de primera categoría que debió pagar y el monto total de los 
pagos provisionales mensuales obligatorios actualizados.  
 
 Cuando un contribuyente no pueda calcular la tasa para determinar el pago 
provisional mensual, ya sea por corresponder al primer ejercicio comercial o por haber 
determinado pérdidas tributarias el ejercicio anterior, debe pagar un PPM, sobre una tasa del 
1% de los ingresos brutos. Dicha tasa la aplicará hasta el mes de Marzo del año comercial 
siguiente, ya que a contar del mes de abril, deberá aplicar el procedimiento indicado 
anteriormente, y así sucesivamente. 
 
  No obstante lo anterior, existen otros contribuyentes del impuesto de primera 
categoría. Si bien es cierto que algunos no determinan sus rentas mediante contabilidad 
completa y, por lo tanto, no tributan por sus ingresos efectivos, sí deben hacer pagos 
provisionales mensuales. En este caso, la tasa del pago provisional mensual se debe atener 
al régimen de tributación o a la actividad, por lo que la tasa que corresponde aplicar puede 
ser fija, respecto de los ingresos brutos, o puede que no se base en dichos ingresos, sino 
que su base de determinación dependa de ciertos parámetros específicos. De entre los 
contribuyentes afectos a esta modalidad, se pueden mencionar: 
 
• Para el caso de los talleres artesanales, éstos pagan el PPM aplicando una tasa fija del 

3%, respecto de sus ingresos brutos y, en caso que se dediquen a la fabricación de 
bienes en forma  preponderante, la tasa del Pago Provisional Mensual, es del 1,5% sobre 
los ingresos brutos. 

 
• Para aquellos contribuyentes que exploten vehículos motorizados destinados al 

transporte terrestre de pasajeros, y determinen renta presunta, deben pagar una tasa de 
PPM equivalente al 0,3%, sobre el valor corriente en plaza de dichos vehículos, esto es, 
respecto de la tasación fiscal que practica anualmente el Servicio de Impuestos Internos.  

 
• Cuando se trate de contribuyentes que exploten vehículos motorizados destinados al 

transporte terrestre de carga ajena, y determinen renta presunta por cumplir con los 
requisitos para ello, deben pagar una tasa de PPM equivalente al 0,3%, sobre el valor 
corriente en plaza de dichos vehículos.  
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• Para el caso de los contribuyentes acogidos a los artículos 14 ter y 14 quáter de la LIR. El 
PPM se determina aplicando la tasa del 0,25% sobre los ingresos mensuales de su 
actividad. 

 
 
Pagos Provisionales Mensuales de Segunda Categoría 
  
 Los contribuyentes del impuesto de segunda categoría, sujetos a realizar pagos 
provisionales mensuales, son quienes están afectos al impuesto global complementario o 
adicional. Este es el caso de quienes desarrollan una actividad o ejercen una profesión en 
forma independiente de acuerdo a lo establecido en el Artículo 42 Nº 2 y el Artículo 48 de la 
Ley de la Renta. 
 
 Los contribuyentes indicados anteriormente y las sociedades de profesionales que 
tributan en segunda categoría deben pagar mensualmente, por concepto de pagos 
provisionales mensuales, una tasa fija, equivalente al 10% de los ingresos brutos percibidos, 
los cuales deben ser pagados en el Formulario 29, correspondiente al período tributario en 
que se perciban las rentas, siempre que se trate de boletas emitidas sin retención, debido a  
que cuando la boleta se emite con retención, el PPM corresponde al monto retenido, en cuyo 
caso, la obligación del pago, recae en el beneficiario del servicio producto de la retención. 
 
  
2) Retenciones de Impuestos 
 
 Las retenciones de impuestos se fundamentan en el cambio del sujeto del impuesto, 
esto es, se cambia la obligación del pago del impuesto, desde quien soporta el impuesto, a la 
persona que vende, recibe el servicio o realiza el pago. 
 
 En lo que respecta a la obligación de retención de impuesto establecida en la ley de 
impuesto a la renta, las más recurrentes son: 
 
 
• Retenciones de impuesto único de segunda categoría. 
 
 La retención del impuesto único de segunda categoría se genera por rentas del 
Artículo 42 Nº 1 de la LIR (sueldos, sobresueldos, salarios, etc.,) la obligación tiene su origen 
en el Artículo 74 Nº 1 y Artículo 82 de la Ley de la Renta. Lo anterior dice relación a que 
quienes paguen rentas del Artículo 42 Nº 1 están obligados a retener el impuesto que estas 
rentas determinen. Hay que destacar que ésta es una obligación subsidiaria, esto es, el 
hecho de que el pagador de la renta no retenga el impuesto respectivo, no lo libera de la 
obligación de dicho pago. 
 
 
• Retenciones sobre honorarios. 
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 El Artículo 74 nº 2 de la ley, establece la obligación de ciertas entidades y 
contribuyentes afectos al impuesto de primera categoría y que determinan renta efectiva 
según contabilidad completa, a retener el 10% sobre las rentas pagadas correspondientes a 
las establecidas en el Artículo 42 Nº 2 de la LIR (honorarios por servicios independientes). 
Igual obligación tienen las sociedades anónimas que paguen rentas del Artículo 48 de la 
misma ley (participaciones o asignaciones a directores de S.A.).  
 
 Es necesario recalcar que cuando se efectúa la retención de un impuesto, el 
contribuyente retenido se libera del pago de ese monto, producto de que la obligación del 
pago se traslada a quién realiza estas retenciones. Los impuestos retenidos deben ser 
pagados por el contribuyente retenedor, a través del Formulario 29, correspondiente al 
período tributario en que las retenciones se realizaron.  
 
 Según lo dispuesto en el artículo 82 de la LIR, los impuestos sujetos a retención se 
adeudan desde que las rentas se paguen, se abonen en cuenta, se contabilicen como 
gastos, se distribuyan, retiren, remesen o se pongan a disposición del interesado, 
considerando el hecho que ocurra en primer término, cualquiera que sea la forma de 
percepción. El no pago, o pago con retraso, está sancionado con multas e intereses de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo 97 Nº 11 del Código Tributario. 
 
 Es importante tener en consideración que la responsabilidad de la retención recae 
solidariamente sobre los administradores, gerentes, etc., lo anterior según el Artículo 76 de la 
LIR, que establece: 
 
“Los habilitados o pagadores de rentas sujetas a retención, los de instituciones bancarias, de 
ahorro o retiro, los socios administradores de sociedades de personas y los gerentes y 
administradores de sociedades anónimas, serán considerados codeudores solidarios de sus 
respectivas instituciones, cuando ellas no cumplieren con la obligación de retener el impuesto 
que señala esta ley”.  
 
 

CLASE 2 
 
 

1.1 Otros Conceptos 
 
No sólo es importante conocer los distintos impuestos que se encuentran 

comprendidos en la Ley de la Renta, sino que se debe tener claridad sobre ciertos conceptos 
o definiciones que son fundamentales, ya sea que influyen en el nacimiento del hecho 
gravado y/o en la determinación del impuesto. Dado lo anterior es necesario recordar los 
siguientes conceptos: 
 
Renta, los ingresos que constituyan utilidades o beneficios que rindan una cosa o actividad y 
todos los beneficios, utilidades e incrementos de patrimonio que se perciban o devenguen, 
cualquiera que sea su naturaleza, origen o denominación. 
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Contribuyente, según lo establecido en el Nº 5 del Artículo 8 del Código Tributario, se 
entiende por “contribuyente” a las personas naturales o jurídicas o los administradores y 
tenedores de bienes ajenos afectados por impuestos. 
 
Persona, según lo establecido en el Nº 7 del Artículo 8 del Código Tributario, se entiende por 
“persona”, las personas naturales o jurídicas y los “representantes”. 
 
Sociedades de Personas, las sociedades de cualquier clase o denominación, excluyéndose 
únicamente a las anónimas. 
   
Residencia, según lo establecido en el Nº 8 del Artículo 8 del Código Tributario, se entenderá 
por “residente” toda persona natural que permanezca en Chile más de seis meses en un año 
calendario, o más de seis meses en total, dentro de dos años tributarios consecutivos. 
 
Domicilio, es el ánimo de vivir que tiene la persona en un lugar determinado.   

 
Renta Devengada, aquélla sobre la cual se tiene un título o derecho, independientemente de su 
actual exigibilidad y que constituye un crédito para su titular. 
 
Renta Percibida, aquella que ha ingresado materialmente al patrimonio de una persona. Debe 
asimismo entenderse que una renta devengada se percibe desde que la obligación se cumple 
por algún modo de extinguir distinto al pago.  
 
Rentas Efectivas, estas rentas se determinan en base a  los ingresos y gastos reales y 
efectivos, respaldados con toda la documentación que la acredita. Por ejemplo, rentas 
determinadas según: balance general, contabilidad simplificada, contratos, etc. 
 
Renta Mínima Presunta, la cantidad que no es susceptible de deducción alguna por parte del 
contribuyente. 
 
Rentas Presuntas, este tipo de rentas, tal como su nombre lo indica, corresponde a una 
presunción que hace el legislador respecto de la actividad de ciertos contribuyentes, de 
donde tenemos: 
 

o Renta Presunta de Derecho, quiere decir que no admite prueba en contrario, por 
ejemplo las rentas de bienes raíces agrícolas, la renta se presume por la tenencia 
del bien, aunque no se explote el predio agrícola.   

 
o Renta Presunta Legal, en este caso el contribuyente puede probar que la presunción 

no es válida. Por ejemplo, rentas de bienes raíces no agrícolas. 
 
Capital Efectivo, el total del activo con exclusión de aquellos valores que no representan 
inversiones efectivas, tales como valores intangibles, nominales, transitorios y de orden. 

 
  Capital Efectivo = Total Activos - INTO1 

                                                 
1 Intangibles, Nominales, Transitorios y de Orden. 
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Año Calendario, el período de doce meses que termina el 31 de diciembre. 
 
Año Comercial, el período de doce meses que termina el 31 de diciembre o el 30 de junio y, en 
los casos de término de giro, del primer ejercicio del contribuyente o de aquél en que opere por 
primera vez la autorización de cambio de fecha del balance, el período que abarque el ejercicio 
respectivo según las normas de los incisos séptimo y octavo del articulo 16º del Código 
Tributario. 
 
Año Tributario, el año en que deben pagarse los impuestos o la primera cuota de ellos. 
 
Retiros, corresponde a la utilización de bienes o recursos, de la empresa individual o 
sociedad de personas, para los fines particulares del dueño o socios, tales como: dinero, 
mercaderías, etc. 
 
Distribuciones, corresponde al reparto de utilidades o dividendos que realiza una sociedad 
anónima a sus accionistas. 
 
Utilidad Financiera, es el resultado económico que obtiene la empresa aplicando las normas 
contenidas en los principios contables generalmente aceptados. 
 
Utilidad Tributaria, es el resultado que se afecta con el impuesto (base imponible), se 
determina aplicando las normas contenidas en la legislación tributaria. 
 
 

2. AUDITORIA DEL IMPUESTO A LA RENTA 
 

La tributación del impuesto a la renta hace distinción sobre la actividad desarrollada, 
el tipo de contribuyentes y forma de determinar la renta. Además, la estructura jurídica, en 
ocasiones, define la forma de determinar la renta, así como la tributación de ciertos gastos y 
la oportunidad en que los dueños de la empresa tributan con sus impuestos personales. A 
continuación se analizará la situación tributaria que afecta a la organización jurídica de la 
empresa. 
 
 
• Empresas Unipersonales 
 

Una empresa unipersonal es aquella en que la propiedad recae en una sola persona 
natural, es denominado empresario individual. Su responsabilidad es ilimitada, esto es, 
puede llegar a responder con su patrimonio personal, no considerado en la actividad 
comercial, por las obligaciones o deudas contraídas por él como empresa. 

 
No obstante lo anterior, la ley Nº 19.857 creó la estructura jurídica de Empresario 

Individual de Responsabilidad Limitada (EIRL), la que está constituida por un solo socio, el 
que según el artículo Nº 1 de la Ley 19.857, debe ser persona natural. En este caso, la 
responsabilidad de parte de la EIRL, frente a terceros, es exclusivamente por las 
obligaciones contraídas dentro de su giro y hasta el total de los bienes que posea. 
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Para las empresas unipersonales, respecto de la determinación de la renta, el 
impuesto que la afecta tanto a nivel de empresa como de sus dueños se puede esquematizar 
de la siguiente manera: 
 

Determinación de la Renta Impuesto Renta que soporta 
la Empresa 

Impuesto Renta que soporta el 
Dueño 

Determina Renta Presunta 
(agrícola, transporte, etc.) 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta presunta 
definida por la Ley. 

 
• Dependiendo de la 

actividad puede estar 
obligado al pago de PPM  

Para el dueño, la renta se 
entiende retirada en el mismo 
año en que se genera, por lo 
que se afecta con el impuesto 
global complementario o 
adicional según corresponda. 

Determina Renta Efectiva con 
Contabilidad Simplificada 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta efectiva 
(ingreso menos gastos). 

 
• Dependiendo de la 

actividad puede estar 
obligado al pago de PPM 

Para el dueño, la renta se 
entiende retirada en el mismo 
año en que se genera, por lo 
que se afecta con el impuesto 
global complementario o 
adicional según corresponda. 

Determina Renta Efectiva con 
Contabilidad Completa (Art. 
14 de la LIR) 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta efectiva, 
determinada según 
balance general. 

 
• Dependiendo de la 

actividad puede estar 
obligado al pago de PPM 

Para el dueño, el impuesto 
personal tributa en base a 
retiros efectivos con tope FUT. 
Respecto de los gastos 
rechazados pagados y retiros 
presuntos tributan a todo 
evento en el año en que se 
paguen o generen, 
respectivamente. 

Determina Renta acogido a 
las normas del Art. 14 Bis de 
la LIR 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre los retiros, sin 
importar si la empresa 
tiene utilidades o pérdidas. 

 
• Obligado al pago de PPM 

aplicando la tasa del 
impuesto de primera 
categoría vigente en el 
año del retiro 

Para el dueño, el impuesto 
personal tributa en base a los 
retiros efectivos sin importar si 
corresponde o no a utilidades. 
Respecto de los gastos 
rechazados pagados y retiros 
presuntos tributan a todo 
evento en el año en que se 
paguen o generen, 
respectivamente. 
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CLASE 3 
 
• Sociedad de Personas 
 

La sociedad es un contrato en que dos o más personas estipulan poner algo en 
común con la mira de repartir entre sí los beneficios que de ella provengan, es una persona 
jurídica distinta de los socios individualmente considerados. 
 

En las sociedades de personas, prevalece una relación de confianza entre los 
socios. La administración es común para todos los socios con iguales derechos, ya que lo 
que en definitiva interesa es la calidad de socios, más que el monto del aporte de capital. La 
responsabilidad de la sociedad respecto de los socios será limitada o ilimitada según el tipo 
de sociedad de que se trate. En consecuencia, la responsabilidad será limitada sólo cuando 
se trate de las sociedades de personas legalmente constituidas, en donde se establezca la 
responsabilidad limitada de los socios. 
 

Al respecto de la responsabilidad ante el impuesto, es necesario tener en 
consideración lo establecido en el Artículo 6º de la LIR: 
 
“En los casos de comunidades cuyo origen no sea la sucesión por causa de muerte o disolución 
de la sociedad conyugal, como también en los casos de sociedades de hecho, los comuneros o 
socios serán solidariamente responsables de la declaración y pago de los impuestos de esta ley 
que afecten a las rentas obtenidas por la comunidad o sociedad de hecho. 
 
Sin embargo el comunero o socio se liberará de la solidaridad, siempre que en su declaración 
individualice a los otros comuneros o socios, indicando su domicilio y actividad y la cuota o 
parte que les corresponde en la comunidad o sociedad de hecho.” 
 
 Respecto de las sociedades de personas, la tributación de éstas y la de sus socios se 
puede resumir como sigue: 
 

Determinación de la Renta Impuesto Renta que soporta 
la Empresa 

Impuesto Renta que soporta al 
Socio 

Determina Renta Presunta 
(agrícola, transporte, etc.) 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta presunta 
definida por la Ley. 

 
• Dependiendo de la 

actividad puede estar 
obligado al pago de PPM  

Para el socio, la renta se 
entiende retirada, en base al 
porcentaje de participación en 
la sociedad en el mismo año 
en que se genera, por lo que 
se afecta con el impuesto 
global complementario o 
adicional según corresponda. 

Determina Renta Efectiva con 
Contabilidad Simplificada 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta efectiva 
(ingreso menos gastos). 

 

Para el socio, la renta se 
entiende retirada, en base al 
porcentaje de participación en 
la sociedad en el mismo año en 
que se genera, por lo que se 
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• Dependiendo de la 
actividad puede estar 
obligado al pago de PPM 

afecta con el impuesto global 
complementario o adicional 
según corresponda. 

Determina Renta Efectiva con 
Contabilidad Completa (Art. 
14 de la LIR) 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre una renta efectiva, 
determinada según 
balance general. 

 
• Dependiendo de la 

actividad puede estar 
obligado al pago de PPM 

Para el socio, el impuesto 
personal tributa en base a 
retiros efectivos con tope FUT. 
Respecto de los gastos 
rechazados pagados, tributan a 
todo evento en el año en que 
se paguen, por el socio 
beneficiario cuando se le pueda 
asignar en forma directa, en 
caso contrario, la tributación de 
cada socio se determina en 
base al porcentaje de 
participación en la sociedad. 
Cuando se trate de retiros 
presuntos, éstos tributan a todo 
evento por el socio beneficiario 
del retiro. 

Determina Renta acogido a 
las normas del Art. 14 Bis de 
la LIR 

• Impuesto de Primera 
Categoría, calculado 
sobre los retiros, sin 
importar si la empresa 
tiene utilidades o pérdidas. 

 
• Obligado al pago de PPM 

aplicando la tasa del 
impuesto de primera 
categoría vigente en el 
año del retiro 

Para el socio, el impuesto 
personal tributa en base a los 
retiros efectivos sin importar si 
corresponde o no a utilidades. 
Respecto de los gastos 
rechazados pagados, tributan a 
todo evento en el año en que 
se paguen, por el socio 
beneficiario cuando se le pueda 
asignar en forma directa, en 
caso contrario, la tributación de 
cada socio se determina en 
base al porcentaje de 
participación en la sociedad. 
Cuando se trate de retiros 
presuntos, éstos tributan a todo 
evento por el socio beneficiario 
del retiro. 

 
 
• Sociedades Anónimas 
 
 La ley de la renta, hace diferencias en la tributación, tanto a nivel de empresa como 
de sus dueños, entre las sociedades de personas y las sociedades anónimas. Cabe destacar 
que las Sociedades por Acciones (SpA) caen en el mismo sistema de tributación que las 
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Sociedades Anónimas. Algunos aspectos tributarios relevantes que se deben considerar en 
las sociedades anónimas, son los que se indican a continuación: 
 
a) La forma de determinación de las rentas para las sociedades anónimas sólo puede ser  

en base a renta efectiva, determinada mediante contabilidad completa. No es aplicable, 
para ningún caso, la determinación de renta presunta.  

 
b) Las utilidades recibidas por los accionistas, personas naturales, tributan por los 

dividendos recibidos, excepto aquellos computados a no renta o utilidades afectas a 
impuesto único. 

 
Los accionistas pagan sus impuestos personales sobre toda cantidad que la sociedad les 
distribuya a título de dividendos, sin considerar la existencia de utilidades tributables en la 
empresa. De esta forma, en las sociedades anónimas no existen dividendos "suspendidos 
de tributación”, como ocurre con los “retiros en exceso” en las sociedades de personas. 

 
c) En las sociedades de anónimas, los gastos rechazados se gravan en forma especial con 

un impuesto único, con tasa del 35%. Este impuesto es de cargo de la empresa, la que 
debe declarar y pagar en su declaración anual de impuesto a la renta.  

 
d) En el caso de retiros presuntos (beneficio del uso y goce de bienes muebles e 

inmuebles), realizado por el accionista o por el cónyuge o hijos no emancipados 
legalmente, que sean parte del activo de la empresa respectiva se grava con impuesto 
único con tasa del 35%. 

 
 
• Base de Aplicación del Impuesto 

 
Cabe destacar que la contabilidad elaborada según los principios contables 

generalmente aceptados cumple con una finalidad financiera, esto es, para la toma de 
decisiones, la legislación tributaria requiere de una base imponible para la determinación del 
impuesto. Si bien es cierto que cada contribuyente puede elegir su sistema contable, sólo 
para los efectos del cumplimiento tributario, independiente de la estructura jurídica de la 
empresa, la determinación de la renta efectiva se debe regir según lo estipulado en los 
Artículos 29 al 33 de la LIR. Lo anterior en forma esquemática se puede representar como 
sigue: 
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(+) Ingresos Brutos (Art. 29) 
• Ingresos percibidos o devengados derivados de las actividades a que se 

refieren los Nº 1, 3,4 y 5 del Art. 20 de la LIR. 
• Reajustes percibidos o devengados según los Nºs 25 y 28 del Art. 17 de la LIR. 
• Retas percibidas de las operaciones o inversiones del Nº 2 del Art. 20 de la 

LIR. 
• Diferencias de cambio percibidas o devengadas a favor del contribuyente. 

 
(-) Ingresos No Constitutivos de Renta 

• Ingresos que no constituyen renta según el Art. 17 de la LIR. 
 
(=) INGRESOS BRUTOS 
 
(-) Costos de Producción (Art. 30) 

• Materias Primas. 
• Mano de Obra. 

 
(=) RENTA BRUTA 

 
(-) Gastos necesarios para producir renta (Art. 31º) 

• Intereses. 
• Depreciación.  
• Sueldos. 
• Etc. 
 

(=) RENTA LIQUIDA 
 
(-) Ajuste por Corrección Monetaria (Nº 1, Art. 32), Ajustes al Capital Propio Inicial 

(CPI) de los  aumentos  de  capital  y  de  pasivos  no  monetarios.  (Saldo  
Deudor  Corrección Monetaria). 

 
(+) Reajuste de las disminuciones de capital y de los activos no monetario (Nº 2, 

Art. 32). (Saldo Acreedor Corrección Monetaria). 
 
(=) RENTA LIQUIDA AJUSTADA 

 
(+/-) Agregados y Deducciones (Art. 33º) 
 

  (+) Partidas  no aceptadas  como  gastos y  rebajadas de la  renta bruta (Nº 1 Art. 33).  
  (-)  Partidas no afectas a impuestos e incluidas en los ingresos brutos (Nº 2 Art. 33). 
 

= RENTA LIQUIDA IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA O PÉRDIDA 
TRIBUTARIA 
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Como se indicó anteriormente, la contabilidad cumple una función financiera, por lo 

que se espera que difiera del resultado tributario, es por lo anterior, que la renta líquida 
imponible generalmente se obtendrá a partir del resultado financiero, esto es, realizando los 
ajustes correspondientes, consistente en agregar los gastos financieros que la LIR no los 
considera y deduciendo aquellas utilidades financieras que no se vean afectadas con el 
impuesto. 

 
Consecuente con lo anterior, a continuación se abordará la forma de determinar la 

Renta Líquida Imponible a partir del resultado financiero. Considerando que la base 
imponible para el empresario individual con las sociedades de personas, difiere de las 
sociedades anónimas, esta se tratará por separado. En ambos casos se consideran las 
partidas más recurrentes.  

 
 

CLASE 4 
 

2.1 Renta Liquida Imponible de 1ª Categoría Empresario Individual  / Sociedad de Personas 
 

Es importante recordar que los gastos rechazados pagados para el caso del 
empresario individual o socio de sociedad de personas deben tributar en la base imponible 
del global complementario o adicional. Ahora bien, puede ocurrir que en un ejercicio 
comercial el gasto sea rechazado por encontrarse provisionado, en la auditoria tributaria hay 
que prestar especial atención a estos casos, ya que los gastos rechazados se afecta con el 
impuesto de primera categoría en el año en que sean provisionados y son afectados con el 
impuesto personal cuando sean pagados, situación que en ocasiones puede corresponder a  
un año distinto. A su vez existirán gastos rechazados que son sólo provisionados, por lo 
tanto, nunca se afectarán con el impuesto de los dueños.  En la determinación de la renta 
líquida imponible de un empresario individual o sociedad de personas, se puede 
seguir el siguiente esquema. 

 
 

UTILIDAD SEGÚN BALANCE     XXXXX  
 
Se agrega: 
Intereses pagados o devengados     xxxxx 

Intereses penales de orden tributario  
Intereses excesivos a socios   
Intereses rechazados como gastos  

Multas de orden tributario     xxxxx 
Impuestos     xxxxx 

Impuestos de primera categoría 
Impuesto territorial 
Otros impuestos 

Pérdidas sufridas por el negocio     xxxxx 
Faltantes de inventarios no justificados 
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Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
Otras pérdidas no aceptadas 

Créditos incobrables     xxxxx 
Estimación de deudas incobrables  
Castigo  deudas no aceptadas 
Condonación deudas no aceptadas 
Otros castigos no aceptados     xxxxx 

Depreciaciones 
Depreciación de automóviles y station wagons 
Depreciación excesiva 
Otras depreciaciones no aceptadas 

Sueldos y remuneraciones     xxxxx 
Sueldos del cónyuge del contribuyente  
Sueldos de socios no aceptados como gastos  
Gratificaciones y/o participaciones voluntarias  
Provisión indemnizaciones de años de servicios  
Otras remuneraciones no aceptadas 

Donaciones no aceptadas como gasto     xxxxx 
Reajustes y diferencias de cambio     xxxxx 

Reajuste de orden tributario 
Otros reajustes no aceptados como gastos 
Diferencias de cambios 

Gastos de automóviles y station wagons     xxxxx 
Ajustes tributario/contable de cierre     xxxxx 

Dif. C.M. contable / tributaria 
Dif. Depreciación  
Otras diferencias temporales 
Otros no autorizados por artículo 31. 

 
TOTAL AGREGADOS XXXXX 

 
Se deduce: 
Dividendos percibidos de S.A. y de C.P.A.    (xxxxx) 
Utilidades sociales percibidas o devengadas    (xxxxx) 
Rentas exentas 1ª categoría   (xxxxx) 
Ingresos no constitutivos de rentas (Art.17)    (xxxxx) 
Perdida tributaria de arrastre    (xxxxx) 
Ajustes tributarios / contables de cierre    (xxxxx) 

Dif. C.M. contable tributaria 
Dif. Depreciación normal / acelerada 
Dif. idemn. años serv. valor actual / corriente 
Dif. Normas leasing 
Otras deducciones permitidas 

 
TOTAL DEDUCCIONES  (XXXXX) 
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= RENTA LIQUIDA IMPONIBLE 1ª CATEGORÍA             XXXXX 
 

2.2 Renta Liquida de 1ª Categoría Sociedad Anónima. 
 

En el caso de la determinación de la base imponible del impuesto de primera 
categoría de una sociedad anónima o SpA, se debe tener especial cuidado con el tratamiento 
de los gastos rechazados, ya que cuando se trata de los gastos rechazados pagados afectos 
al artículo 21 de la LIR, estos se deben desagregar de la renta líquida, puesto que se afectan 
con el impuesto único del 35%. En la determinación de la base imponible de una 
sociedad anónima o SpA, se puede seguir el siguiente esquema. 
 
 
UTILIDAD SEGÚN BALANCE     XXXXX  
 
Se agrega: 
Intereses pagados o devengados     xxxxx 

Intereses penales de orden tributario  
Intereses rechazados como gastos 

Multas de orden tributario     xxxxx 
Impuestos     xxxxx 

Impuestos de primera categoría 
Impuesto Único del 35% 
Impuesto territorial 
Otros impuestos 

Pérdidas sufridas por el negocio     xxxxx 
Faltantes de inventarios no justificados 
Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
Otras pérdidas no aceptadas 

Créditos incobrables     xxxxx 
Estimación de deudas incobrables  
Castigo deudas no aceptadas 
Condonación deudas no aceptadas 
Otros castigos no aceptados     xxxxx 

Depreciaciones 
Depreciación de automóviles y station wagons 
Depreciación excesiva 
Otras depreciaciones no aceptadas 

Sueldos y remuneraciones     xxxxx 
Remuneraciones excesivas a accionistas 
Gratificaciones y/o participaciones voluntarias  
Provisión indemnizaciones de años de servicios  
Otras remuneraciones no aceptadas 

Donaciones no aceptadas como gasto     xxxxx 
Reajustes y diferencias de cambio     xxxxx 

Reajuste de orden tributario 
Otros reajustes no aceptados como gastos 
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Diferencias de cambios 

Gastos de automóviles y station wagons     xxxxx 
Ajustes tributario/contable de cierre     xxxxx 

Dif. C.M. contable / tributaria 
Dif. Depreciación  
Otras diferencias temporales 
Otros no autorizados por artículo 31. 

 
TOTAL AGREGADOS XXXXX 

 
  Se deduce: 
Dividendos percibidos de S.A. y de C.P.A.    (xxxxx) 
Utilidades sociales percibidas o devengadas    (xxxxx) 
Rentas exentas 1ª categoría   (xxxxx) 
Ingresos no constitutivos de rentas (Art.17)    (xxxxx) 
Perdida tributaria de arrastre    (xxxxx) 
Ajustes tributarios / contables de cierre    (xxxxx) 

Dif. C.M. contable tributaria 
Dif. Depreciación normal / acelerada 
Dif. idemn. años serv. valor actual / corriente 
Dif. Normas leasing 
Otras deducciones permitidas 

 
TOTAL DEDUCCIONES  (XXXXX) 
 
= RENTA LIQUIDA IMPONIBLE                   XXXXX 
 
 

Es necesario tener presente que para el caso de las sociedades anónimas y SpA, el 
impuesto de primera categoría no se aplica sobre la renta líquida imponible, sino que dicha 
renta debe ser depurada de los gastos rechazados pagados afectos al artículo 21 de la LIR. 
 
  

2.3  Composición de la Base Imponible de 1ª Categoría 
 

A continuación, partiendo de la renta líquida imponible, para el caso de una 
sociedad anónima, se continúa con el esquema sobre la determinación de la base imponible 
del impuesto de primera categoría. 
 
 
RENTA LIQUIDA IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA     XXXXX  
 
SE DESAGREGA: 
Intereses pagados o devengados       xxxxx 
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Intereses rechazados como gastos 
Pérdidas sufridas por el negocio       xxxxx 

Faltantes de inventarios no justificados 
Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
Otras pérdidas no aceptadas 

Créditos incobrables       xxxxx 
Castigo deudas no aceptadas 
Condonación deudas no aceptadas 
Otros castigos no aceptados       xxxxx 

Sueldos y remuneraciones       xxxxx 
Remuneraciones excesivas a accionistas 
Gratificaciones y/o participaciones voluntarias  
Otras remuneraciones no aceptadas 

Donaciones no aceptadas como gasto       xxxxx 
Reajustes y diferencias de cambio       xxxxx 

Otros reajustes no aceptados como gastos 
Diferencias de cambios 

Gastos de automóviles y station wagons       xxxxx 
  
TOTAL DESAGREGADO  (XXXXX) 

 
= BASE IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORIA   XXXXX 

 
 

Obtenida la base imponible corresponde aplicar el impuesto de primera categoría. 
No obstante los desagregados afectos al artículo 21 de la LIR, se deben afectar con el 
impuesto único para lo cual se debe conformar la base imponible respectiva. 

 
 

2.4  Composición de la Base del Impuesto Único del 35%(Sociedades Anónimas) 
 

Especial cuidado se debe tener con los gastos rechazados provisionados en años 
anteriores y pagados en años posteriores, pues, aplicadas la reglas de determinación de la 
base imponible, fueron agregados al momento de la provisión, por lo que ya han pagado el 
impuesto de primera categoría; sin embargo, deben formar parte de la base imponible del 
impuesto único en el año del pago. 
 
 

BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO ÚNICO DEL 35% 
 

Intereses pagados       xxxxx 
Intereses rechazados como gastos 

Pérdidas sufridas por el negocio       xxxxx 
Faltantes de inventarios no justificados 
Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
Otras pérdidas no aceptadas 
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Créditos incobrables       xxxxx 
Castigo deudas no aceptadas 
Condonación deudas no aceptadas 
Otros castigos no aceptados       xxxxx 

Sueldos y remuneraciones       xxxxx 
Remuneraciones excesivas a accionistas 
Gratificaciones y/o participaciones voluntarias  
Otras remuneraciones no aceptadas 

Donaciones no aceptadas como gasto       xxxxx 
Reajustes y diferencias de cambio       xxxxx 

Otros reajustes no aceptados como gastos 
Diferencias de cambios 

Gastos de automóviles y station wagons       xxxxx 
Gastos rechazados provisionados año anterior y pagados este año    xxxxx  
Participación en gastos rechazados en sociedades de personas     xxxxx 
Retiros presuntos                      xxxxx 
 
= BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO ÚNICO DEL 35%         XXXXX 
 
 

Es necesario destacar que los gastos rechazados provisionados en años anteriores 
y que forman parte de la base imponible del impuesto único por haberse efectuado el pago, 
tendrán como crédito contra dicho impuesto único, el impuesto de primera categoría 
cancelado en su oportunidad, igual situación ocurre con los gastos rechazados provenientes 
de participaciones de sociedades de personas. 
 

Dentro de la ejecución de la auditoria tributaria, se debe tener en cuenta que al 
tratarse de una auditoria integral al impuesto a la renta, se deben auditar todas las partidas 
que comprenden, tanto el balance general, como las partidas del estado de resultado, la 
determinación de la base imponible, sus créditos y el FUT, procedimiento que se desarrollará 
en el transcurso de la presente unidad. 

 
  
 
 
 

CLASE 5 
 

3. REVISIÓN DEL BALANCE GENERAL 
 

 El balance general resume la situación económica y financiera a una fecha 
determinada. Para los efectos de la aplicación del impuesto a la renta se presenta al 31 de 
diciembre, ya que las partidas incluidas en el balance general son fuente de información 
para determinar el resultado tributario de la empresa. Debido a esto, a continuación, se 
analizará la revisión que se debe efectuar a cada una de las partidas que conforman el 
Balance General. 

Realice Ejercicio Nº 01 al 10 
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3.1 Revisión del Activo Circulante 
 
 

El activo circulante, como su nombre lo indica, representa los derechos que posee la 
empresa que esta compuesto por dinero en efectivo o que son convertibles rápidamente en 
efectivo, a modo de ejemplo se puede mencionar la cuenta caja, banco, mercaderías, 
clientes, etc. La auditoria se debe centrar principalmente en las cuentas más vulnerables que 
pueden generar incidencias tributarias, ya sea que puedan contemplar retiros encubiertos o 
gastos rechazados. A continuación se analizarán las partidas más relevantes que 
representan el rubro del activo circulante. 
 
 
3.1.1 Cuenta Caja 
 

Cuando se trata de una auditoria tributaria, lo que se busca verificar es que la cuenta 
caja no represente préstamos a los dueños y/o retiros encubiertos. Desde el punto de vista 
del control interno, al auditar la cuenta caja se deben verificar los montos que dicha cuenta 
involucra y la rendición oportuna de dichos valores cuando corresponda a fondos fijos. 

 
Los procedimientos más comunes a utilizar en la auditoria de la cuenta caja son: 

 
• Revisar la documentación que respalda los egresos de dinero, verificando que éstos 

tengan la calidad de documentación fidedigna, es decir, estén autorizados por el SII. 
Adicionalmente comprobar que dichos comprobantes correspondan a operaciones de 
la empresa y no de sus dueños, es decir  que se trate de gastos necesarios para 
producir renta y no de retiros encubiertos. 

 
• Efectuar un seguimiento  de  los  movimientos  registrados  en  la  cuenta caja,  

cotejándolos  con  los documentos  que  dan  origen  (boletas y/o facturas  de  ventas al  
contado,  ingresos por cobranzas, etc.), comprobando que no existan faltantes no 
justificados. 

 
• Realizar arqueos de caja para corroborar los valores declarados. Se debe poner 

especial atención en los documentos a fecha, verificar que no existan documentos 
caducos, puesto que podría tratarse de cheques u otros documentos que están 
ocultando un déficit de caja o representan un retiro encubierto. 

 
• Se debe hacer un seguimiento del flujo de caja, para ello será necesario cotejar con 

exactitud la  fecha en que ocurrieron efectivamente los ingresos y egresos, esto se 
logra comparando los registros contables, con los documentos que le dan origen 
(facturas de ventas, facturas de los proveedores, boletas de honorarios, comprobantes 
de depósitos de bancos, etc.) Es de común  concurrencia que un contribuyente que, 
aunque omita parte de sus ventas, tenga la tendencia de registrar la totalidad de sus 
compras y gastos, pudiendo enfrentarse  a  un  déficit  de  caja  (saldo  acreedor).  
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Dicho déficit lo puede pretender  ocultar, adelantando  la  verdadera  fecha  de  sus  
ingresos,  como  por  ejemplo  registrando anticipadamente  la cobranza de sus clientes 
o postergando la fecha real en que ha efectuado las cancelaciones  de  sus  
proveedores. 

 
 
3.1.2 Cuenta Banco 
 

Se debe revisar la conciliación bancaria con la finalidad de determinar la existencia 
de cheques girados a fecha que pudieran representar anticipos a proveedores que no estén 
registrados a la fecha del balance, así como también verificar las partidas de gastos 
financieros incluidos en la cuenta corriente y pagos automáticos de cuentas, los que pueden 
representar retiros. 

 
 
3.1.3 Cuenta Clientes 
 
 Se deben revisar la cuenta cliente y realizar circularizaciones con la finalidad de 
validar los saldos. En este caso podría ocurrir que existan registradas deudas de clientes 
que no son efectivas, lo que podría representar retiros encubiertos. Por otro lado, podría 
ocurrir que están registrando anticipadamente los cobros con la finalidad de cubrir déficit de 
caja producto de ingresos no respaldados. 
 
 Otro punto que se debe considerar en la auditoria de la cuenta clientes está dado en 
los castigos por cuentas incobrables. Es necesario destacar que para que una cuenta sea 
incobrable se deben haber agotado todos los medios de cobro. Por otro lado, la cuenta 
cliente puede representar cuentas que efectivamente son incobrables y que no han sido 
castigadas. 
 
 
3.1.4 Cuenta Documentos por Cobrar 
 
 Al realizar la auditoria a los documentos por cobrar es necesario verificar el origen 
de estos, así como su cobrabilidad. Además, en caso de tratarse de documentos 
reajustables y que devenguen intereses, se debe verificar la correcta aplicación de los 
reajustes e intereses que correspondan.  
 
 Por otro lado, esta cuenta puede contener documentos que representen préstamos 
al dueño o socios de la empresa, situación que para los efectos tributarios representan 
retiros. 
 
 
3.1.5 Cuenta Pagos Provisionales Mensuales 
 
 En el caso de la auditoria a los PPM, corresponde verificar, entre otros, que la tasa 
aplicada esté correctamente determinada, así como también la base imponible (ingresos 
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brutos), se esté determinando adecuadamente. Si la empresa está en la situación de 
suspensión de PPM, verificar que se estén cumpliendo dichos requisitos legales. 
 
3.1.6 Cuenta Existencias - Mercaderías 
 
 En la auditoria a las mercaderías, se debe verificar que la valorización esté acorde a 
lo dispuesto en el artículo 30 de la LIR y aplicada la corrección monetaria al “costo de 
reposición”, según el artículo 41 Nº 3 de la LIR, esto es: 
 
Costo de Adquisición: 
 

• Mercaderías adquiridas en el país: El valor o precio de adquisición, según la 
respectiva factura, contrato o convención, y optativamente el valor del flete y seguros 
hasta las bodegas del adquirente.  

 
• Mercaderías internadas al país: Valor CIF, los derechos de internación, los gastos de 

desaduanamiento y optativamente el flete y seguros hasta las bodegas del importador. 
 

• Bienes producidos o elaborados por el contribuyente: El valor de la materia prima 
aplicando las normas anteriores y el valor de la mano de obra. 

 
 
Corrección Monetaria 
 

En el caso de aquellas existencias adquiridas en el mercado nacional, por costo de 
reposición se debe entender lo siguiente: 
 

Si existen: Costo de Reposición 
Compras en el 2° semestre. Precio de compra más alto del período, sin 

considerar el saldo inicial. 
Compras sólo en el 1° semestre. Precio más alto del 1° semestre, corregido 

según la variación del  IPC  del 2° semestre. 
Sólo existencias provenientes del ejercicio 
anterior. 

El Valor de Libros se corrige por la Variación del 
IPC anual. 

 
Y para aquellas existencias adquiridas en el extranjero, el costo de reposición 

corresponde a: 
 

Si existen: Costo de Reposición 
Compras en el 2° semestre. Precio de compra de la última importación 

efectuada. 
Compras sólo en el 1° semestre. Precio de la última importación, se actualiza 

según la variación del tipo de cambio del 2° 
semestre. 

Sólo existencias provenientes del ejercicio 
anterior. 

Se revaloriza según la variación anual del tipo 
de cambio. El tipo de cambio va a depender de 
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la moneda con la cuál se realizó la compra. 
 
  
 En la auditoria a las existencias se debe verificar el sistema de control de inventario, 
así como la documentación que sustenta las compras.  Se debe revisar la existencia de 
mercaderías en tránsito, ya que podría haber compras registradas en la contabilidad y sin 
embargo no formar parte del inventario físico. Por otro lado, puede que existan ventas 
registradas como tal y la mercadería no ha sido retirada por el cliente, por lo que podría 
estar formando parte del inventario físico. 
 
 
3.1.7 Valores Negociables - Depósitos a Plazos 
 
 Los valores negociables representan inversiones de corto plazo que son de fácil 
liquidez, en este tipo de activos hay que prestar atención en su valorización, por ejemplo 
cuando se trate de acciones, desde el punto de vista tributario, el costo que se debe registrar 
es el valor de adquisición corregido por la variación del IPC.  
 
 Respecto de las inversiones en capitales mobiliarios, hay que tener presente que 
según el inciso final del artículo 20 Nº 2 de la LIR, dichas rentas se deben considerar 
percibidas o devengadas por los contribuyentes que desarrollan actividades comprendidas 
en el Nº 1, 3, 4 y 5 (ver exenciones artículo 39 de la LIR). Lo anterior implica que por 
ejemplo si la empresa tiene inversiones en depósitos a plazo, debe devengar los intereses 
por aquellos vigentes al 31 de diciembre. 
 
 

3.2  Revisión de las Cuentas del Activo Fijo 
 
 Las cuentas del activo fijo representan los bienes que la empresa ha adquirido con 
la finalidad de ser utilizados en el desarrollo de su actividad comercial y/o productiva. Hay 
que prestar atención a aquellos bienes del activo fijo que posee la empresa y que no son 
necesarios para producir la renta y que en consecuencia pueden representar retiros 
presuntos para los dueños.  
 
 Respecto de la valorización de los activos fijos se debe considerar que forman parte 
del costo de adquisición el valor según factura, más los gastos necesarios para dejarlo 
operativo (por ejemplo, los costos de instalación de las maquinarias). Además, 
opcionalmente se puede considerar el costo de los seguros y fletes incurridos en el traslado 
de los activos cuando corresponda. Por otro lado, los gastos financieros incurridos por la 
empresa pueden ser considerados como costo de adquisición, pero sólo hasta que el activo 
entre en funcionamiento. 
 
 Especial relevancia presentan las reparaciones y mejoras, esto porque sólo forman 
parte del costo de los activos fijos aquellas mejoras que impliquen un aumento de la 
productividad del activo o un aumento en la vida útil, por lo tanto, cuando se trata de 
reparaciones normales (mantenciones), no deben estar formando parte del valor del activo y 
por lo consiguiente, deberán ser considerados gastos necesarios para producir la renta en el 
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momento en que se incurran. 
 
 Otro punto a considerar es cuando la empresa adquiere repuestos para reparar los 
bienes del activo fijo y al término del ejercicio quedan disponibles en el inventario, ya que 
estos se deben corregir monetariamente igual que las mercaderías y llevados como gasto, 
una vez que sean utilizados. 
 
 Es necesario tener presente que las adquisiciones de bienes del activo fijo, si 
cumplen con los requisitos, pueden acogerse al crédito contra el impuesto de primera 
categoría contemplado en el artículo 33 Bis de la LIR, es por lo anterior que es importante 
registrar dichos activos adecuadamente ya que el efecto puede repercutir en los créditos 
utilizados contra el impuesto. 
 
 Por último, la valorización de los activos fijos tiene incidencia en la corrección 
monetaria y las depreciaciones, situación que tiene efecto acumulativo durante toda la vida 
útil de dichos activos. 
 
 

3.3  Revisión de Otros Activos o Activos Fijos Financieros 
 
 
 Dentro de este rubro cobran relevancia las inversiones en otras sociedades, ya sea 
que se traten de derechos sociales o inversiones en acciones de sociedades anónimas y 
otros activos intangibles como Derechos de Marcas y Derechos de Llave. 
 
 
3.3.1 Inversiones en Empresas Relacionadas 
 
 Muchas empresas mantienen inversiones en derechos sociales o en acciones de 
sociedades anónimas con el ánimo de obtener las participaciones o dividendos que dichas 
sociedades generan. Respecto de lo anterior, según las normas contables, la valorización de 
dichos activos se debe realizar al Valor Patrimonial Proporcional (VPP), esto es, al 31 de 
diciembre se ajusta la inversión al porcentaje de participación respecto del patrimonio de la 
sociedad inversora, el ajuste anterior que puede generar una utilidad o pérdida, no es 
reconocido por la normativa tributaria, por tal razón se debe tener presente para realizar los 
ajustes extracontables respectivos. 
 
 
3.3.2 Derechos de Marca 
 
 Las inversiones reales en derechos de marca son reconocidas por la legislación 
tributaria como un activo intangible, el que debe ser corregido monetariamente. No obstante, 
no está sujeto a amortización de ningún tipo, ya que dicho activo no sufre deterioro por su 
utilización.  
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3.3.3 Derechos de Llave 
 
 Respecto del derecho de llave, se debe verificar si dicho derecho representa una 
inversión efectiva o corresponde a un valor estimado. De tratarse de una inversión real, para 
los efectos tributarios, debe ser corregida monetariamente, no obstante, no procede 
amortización alguna. Ahora bien, si el derecho de llave corresponde sólo a una estimación, 
para los efectos tributarios se debe excluir. 
 
 
 

CLASE 6 
 

3.4  Revisión de las Cuentas del Pasivo Exigible 
 
 En la auditoria a las cuentas del pasivo exigible se debe prestar atención especial a 
la veracidad e integridad de estas. 
 
 
3.4.1 Cuenta Proveedores 
 
 La cuenta proveedores representa las obligaciones pendientes al término de 
ejercicio por la adquisición de bienes y servicios relacionados con el giro del contribuyente. 
Se debe prestar atención en la efectividad de las deudas, toda vez que una sobrevaloración 
podría representar ocultamiento de déficit de caja. 
 
 
3.4.2 Cuenta Préstamos (pesos, UF, Moneda Extranjera) 
 
 Cuando en el balance se presentan préstamos, se debe obtener evidencia sobre la 
efectividad de la obligación y  las condiciones de ésta, además de ver si está sujeta al 
devengo de intereses y reajustes. De tratarse de créditos que generan reajustes e intereses, 
se debe verificar si dichos valores están actualizados a la fecha del balance y si se aplicó el 
método de cálculo correcto. Cabe destacar que el reajuste y devengo de intereses genera 
efectos en el estado de resultado, por lo que en definitiva influye en la base imponible del 
impuesto. Otro punto a considerar es indagar sobre el destino de los préstamos, toda vez 
que si el destino fue financiar retiros de los dueños, dicho interés y reajuste representa un 
gasto rechazado afecto al artículo 21 de la LIR. 
 
 
3.4.3 Cuenta Provisión de Vacaciones 
 
 La cuenta de provisión de vacaciones, puede no representar un pasivo exigible en 
el evento de que la contracuenta que la genera no represente un gasto aceptado. Conforme 
lo dispone el artículo 31 de la LIR, se requieren ciertos requisitos para que un gasto sea 
aceptado como necesario para producir la renta, entre ellos, deben ser gastos pagados o 
adeudados, al respecto, una simple provisión no representa una deuda efectiva, por lo tanto 
en la auditoria será necesario comprobar el origen de esta provisión y tenerlo en 
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consideración en la determinación del capital propio y en los ajustes en la determinación de 
la renta líquida imponible. Cabe hacer notar que si la empresa provisiona las vacaciones del 
personal, son gastos rechazados al  momento de la provisión, sin embargo, al momento del 
pago (Provisión Vacaciones – Caja o Banco), corresponde a un gasto aceptado 
tributariamente, el que se deberá considerar en la determinación de la renta líquida 
imponible. 
 
 
3.4.4 Cuenta Provisión Indemnización por Años de Servicios (PIAS) 
 
 Desde el punto de vista tributario, la provisión por años de servicios representará un 
pasivo exigible, cuando se trate de pactos a todo evento, en cuyo caso se tratará de un 
gasto ineludible. Cabe destacar que de no existir pacto, sólo será gasto aceptado las 
indemnizaciones legales pagadas, no obstante que para el beneficiario pudiera ser ingreso 
no renta según lo dispone el artículo 17 Nº 13 de la LIR.  
 
 Por otro lado, se debe tener en consideración que es un pasivo exigible, en forma 
retroactiva, la indemnización por años de servicios devengada al momento de firmarse el 
pacto de indemnización a todo evento, teniendo presente que desde el punto de vista 
tributario, su determinación debe ser al “valor corriente”. 
  
 
3.4.5 Cuenta Provisión de Gratificación 
 
 Al igual que en todas las provisiones, sólo son pasivos tributarios las provisiones, 
dependiendo de la exigibilidad del pago. Por lo tanto, si la provisión de gratificación 
representa una obligación legal, representaría un pasivo tributario, caso contrario, si se trata 
de gratificaciones voluntarias, la provisión tendría sólo un efecto financiero. 
 
 
3.4.6 Cuenta Retenciones 
 
 Las retenciones representan un pasivo producto de la obligación legal de retener y 
pagar impuestos y/o obligaciones previsionales, entre otras. En el proceso de la auditoria, 
corresponderá validar dichos saldos, verificando la correcta determinación de las 
retenciones y el oportuno pago posterior. 
 
 

3.5. Revisión de las Cuentas del Pasivo Largo Plazo 
 
 Al igual que las cuentas del pasivo exigible, en la auditoria tributaria, es necesario 
verificar la exigibilidad de dichos pasivos y el origen de éstos. 
 
 
3.5.1 Cuenta Créditos de Largo Plazo con o sin Garantía Hipotecaria 
 
 En la auditoria a los créditos con garantía hipotecaria, es necesario validar las 
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garantías y el destino del crédito, toda vez que, si el destino del crédito fue para financiar un 
retiro o para la adquisición de bienes utilizados por los dueños, representaría un retiro 
efectivo y presunto, respectivamente. Consecuente con lo anterior, los intereses y reajustes, 
que dicha deuda genere correspondería a un gasto rechazado afecto al artículo 21 de la LIR.  
 

3.6 Revisión de las Cuentas de Patrimonio 
 
 En la revisión de las cuentas patrimoniales, corresponderá al auditor tributario poner 
énfasis en la composición de éstas y en la determinación del capital propio tributario, ya que 
dicho efecto influye en la determinación de la corrección monetaria. 
 
 
3.6.1 Cuenta Capital 
 
 La cuenta capital se desprende de la escritura social de constitución o del aporte 
inicial a la empresa individual, además se debe revisar si existen aumentos y/o 
disminuciones según consten en las modificaciones sociales. Cabe hacer notar que 
cualquier aporte que realicen los socios o empresario individual, aunque no conste en una 
escritura social, representa un aumento de capital desde el punto de vista tributario. 
 
 
Corrección Monetaria del Capital Inicial 
 
 Conforme lo dispone el artículo 41 Nº 1 de la LIR, el capital propio inicial se corrige 
por la variación del IPC. Es relevante para el auditor tributario revisar la correcta 
determinación del capital propio inicial, puesto que su efecto se reflejará en el saldo de la 
corrección monetaria del estado de resultado. 
 
  El capital propio representa la inversión que tiene el contribuyente en su negocio o 
actividad, el monto de dicha inversión está determinado según la aplicación de las normas 
contables. Como se ha explicado en otras situaciones, las normas contables muchas veces 
difieren de las normas tributarias, razón por la cuál la determinación del capital propio tendrá 
una aplicación diferente. 
 

La determinación del capital propio tributario, conforme al artículo 41 Nº 1 de la LIR 
establece que el capital propio se determina entre la diferencia de los activos y los pasivos 
exigibles a la fecha del inicio del ejercicio comercial, debiendo rebajarse los valores 
intangibles, nominales, transitorios y de orden (INTO) y otros que determine la Dirección 
Nacional que no representen inversiones efectivas. 

 
El capital propio tributario inicial se corrige por la variación del IPC en el período 

comprendido entre el último día del segundo mes anterior al del inicio del ejercicio y el último 
día del mes anterior al del balance. 
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Para clarificar lo anterior, se presenta el siguiente ejercicio. 
 
 

Balance General al 31/12/xx 
 
 
Activos Circulantes             Pasivo Circulante 
 
Disponible            282.000    Obligaciones con Bancos  700.000 
Depósito a Plazo           13.000    Proveedores       160.000 
Valores Negociables             68.000    Prov. Impto. Renta      17.000 
Menor Valor Cot. Bursátil           (      8.000)    Retenciones Varias       30.000 
Clientes                     330.000    Otros Pasivos Circulantes    78.000 
Estim. Ctas. Incobrable              (     30.000) 
Existencias                 1.100.000 
Estimación Merc. Obsoletas      (   130.000) 

Total del Activo          xxxx 
 
Más 
Estimaciones  xxxx 
Provisiones   xxxx 
(=) Activo Depurado                 xxxx 
 
Menos 
Intangibles   xxxx 
Nominales    xxxx 
Transitorios   xxxx 
Orden     xxxx 
(=) Capital Efectivo        xxxx 
 
Menos 
Pasivo Exigible         (xxxx) 
(no se deben incluir provisiones o 
estimaciones que provengan de  
gastos no aceptados por la LIR) 
Total Capital Propio Tributario    xxxx 
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Gastos Anticipados            40.000 
Otros Activos Circulantes      100.000 
  
Total Activo Circulante             1.765.000    Total Pasivo Circulante   985.000 
 
Activo Fijo                 Pasivos Largo Plazo 
 
Terrenos               31.000    Obligaciones con Bancos  600.000 
Construcciones           670.000    Prov. Ind. Años de Serv.  140.000 
Mayor Valor Retazac. A. Fijo    300.000    Otros Pasivos Largo Plazo   70.000 
Otros Activos Fijos       170.000 
Depreciación Acumulada          (  195.000) 
Total Activo Fijo       976.000    Total Pasivo a Largo Plazo 810.000 
 
Otros Activos Patrimonio 
 
Inversión en E. Relacionadas  400.000   Capital Pagado        884.000 
Menor Valor de Inversión         20.000   Reserva Mayor Valor Ret.Tec.  300.000 
Mayor Valor de Inversión             (    12.000)   Otras Reservas        150.000 
Deudores Largo Plazo      120.000   Utilidad del Ejercicio      350.000 
Otros                         60.000   Dividendos Provisorios       (150.000) 
 
Total Otros Activos       588.000   Total Patrimonio           1.534.000 
 
Total Activos               3.329.000   Total Pasivos y Patrimonio      3.329.000 
 
Otros antecedentes: 
 
a) La empresa contabiliza la depreciación normal, pero para efectos tributario, se acoge 

a la depreciación acelerada de ciertos bienes, lo cuál genera lo siguiente: 
 
Valor neto AF por depreciación normal   $ 430.000 
Valor neto AF por depreciación acelerada $ 310.000 
Diferencia por depreciación       $ 120.000 
 

b) En el rubro otros pasivos circulantes, figuran las siguientes provisiones: 
 
Vacaciones          $  15.000 
Gratificaciones voluntarias    $  18.000 

 
c) Las provisiones por indemnización por años de servicios, se calcula para efectos 

contables al valor actual y presenta diferencia según el valor corriente, como sigue: 
 

Método del valor actual     $ 140.000  
    Método del Valor corriente 2   $ 195.000 

                                                 
2 Para efectos tributarios, el método aceptado para la provisión de indemnización por años de servicios, es el 
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   Diferencia          $   55.000 
 
 
 
Desarrollo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLASE 7 

 
 
3.6.2 Variaciones del Capital Propio Tributario 
 

Lo dispuesto en el artículo 41 Nº 1, los aumentos y disminuciones de capital que se 
produzcan durante el ejercicio, se deben corregir por la variación del IPC en el período 
comprendido entre el último día del mes anterior en que ocurra el hecho y el último día del 
mes anterior al del balance. 
 
 

                                                                                                                                                                        
Valor Corriente, siempre que se pacten indemnizaciones a todo evento. 

Total Activos               3.329.000 
Más 
Menor Valor cot. Bursátil          8.000 
Estimación ctas. Incob.       30.000 
Estim.Obsolesc.         130.000 
Provisión Impto. Renta       17.000 
Provisión Vacaciones       15.000 
Provisión Gratific. Volunt.      18.000        218.000 
 
Activo Depurado               3.547.000 
 
Menos 
Mayor Valor Ret.      300.000 
Diferencia Depreciación    120.000 
Dif. Prov. Indem    55.000   (  475.000) 
 
Capital Efectivo              3.072.000 
 
Menos 
Pasivo Exigible               (1.795.000) 
 
Capital Propio Tributario            1.277.000 
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a) Aumentos de Capital 
 
Son todos aquellos flujos, recursos o bienes que los dueños entregan a la empresa 

en calidad de aporte de capital, no importando si son permanentes o transitorios. 
 

Se consideran aumentos de capital, entre otros, los siguientes: 
• Cuando los socios de sociedades enteran un nuevo aporte efectivo, ya sea por 

un aumento de  capital existente o por la cancelación de la cuenta obligada, 
en la sociedad de personas o  emisión y pago de nuevas acciones o pago de 
acciones suscritas en las sociedades anónimas. 

 
• Los reembolsos hechos por el socio producto de los préstamos otorgados por la 

sociedad. No confundir con los préstamos hechos por los socios de sociedades 
de personas a la sociedad, los cuales son considerados pasivo exigible y sus 
intereses y reajustes gastos necesarios para producir renta. 

 
• Los abonos  a  las  cuentas  particulares  de  los  socios  o  empresarios  

personas naturales, que  consisten en las cantidades entregadas sin un fin de 
capitalización pero que se utilizan en el normal desempeño de la empresa. 

 
 
b) Disminuciones de capital 
 

Son todas aquellas salidas de recurso de la empresa. Éstos son: 
 

• Los retiros del empresario individual o socio de sociedades de personas. 
 

• Los  dividendos  distribuidos  por  las  sociedades  anónimas  sin  importar  si  
son provisorios o definitivos. 

 
• Las devoluciones de capital social según modificación de estatutos sociales. 

 
• Préstamos concedidos por la sociedad a sus socios. 

 
• Gastos Rechazados Pagados. 

 
 
3.6.3 Cuenta Reservas y Utilidades o Pérdidas Acumuladas 

 
Al revisar esta cuenta, se debe verificar que las reservas, las uti l idades o 

pérdidas acumuladas, hayan  tributado  correctamente, si corresponde, y  se encuentren 
registradas en el FUT. También es necesario verificar si existen reservas que se hayan 
capitalizado durante el ejercicio, lo que implicaría un aumento de capital. 

 
 

4. REVISIÓN DEL ESTADO DE RESULTADO 
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El estado de resultado muestra la situación económica de la empresa en un período 

de tiempo determinado, dicho resultado por lo general está determinado por la aplicación de 
los principios contables generalmente aceptado, el cual no necesariamente son concordantes 
con los conceptos de ingresos y gastos que estable la ley de impuesto a la renta. Dado lo 
anterior, en la auditoria tributaria es necesario analizar cada una de las cuentas que 
componen el estado de resultado, con la finalidad de determinar correctamente la renta 
líquida o base imponible del impuesto. 
 
 

4.1 Revisión de las Cuentas de Pérdidas 
 

Las cuentas de pérdidas contenidas en el estado de resultado deben ser revisadas 
para ver si cumplen con el requisito de ser gasto aceptado según la ley de la renta. En caso 
de no ser gasto aceptado se deberán identificar para verificar el correcto agregado en la 
determinación de la base imponible del impuesto. Dentro de los gastos que necesariamente 
se deben analizar, entre otros se pueden mencionar: 
 
 
4.1.1  Sueldo Empresarial 
 

El artículo 31 Nº 6 de la LIR, establece como gasto necesario los sueldos, salarios y 
remuneraciones, pagados o adeudados. Respecto de esta descripción de gasto, sólo cabe la 
posibilidad de que se trate de pagos realizados a trabajadores ajenos a la empresa. No 
obstante lo anterior, considerando que el dueño o socio de la empresa también puede 
trabajar en su empresa y por lo consiguiente asignarse una remuneración, la ley en el inciso 
penúltimo del Nº 6 del artículo 31, estable la posibilidad de que la remuneración que se 
asigna el  dueño, socio y empresario individual se considerará gasto aceptado, lo anterior 
siempre que dicha asignación diga relación con el trabajo efectivo en la empresa y que éstas 
se afecten con las cotizaciones previsionales obligatorias. 

 
Dado lo anterior, corresponderá al auditor tributario verificar el cumplimiento de los 

requisitos legales del sueldo empresarial para que sea considerado como gasto aceptado, 
caso contrario, deberá verificar el agregado respectivo en la determinación de la base 
imponible. 

 
Consecuente con lo anterior, dentro de las remuneraciones que se asigne el socio o 

empresario individual, no se podrán contemplar pagos por conceptos de honorarios, toda vez 
que dicha remuneración no se afecta con las cotizaciones previsionales obligatorias, en cuyo 
caso dicho pago deberá ser tratado como gasto rechazado asignado directamente al 
beneficiario. 
 

Por último, según lo dispuesto en el artículo 62 del Código del Trabajo, establece 
que para aquellos empleadores con 5 o más trabajadores deben llevar un libro auxiliar de 
remuneraciones el que debe estar timbrado por el SII y sólo podrán ser consideradas como 
gasto aquellas remuneraciones registradas en dicho libro. 
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4.1.2 Sueldo del Cónyuge del Contribuyente o  Hijo Soltero Menor de 18 Años 
 

La ley de la renta rechaza claramente el sueldo pagado al cónyuge del contribuyente 
o hijo soltero menor de 18 años, por lo tanto dicho rechazo no acepta prueba en contrario. 
Ahora bien, es necesario considerar que si estos beneficiarios del sueldo, son a su vez 
socios de la empresa y efectivamente trabajan en ella, el sueldo asignado se rige por las 
normas del sueldo empresarial, independiente de la participación que tengan en dicha 
sociedad, en consecuencia, dicho sueldo será aceptado como gasto. 
 
 
4.1.3 Gastos de Automóviles, Station-Wagons y Similares 

 
Por expresa disposición de la ley de la renta, los gastos asociados a automóviles, 

station-wagons y similares, son considerados no necesarios para producir la renta, en 
consecuencia dicho gastos deben ser agregados en la determinación de la base imponible 
del impuesto y considerados gasto rechazados afectos al artículo 21 de la LIR en la medida 
de que sean pagados. No obstante lo anterior, cuando estos gastos digan relación con el giro 
del contribuyente, se considera gasto aceptado, así como también cuando el Director del 
Servicio de Impuestos Interno, los califique previamente de necesarios. 

   
 Consecuente con lo anterior, el auditor tributario deberá verificar la inclusión de 
dichos gastos y el cumplimiento de los requisitos para ser aceptados. 
 
 
4.1.4 Gasto por Indemnización por Años de Servicio  

 
La aceptación del gasto por indemnización por años de servicios, por norma general, 

es aceptada como  gasto sólo cuando haya sido pagada, por lo que en primera instancia, el 
gasto provisionado de indemnización por años de servicio constituye un gasto rechazado. No 
obstante lo anterior,  la provisión es aceptada como gasto necesario cuando se origina por un 
pacto a todo evento y por el monto determinado al valor corriente. 
 
 
4.1.5 Créditos Imputables al Impuesto de la Renta 
 

Cualquier erogación que pueda ser utilizada como crédito contra el impuesto de 
primera categoría, es considerado un gasto rechazado y deberá ser agregado en la 
determinación de la base imponible cuando dicho pago esté incluido en las cuentas de 
pérdidas del estado de resultado. 
 
 

4.2 Revisión de las Cuentas de Ganancias 
 
 En el análisis de los ingresos de la empresa, se deben considerar, tanto los ingresos 
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del giro, como otros ingresos, ya sean provenientes de utilidades por inversiones o por 
ventas esporádicas de activos, entre otros. 
 
 
4.2.1 Cuenta Ingresos del Giro (ventas) 
 
 Junto con revisar las ventas, se debe analizar si dentro de estas de incluyen 
ingresos anticipados por servicios que no representen un ingreso, sino más bien un pasivo 
para el contribuyente. Por otro lado, se deben revisar las notas de créditos emitidas, incluso 
posteriores al cierre del ejercicio, con la finalidad de detectar posibles traspasos de inventario 
o encubrimiento de déficit de caja. 
 
 
4.2.1 Cuenta Otros Ingresos 
  
 En la cuenta otros ingresos se agrupan ingresos de distinta índole, dentro de estos 
se debe verificar si existen ingresos amparados en el artículo 17 de la LIR (ingresos no 
renta), ingresos exentos del impuesto de primera categoría, ingresos afectos al impuesto 
único, etc. 
 
   Dado lo anterior, se deberán verificar las partidas que deben ser rebajadas en la 
determinación de la renta líquida cuando estas no se afecten con el impuesto de primera 
categoría. 
 
 

5. REVISIÓN DE LA RENTA LÍQUIDA IMPONIBLE 
 

Para todos los contribuyentes que determinan renta mediante contabilidad completa 
y balance general, luego del resultado financiero, deberán realizar los agregados y 
deducciones del resultado según balance con la finalidad de aplicar la tasa del impuesto 
sobre una base ajustada a las disposiciones que establece la ley de impuesto a la renta. 
 
 
5.1 Los Ingresos Brutos (Artículo 29) 
 
 El Art. 29 del DL 824, contiene la siguiente definición de Ingresos Brutos: 
Constituyen "ingresos brutos" todos los ingresos derivados de la explotación de bienes y 
actividades incluidas en la presente categoría, excepto los ingresos a que se refiere el 
artículo 17 (ingresos no constitutivos de renta). Sin embargo, los contribuyentes que llevan 
contabilidad fidedigna deben registrar como ingreso bruto los reajustes mencionados en el 
artículo 17 en sus números 25, (reajustes provenientes de inversiones en el sector financiero) 
y en el número 28, (reajuste de los pagos provisionales mensuales) 
 

Hay que considerar que también forman parte de los ingresos brutos, los reajustes y 
diferencias de cambio que determinen los contribuyentes obligados a llevar contabilidad. 
Forman parte del total de ingresos brutos anuales, todos los ingresos devengados o 
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percibidos dentro del año, a excepción de las rentas de capitales mobiliarios, que forman 
parte de los ingresos brutos en el año en que se perciban. 

 
El mismo artículo 29, define en forma especial los ingresos que se deben considerar 

en los contratos de promesa de venta de inmuebles, contratos de construcción por suma 
alzada, entre otros. 

 
• Contratos de promesas de ventas de inmuebles, en estos casos, el reconocimiento del 

ingreso debe efectuarse en la oportunidad  en que se suscriba el contrato de venta 
correspondiente Por lo tanto cualquier pago efectuado con motivo de la suscripción de 
la promesa, tiene la calidad de un mero anticipo representando para el promitente 
vendedor un pasivo y para el promitente comprador una cuenta por cobrar, 
transformándose recién en el momento de suscripción del contrato venta en ingreso 
bruto para el promitente vendedor, tanto la parte percibida como devengada.  

 
• Contratos de construcción por suma alzada, en este tipo de contratos el ingreso bruto 

representado por el valor de la obra ejecutada adquiere tal calidad en el ejercicio que 
se formule el cobre respectivo. 

 
 

CLASE 8 
 

5.2 El Costo Directo (Artículo 30) 
 

La Renta Bruta se obtiene de rebajar de los ingresos brutos, el costo directo de los 
bienes o servicios que se requieran para la obtención de dicha renta. El Art. 30 de la LIR 
establece las siguientes disposiciones para determinar el costo directo: 

 
• Mercaderías adquiridas en el país: El valor o precio de adquisición, según la 

respectiva factura, contrato o convención, y optativamente el valor del flete y seguros 
hasta las bodegas del adquirente.  

 
• Mercaderías internadas al país: Valor CIF, los derechos de internación, los gastos de 

desaduanamiento y optativamente el flete y seguros hasta las bodegas del importador. 
 

• Bienes producidos o elaborados por el contribuyente: El valor de la materia prima 
aplicando las normas anteriores y el valor de la mano de obra. 

 
• Costo de venta de las mercaderías, materias primas y otros bienes del activo 

realizable: Costos directos más antiguos  (primeros en entrar, primeros en salir) o 
costo promedio ponderado (CMP).  

 
• Bienes enajenados o prometidos enajenar a la fecha del balance: Si no hubieren sido 

adquiridos, producidos, fabricados o construidos totalmente por el enajenante, se 
estimará su costo directo de acuerdo al que el contribuyente haya tenido presente 
para celebrar el respectivo contrato.  
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• Contratos de promesa de venta de inmuebles: El costo directo de su adquisición o 

construcción se deducirá en el ejercicio en que se suscriba el contrato de venta 
correspondiente. Tratándose de contratos de construcción por suma alzada, el costo 
directo deberá deducirse en el ejercicio en que se presente cada cobro. 

 
• Contratos de construcción por suma alzada: El costo directo asociado a este tipo, de 

contratos deberá deducirse en el ejercicio que se presenten los respectivos estados 
de pagos en los cuales se efectúan los cobros. 

 
• Efectos del IVA en el costo: Si una compra está destinada exclusivamente a 

operaciones que estarán exentas del tributo, el impuesto en ellas recargado formará 
parte del valor de los referidos bienes o servicios incorporándose por lo tanto al costo 
del producto. En aquellos casos en que por haber transcurrido los plazos establecidos 
en la Ley para hacer efectiva la recuperación de los créditos fiscales y el contribuyente 
no haga uso de lo dispuesto en el artículo 126 del Código Tributario, es decir no 
solicite devolución de esos impuestos por la vía de la rectificatoria, dicho impuesto 
puede ser tratado como un gasto. 

 
 

5.3 Los Gastos Necesarios para Producir la Renta (Artículo 31) 
 

El Art. 31 de la LIR, hace referencia a que los contribuyentes pueden rebajar de su 
renta bruta ciertos gastos, estos gastos para que sean aceptados, deben cumplir los 
siguientes requisitos en forma copulativa: 
 
 
5.3.1 Gastos incurridos en el territorio nacional 
 

• Deben ser necesarios e ineludibles, para producir la renta, esto es, deben 
corresponder al giro del contribuyente. 

 
• Que no se hayan rebajado como costo directo. En este caso el desembolso ya fue 

registrado. 
 

• Que se encuentren pagados o adeudados, esto es, que estén registrados en la 
contabilidad. 

 
• Que correspondan al ejercicio comercial. Cualquier gasto que se registre en un 

período distinto al que corresponda, no se puede utilizar como gasto. Si al término del 
ejercicio no se tiene el monto de algún gasto, se debe provisionar para no perder este 
derecho. 

 
• Que sean acreditados en forma fehaciente. Documentación original que respalde 

dichos desembolsos. 
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5.3.2 Gastos incurridos en el extranjero 
 

Los gastos incurridos en el extranjero y que sean necesarios para producir la renta, 
deben cumplir con los siguientes requisitos: 
 

• La documentación que acredite dicho gasto debe contener la individualización y 
domicilio del vendedor o prestador del servicio. 

 
• Indicar la naturaleza, objeto, fecha y monto de la operación. 

 
• Traducidos al castellano si lo requiere el Servicio de Impuestos Internos. 

 
• Gastos no documentados, siempre que sean razonables y necesarios, a juicio del 

Director Regional del SII.  
 
 

5.4 El Monto de la Corrección Monetaria (Artículo 32) 
 

Para la determinación de la renta líquida, se debe considerar la variación del poder 
adquisitivo que experimentan los bienes, medido a través del Índice de Precios al 
Consumidor (IPC). La corrección monetaria se debe aplicar conforme a las normas 
establecidas en el artículo 41 de la LIR. En términos generales, se debe corregir el Capital 
Propio Tributario, sus aumentos y disminuciones, así como también, los activos y pasivos no 
monetarios, que sufren los efectos de la inflación. Cabe hacer notar que por disposiciones del 
SII, cuando la variación del IPC es negativa y por consiguiente el factor de corrección es 
inferior a uno, dicha corrección no se realiza. 
 
 La corrección monetaria correspondiente a las cuentas de activo, se abona al 
resultado del ejercicio, como utilidad y la corrección monetaria de los pasivos y el capital, se 
carga al resultado del ejercicio, como una pérdida, el saldo de esta cuenta representará una 
mayor utilidad o pérdida del ejercicio según corresponda. 
 
 

5.5 Agregados o Deducciones a la Renta Líquida Ajustada (Artículo 33) 
 

Determinada la renta líquida, se debe verificar que en su determinación hayan sido 
consideradas las disposiciones establecidas en la Ley de la Renta, por tanto, los gastos e 
ingresos registrados, deben ser sometidos a la disposición del artículo 33. 
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5.5.1 Agregados a la Renta Líquida 
 

Existen gastos en que incurre el contribuyente que, según la legislación tributaria, no 
son necesarios para producir la renta. Cuando los gastos mencionados anteriormente están 
incluidos para determinar la renta líquida, se deben agregar a la base imponible. 
  

Otra característica de estos gastos es que, al no ser necesarios, los pagos efectivos 
se entienden retirados por el propietario o socio de la empresa y, para el caso de gastos 
rechazados pagados en Sociedades Anónimas, Comanditas por acciones y Agencias 
Extranjeras, están efectos al impuesto único del 35%. Los gastos pueden ser rechazados 
por: 

 
• No cumplir con los requisitos que la ley establece para ello. 
 
• Por tratarse de ciertos desembolsos que la ley los excluye específicamente como 

gastos. 
 
  Dentro de los gastos que la ley define explícitamente como rechazados se pueden 
mencionar, entre otros: 
   

• Remuneraciones pagadas en exceso, ya sea por influencia en su determinación o por 
sueldo empresarial que no ha pagado las cotizaciones provisionales. 

• Sueldo pagado al cónyuge del contribuyente. 
• Sueldo pagado al hijo del contribuyente que sea soltero y menor de 18 años. 
• Honorarios cancelados al socio. 
• Honorarios cancelados al cónyuge del contribuyente. 
• Sueldos y Honorarios pagados a accionistas dueños del 10% o más de las acciones. 
• Retiros en dinero o especies que estén contabilizados como gastos. 
• Gastos contabilizados y que deban formar parte del costo de bienes del activo fijo. 
• Gastos asociados a ingresos no renta o rentas exentas del impuesto. 
• Gastos incurridos en automóviles, station wagon o similares, cuando éstos no 

constituyan el giro del contribuyente. 
• Cualquier pago que deba ser imputado como Crédito contra el Impuesto de Primera 

Categoría.  
• Depreciaciones de automóviles, station wagon o similares, que no constituyan el giro 

del contribuyente. 
• Estimaciones de cuentas incobrables. 
• Provisiones por Vacaciones. 

 
En la auditoria tributaria se debe verificar que los gastos rechazados que se 

encuentren pagados y/o provisionados, cuando estén formando parte de las pérdidas del 
estado de resultado, sean agregados a la RLI, destacando que los gastos pagados deben 
agregarse actualizados al término del ejercicio. 
 
 
 



                                                                                                            Instituto Profesional IPLACEX            40 

5.5.2 Deducciones a la Renta Líquida 
 

Existen ingresos que si bien es cierto, pueden pertenecer al giro de la empresa, 
éstos deben ser rebajados o deducidos de la renta líquida, ya sea, por no estar afectos o 
estar exentos del impuesto de primera categoría. Dentro de las deducciones a la RLI y 
siempre que estén formando parte de los ingresos, podemos mencionar: 
 

• Dividendos percibidos de sociedades anónimas siempre que no provengan de 
sociedades constituidas en el exterior. 

 
• Utilidades percibidas o devengadas, siempre que no provengan de sociedades 

constituidas en el exterior. 
 

• Rentas exentas por la ley de la renta o leyes especiales.  
 
 
5.5.3 Determinación de la Renta Líquida Imponible o Base Imponible 
 
 Una vez verificada la correcta aplicación de la normativa tributaria, en lo que 
respecta a la determinación de la renta afecta al impuesto de primera categoría, el siguiente 
paso es determinar el impuesto de primera categoría, aplicando directamente sobre dicha 
renta la tasa del impuesto vigente. Cabe recordar que la base para determinar el impuesto es 
distinta, ya sea que se trate de empresas individuales y sociedades de personas, o si se trate 
de Sociedades Anónimas, Agencias Extranjeras y Comanditas por Acciones. A continuación, 
se presentan esquemáticamente ambas determinaciones: 
 
 

Empresas Individuales y Sociedades de Personas 
 
 
    (+) Ingresos Brutos             (Art. 29) 
    (-) Costos Directos            (Art. 30)  
    (=) Renta Bruta         xxxx 
 
    (-) Gastos Necesarios            (Art. 31) 
    (=) Renta Líquida        xxxx 
 
    (+/-) Ajustes por CM              (Art. 32) 
    (+) Gastos Rechazados    (Art. 33 Nº 1) 
    (-) Deducciones       (Art. 33 Nº 2) 
    (=) Renta Líquida Imponible    xxxx 
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      Sociedades Anónimas, Agencias Extranjeras 
    y Comanditas por Acciones 

  
 
    (+) Ingresos Brutos      (Art. 29) 
    (-) Costos Directos                    (Art. 30)  
    (=) Renta Bruta              xxxx 
 
    (-) Gastos Necesarios           (Art. 31) 
    (=) Renta Líquida             xxxx 
 
    (+/-) Ajustes por CM        (Art. 32) 
    (+) Gastos Rechazados       (Art. 33 Nº 1) 
    (-) Deducciones          (Art. 33 Nº 2) 
    (=) Renta Líquida Imponible      xxxx 
 
    (-) Gtos Afecto a Impto. Único     (Art. 21) 
    (=) Base Imponible          xxxx 
 
 
 Del esquema se concluye que la diferencia entre ambas determinaciones está dada 
en que para el caso de las Sociedades Anónimas, Agencias Extranjeras y Comanditas por 
Acciones, se desagregan de la renta líquida imponible los gastos rechazados pagados que 
se encuentran afectos al impuesto único del artículo 21 de la LIR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 9 
 
 
5.5.4 Créditos Contra el Impuesto de Primera Categoría 
 
 Luego de realizada la auditoria, en lo que respecta a la determinación del impuesto a 
la renta, es necesario verificar la eficiencia en el pago del impuesto, esto es, auditar los 
gastos rechazados o activados en el balance general con la finalidad de determinar si alguno 

Realice Ejercicio Nº 11 al 20 
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de ellos representan un crédito imputable contra el impuesto de primera categoría. Dentro de 
los créditos imputables, ya sea en forma directa al impuesto de primera categoría (rebajas al 
impuesto), o como un crédito imputable a cualquier impuesto de la LIR, los más recurrentes 
son: 
 
 
 
a) Crédito por Contribuciones de Bienes Raíces 
 

Tienen derecho al crédito contra el impuesto de primera categoría, por las 
contribuciones de bienes raíces pagadas, aquellos contribuyentes que se encuentren en 
alguna de las siguientes situaciones: 
 
• Los propietarios o usufructuarios que exploten bienes raíces agrícolas, y que determinen 

sus rentas, ya sea efectiva, presunta o mediante contabilidad agrícola simplificada. 
 

• Los contribuyentes propietarios o usufructuarios que exploten bienes raíces no agrícolas, 
que queden afectos al impuesto de primera categoría, ya sea porque son sociedades 
anónimas o porque las rentas obtenidas superan el 11% del avalúo fiscal. 

 
• Las empresas constructoras e inmobiliarias por los inmuebles que construyan o manden a 

construir para su venta posterior, respecto de estos bienes, desde la fecha de recepción 
definitiva de las obras de edificación. 

 
Para cualquiera de los casos mencionados anteriormente, el impuesto territorial 

pagado es imputable al impuesto de primera categoría, reajustado al término del ejercicio. 
 
 En el caso que el impuesto de primera categoría determinado, sea menor al crédito 
por contribuciones de bienes raíces, el excedente no imputado no da derecho a devolución. 
 
 
b) Crédito por Adquisición de Bienes Físicos del Activo Fijo 
  

El Art. 33 Bis de la LIR establece un crédito contra el impuesto de primera categoría, 
aplicable a los contribuyentes del “impuesto de  primera categoría” que declaren su renta 
efectiva según balance general. Dicho crédito es equivalente al 4% del valor de los bienes 
físicos del activo fijo, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 
 

• Que se trate de bienes adquiridos nuevos3 o terminados de construir en el ejercicio 
respectivo. También dan derecho los bienes adquiridos en Leasing. 

 
• El monto máximo del crédito no puede exceder de  500 UTM, al cierre del ejercicio. 

 
El crédito se determina luego de aplicar la corrección monetaria y antes de aplicar la 

depreciación del ejercicio. El monto del crédito que no se pueda imputar al impuesto de 
                                                 
3 Para que un bien sea considerado nuevo, debe tratarse de bienes que sean susceptibles de depreciar.  
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primera categoría, por ser éste menor o haber sido compensado en parte por otro crédito, no 
da derecho a devolución. En consecuencia, el crédito no imputable pasa a formar parte del 
costo de dicho activo. 
 
 En la auditoria al crédito por adquisiciones del activo fijo, se debe tener en 
consideración las limitantes, establecidas en el artículo 33 Bis de la LIR, tanto respecto de 
algunos bienes, como de algunas empresas que no tienen derecho al crédito por adquisición 
de bienes físicos del activo fijo: 
 
 
 No dan derecho al crédito, los siguientes bienes: 

 
• Obras que consistan en mantención o reparación de dichos bienes. 
 
• Activos que puedan ser usados para fines habitacionales. 

 
• Activos que puedan ser usados en empresas de transporte. En todo caso, dan 

derecho al crédito, los camiones, camionetas de cabina simple y otros destinados 
exclusivamente al transporte de carga. 

 
  
No tienen derecho a este crédito las siguientes empresas: 
 

• Empresas del Estado. 
 
• Empresas en que el Estado, sus organismos o empresas o las municipalidades, 

tengan una participación o interés superior al 50% del capital. 
 
 

Por último, en la auditoria al crédito por adquisición de bienes del activo fijo, se debe 
tener en consideración las siguientes normas transitorias que podrían tener incidencia en la 
auditoria, por los períodos que se indican: 

 
• De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 2° de la Ley N° 20.171, el crédito del artículo 33 Bis 

de la LIR, durante el período comprendido entre el 01.01.2007 y el 31.12.2009 (años 
tributarios 2008, 2009 y 2010), se invocará con una tasa de 6% y un monto máximo anual 
de 650 UTM, en reemplazo de la alícuota del 4% y el monto máximo anual de 500 UTM que 
establece actualmente la norma legal precitada.  

 

• De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1° de la Ley N° 20.289, el crédito del artículo 33 Bis 
de la LIR, durante el periodo comprendido entre el 01.01.2008 y el 31.12.2011 (años 
tributarios 2009, 2010, 2011 y 2012), se invocará con una tasa de 8% y un monto máximo 
anual de 650 UTM, en reemplazo de la alícuota del 4% y el monto máximo anual de 500 
UTM que establece actualmente la norma legal precitada. El beneficio del crédito indicado 
anteriormente, beneficia a los contribuyentes cuyos ingresos anuales por ventas y servicios 
del giro de los dos años anteriores a aquél en que se pretenda utilizar el crédito, no superen 
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el monto de cien mil unidades de fomento. También es aplicable a aquellos contribuyentes 
que no registren ventas en los dos años anteriores y que, en el año a utilizar el crédito, las 
ventas no superen las cien mil unidades de fomento.  

 
 
c) Crédito por Gasto de Capacitación 
 

El crédito por gasto de capacitación se descuenta del pago del impuesto a la renta 
(no es una rebaja directa del impuesto de primera categoría, sin embargo es imputable al 
pago de cualquier impuesto declarado en el Formulario 22). Este gasto da derecho a crédito 
independiente si la empresa obtiene utilidades o pérdidas tributarias; por consiguiente, el 
crédito por gasto de capacitación da derecho a devolución. 

 
Requisitos que deben cumplir los contribuyentes, para acceder a este crédito son: 

 
• Ser contribuyentes de 1ª Categoría según la ley de impuestos a la renta, ya sea con renta 

presunta o efectiva, con excepción de aquellos cuyas rentas provengan únicamente de 
las letras c) y d) del Nº 2 del artículo 20 de la LIR. 

 
• Tener una remuneración imponible mayor a 35 UTM. 
 
• Tener las cotizaciones previsionales pagadas en el ejercicio. 
 
• El pago debe ser efectivo dentro del ejercicio y que diga relación con acciones de 

capacitación, el derecho al crédito se obtiene a través de la autorización del Sence. 
 
• El monto máximo del crédito depende del total de remuneraciones imponibles que registre 

el contribuyente y de la remuneración que obtenga el funcionario que participa en la 
capacitación. 

 
Monto a imputar como crédito, según las remuneraciones imponibles pagadas por el 

contribuyente: 
 
Remuneración Imponible que sea: Crédito por Gasto de Capacitación 
Mayor a 35 UTM y menor a 45 UTM. Hasta 7 UTM. 
Igual o superior a 45 UTM. Hasta 9 UTM. 
1% de la remuneración imponible mayor a 9 UTM. 1% de la Remuneración Imponible. 

 
 
Monto a imputar como crédito, según la renta bruta mensual del participante: 
 
Si la Remuneración del Participante es: Crédito por Gasto de Capacitación 
Menor a 25 UTM. 100% de Gasto. 
Entre 25 UTM y 50 UTM. 50% del Gasto. 
Mayor a  50 UTM. 15% del Gasto. 
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Dados los requisitos anteriores, los gastos en capacitación que excedan el monto 
máximo de crédito permitido, es gasto aceptado. 

 
Las empresas pueden ejecutar acciones de capacitación en forma interna o externa, 

contratando los servicios de los Organismos Técnicos Ejecutores de Capacitación (OTEC) o 
a través de los Organismos Técnicos Intermedios para Capacitación (OTIC). 

 
La aplicación de este crédito permite que la empresa capacite a: 

 
• Trabajadores con contrato vigente en la empresa (Dependientes). 
 
• Trabajadores que fueron finiquitados por la empresa (Post- Contrato). 
 
• Trabajadores para contratar en la empresa (Pre- Contrato). 
 
• Empresario Individual o socio de sociedades de personas que trabajen en su empresa y 

tengan rentas afectas al pago de cotizaciones previsionales. 
 
 
d) Imputación de los PPM al Impuesto de la Renta 
 
 Los pagos provisionales mensuales son imputables al pago del impuesto de la renta, 
debidamente actualizados al término del ejercicio. En caso de que el impuesto sea inferior a 
los pagos provisionales mensuales, dicho remanente debe ser devuelto por el servicio de 
tesorerías dentro de los treinta días siguientes al término del vencimiento del plazo normal 
para la declaración anual de impuestos. 
 
 
Requisitos que deben cumplir los PPM para su imputación 
 
 El pago provisional mensual es un anticipo al pago del impuesto de primera 
categoría o del impuesto global complementario en las rentas de trabajo. Sin embargo, para 
que proceda la imputación, los pagos provisionales deben cumplir con los siguientes 
requisitos: 
 
1. Los pagos provisionales mensuales deben corresponder a pagos realizados en el 

formulario 29 del período tributario relacionado con los ingresos brutos, esto es, entre los 
meses de Enero y Diciembre del año comercial respectivo. 
 

2. Los pagos deben ser realizados en el ejercicio comercial respectivo, salvo los 
correspondientes al período tributario Diciembre, en donde el Formulario 29 se presenta 
dentro de los 12 primeros días de Enero, o día hábil siguiente cuando éste es Sábado, 
Domingo o Festivo. Nótese que éste es el único caso en que se acepta un PPM 
provisionado al término del ejercicio, siempre que sea pagado dentro del plazo legal 
establecido para ello.  
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e) Pagos Provisionales Voluntarios de Empresas Constructoras 
 
 Cuando la auditoria sea realizada a una Empresa Constructora, el auditor debe 
considerar lo dispuesto en el Decreto Ley 910, referente a que: 
 
• Las empresas constructoras tienen un Crédito del 65%, respecto del IVA recargado en las 

ventas de inmuebles destinados a la habitación y ciertos contratos de construcción.  
 
• El crédito, puede ser imputado a otros débitos o impuestos que se deben pagar en la 

misma declaración del IVA. 
 
• El remanente se acumula para el período tributario siguiente, hasta la declaración del 

Formulario 29 de período tributario del mes de diciembre. 
 
• El remanente que quede en la declaración del período tributario Diciembre, se convierte 

en Pago Provisional Voluntario, bajo las mismas condiciones de imputabilidad y 
reajustabilidad que los pagos provisionales mensuales obligatorios. 

 
 
f) Pago Provisional por Utilidades Absorbidas (PPUA) 
 

Las pérdidas de arrastre pueden ser rebajadas de la renta líquida imponible conforme a 
lo establecido en el artículo 31 Nº 3 de la ley de impuesto a la renta. Esto es, mediante:  
 
• Imputación a utilidades retenidas en el FUT, empezando con las más antiguas y con 

derecho a crédito por impuesto de primera categoría. 
 

• Imputación a utilidades tributarias, del ejercicio actual o ejercicios siguientes, con crédito 
por impuesto de primera categoría si fuere procedente. 

 
La disposición indicada precedentemente, representa un beneficio tributario importante, 

ya que por esta vía se puede solicitar la devolución del impuesto de primera categoría. Para 
este análisis es necesario tener en consideración si las utilidades que se absorben son propias 
o provienen de otra empresa (retiros, dividendos percibidos, etc.) 
 
 
• Pago Provisional por Absorción de Utilidades Propias 
 

Cuando las pérdidas tributarias absorban utilidades tributarias retenidas en la 
empresa (registradas en el FUT.), el contribuyente puede recuperar el impuesto de Primera 
Categoría pagado por esas utilidades absorbidas, como un Pago Provisional, en este caso, 
cuando la imputación de la pérdida es a utilidades propias de la empresa, dicho ingreso está 
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exento del impuesto de primera categoría, toda vez que corresponde a la recuperación de un 
gasto rechazado.  
 
 El auditor tributario deberá verificar, cuando la pérdida es imputada a utilidades 
propias, que: 
 

- El PPUA fue deducido de la Renta Líquida Imponible de Primera Categoría. 
 
- Se incorporó al FUT como una renta exenta de Primera Categoría, pero afecta 

al Impuesto Global Complementario. 
 
 
• Pago Provisional por Absorción de Utilidades Ajenas 
 
 Si las pérdidas tributarias absorben utilidades generadas por otras empresas, pero 
incorporadas al FUT de la empresa que generó las pérdidas (por ejemplo por dividendos 
percibidos, retiros efectuados de otras empresas, reinversiones recibidas, etc.), el Pago 
Provisional por Utilidades Absorbidas, constituye un incremento de patrimonio. En tal caso,  
está afecto al Impuesto de Primera Categoría. 
 
 El auditor tributario deberá verificar, cuando la pérdida es imputada a utilidades 
ajenas, que: 

 
- El PPUA esté formando parte de la Renta Líquida Imponible de Primera 

Categoría. 
 
 Es necesario tener presente que el último inciso del Nº 3 del artículo 31, establece una 
norma antielusión, consistente en restringir el beneficio de la rebaja de pérdidas de arrastre 
cuando exista cambio en la propiedad de las empresas con pérdidas. 
 
 

CLASE 10 
 

6. REVISIÓN DEL FONDO DE UTILIDADES TRIBUTABLES (FUT) 
 

 Una vez concluida la auditoria tributaria, respecto de la determinación de la base 
imponible y correcta aplicación del Impuesto a la Renta, corresponde auditar el control de las 
utilidades o pérdidas generadas en la empresa cuando esta tributa según las normas generales 
(artículo 14 de la LIR). En efecto, el FUT (Fondo de Utilidades Tributables), es un registro 
obligatorio que deben llevar los contribuyentes de primera categoría que determinan sus 
rentas efectivas con contabilidad completa, mediante balance general y que tributen por las 
reglas generales del Artículo 14  letra A de la Ley de la Renta. 
 

El libro FUT es un registro netamente tributario, en éste se reflejan los resultados 
tributarios del contribuyente y detalla cómo son retiradas o distribuidas las utilidades. El FUT 
puede tener saldo positivo o negativo, el cual va a representar o puede tener su origen en lo 
siguiente: 
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Saldo FUT positivo, representa el monto de las utilidades susceptibles de ser 

retiradas o distribuidas a los propietarios, las cuales ya pagaron el impuesto de primera 
categoría. El término retiros se utiliza cuando estamos en presencia de un contribuyente que 
puede ser persona natural, EIRL o sociedad de personas; en cambio, cuando se habla de 
distribuciones, se refiere a las sociedades anónimas.  

 
Saldo FUT negativo, este puede representar o tener su origen en gastos rechazados 

pagados, o retiros presuntos por uso de bienes de la empresa imputados al FUT, sin que 
hubieren existido utilidades a las cuales imputarlos, o bien puede tener su origen en pérdidas 
de arrastre. 
 

El auditor tributario, antes de revisar los registros del Libro FUT, es necesario que 
tenga en consideración  que: 
 
a) Existen diferencias entre el FUT de un empresario individual y sociedades de 

personas, con respecto al FUT de una sociedad anónima. 
 
b) En el FUT, es necesario registrar en forma separada las utilidades de cada ejercicio, 

para los efectos de ver cual es la antigüedad de las rentas, principalmente cuando 
existe variación en la tasa del impuesto de primera categoría. 

 
c) Cuando la empresa utiliza como gasto la depreciación acelerada, debe habilitar una 

columna para indicar la diferencia que se produce, respecto de la depreciación normal. 
 
d) Cada vez que ingresen rentas, ya sea por retiros o dividendos percibidos, se debe 

indicar cuál es la fecha de origen de dichos montos, para  los efectos de clasificar el 
orden de imputaciones. 

 
e) El registro del libro FUT, se debe hacer antes de la presentación de la declaración 

anual de impuesto a la renta. 
 
f) Los ingresos al FUT, ya sean por retiros, dividendos percibidos, reinversión recibida, 

participaciones, etc., ingresan al valor histórico. 
 
 
Composición del FUT 
 

Como se indicó anteriormente, el FUT contempla el total de las utilidades que son 
susceptibles de retirar o distribuir, así como también la manera en que se van retirando o 
distribuyendo. Dado lo anterior, en la auditoria del FUT se debe revisar cada uno de los 
componentes que conforma dicho registro: 
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1. Imputación al FUT de los retiros que efectúan los propietarios y socios de la empresa 
 
 El orden de imputación al FUT de los empresarios individuales, sociedades de 
personas y agencias extranjeras debe seguir el orden de las preferencias que se indican en 
el siguiente recuadro: 
  

Empresas Individuales, agencias extranjeras y 
sociedades de personas 

Retiros Presuntos: 
 
− Gastos Rechazados Artículo 21. 
− Rentas Presuntas. 
− Retiros Presuntos por el uso o goce de bienes 

de propiedad de la empresa. 
 
Retiros Efectivos:  
 

Remanente año anterior           + o  (-) 
 
Renta Líquida Depurada           + o  (-) 
 
Más 
Participaciones Sociales Percibidas o Devengadas + 
Reinversiones Recibidas           + 
Rentas Exentas de 1ª Categoría        + 
Dividendos Percibidos (14 A o 14 Bis)      + 
Otras Rentas Percibidas o Devengadas      +       . 
(=) FUT Disponible             +     (-)  
 
Menos 
Se deducen siempre 
Rentas Presuntas                        (-) 
Presunción de Retiros por Uso de Bienes            (-) 
(=) Saldo Disponible ante Imputaciones      +  o (-) 
Retiros Efectivos                               (-) 
Dividendos                       (-) 
(=) Saldo FUT próximo ejercicio         +  o (-) 
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− Exceso de retiros de ejercicios anteriores. 
− Retiros efectivos del ejercicio. 

 
A) Retiros Presuntos 
 

Los retiros presuntos corresponden a ciertos gastos rechazados pagados por la 
empresa o a una presunción de retiros por la utilización de bienes de la empresa. La 
característica de éstos, es que el beneficiario tributa por ellos, independiente de que exista o 
no FUT; esto es, se imputan al FUT aunque sea negativo. La tributación de los gastos 
rechazados pagados difiere en algunos aspectos de la presunción de retiros. Por tal razón, 
serán analizadas por separado. 
 
 

• Gastos Rechazados Pagados 
 

Los gastos rechazados pagados se rebajan del FUT al momento de depurar la Renta 
Líquida Imponible. De esta forma, el FUT contempla sólo las utilidades susceptibles de ser 
retiradas. La distribución o asignación de los gastos rechazados a los socios, es en 
proporción a la participación en las utilidades, salvo que dicho gasto sea imputable 
directamente a uno de los socios, en este último caso, la tributación corresponderá a la 
persona que se beneficio con el gasto. 

 
La imputación al FUT se hace aunque éste sea negativo y siempre tendrán derecho 

al crédito por impuesto de primera categoría, aún cuando no existan utilidades tributables a 
las cuales imputar.  

 
Si bien es cierto que siempre existe crédito de primera categoría por los gastos 

rechazados pagados, la diferencia está dada en que cuando existe FUT, el crédito da 
derecho a devolución para el beneficiario; en cambio, si no existe FUT, es un crédito sin 
derecho a devolución. 
 

Es importante destacar que los gastos rechazados sólo son imputables al FUT, por 
eso se imputan aunque el FUT sea negativo. Con lo anterior se puede concluir que no se 
pueden imputar al FUNT.  
 
 

• Rentas Presuntas 
 

La imputación de las rentas presuntas se debe efectuar por el monto total ingresado 
a FUT, a menos que estas o parte de ellas hayan servido para absorber pérdidas, en cuyo 
caso, el monto a imputar deberá corresponder al saldo de la renta presunta no absorbida.  

 
 

• Presunción de Retiros 
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La presunción de retiros correspondiente al uso de bienes o beneficio obtenido de la 
empresa, cuando dicho uso no es necesario para producir la renta, esto corresponde a un 
retiro imputable al FUT. 

 
La imputación al FUT, por la presunción de retiros, se hace aunque éste sea 

negativo y sólo tendrán derecho al crédito por impuesto de primera categoría, cuando sea 
imputado a utilidades tributables.  

 
Es importante destacar que la presunción de retiros sólo son imputables al FUT y no 

es posible rebajarlo del FUNT.  
 
 
B) Retiros Efectivos 
 

Los retiros efectivos se imputan al FUT, sólo cuando éste tiene saldo positivo. En 
caso que la empresa no tenga FUT ni FUNT, los retiros efectivos quedan pendientes de 
tributación.  

 
 

Orden de Imputación de los Retiros 
 

La secuencia de la imputación de los retiros, ya sean efectivos o presuntos, deben 
seguir el siguiente orden en el registro del FUT. 
 
 
a) Primera Imputación 
 

Se debe realizar a las utilidades acumuladas en el FUT, empezando por las más 
antiguas y con derecho a crédito por el impuesto de primera categoría, de acuerdo a la tasa 
que les haya afectado. 

 
 

b) Segunda Imputación  
 

El segundo orden de imputación está dado por las rentas exentas o no tributables 
acumuladas en el FUNT, empezando por las rentas exentas del impuesto global 
complementario. Esta imputación se hace sólo si no existe FUT disponible para soportar los 
retiros efectivos. 

 
 
Determinación de la antigüedad de las rentas percibidas 
 

Como se ha indicado anteriormente, las imputaciones al FUT se realizan en el orden 
de la antigüedad de las rentas. En consideración a esto, es necesario tener claridad sobre 
cuáles o cómo se determina la antigüedad de las rentas percibidas. 
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Respecto de lo anterior, es necesario destacar que a una empresa con FUT, pueden 
ingresar rentas provenientes de: 

 
• Dividendos  
• Retiros 
• Reinversiones 
• Etc. 
  
 

La determinación de la antigüedad de las rentas, tiene dos variantes, las cuales son 
la fecha de generación en la empresa que las entrega y la fecha de recepción en la empresa 
que recibe las rentas. Instrucciones sobre la determinación de la antigüedad de las rentas, 
están dadas en  la Circulares 17 de 1993 y Circular 66 de 1997. En términos generales, se 
puede decir que la determinación de la antigüedad de las rentas provenientes de otras 
empresas la puede dar el contribuyente considerando la fecha de generación o percepción, 
indistintamente. 
 
 

CLASE 11 
 
Situación en que los Retiros Exceden las Utilidades del FUT 
 

Cuando los retiros son superiores a las utilidades del FUT y no existen otras 
utilidades para realizar las imputaciones, se genera el denominado “Exceso de Retiro”, el que 
tiene la característica de suspender su tributación hasta que la empresa que soportó el retiro 
genere utilidades. Ahora bien, si los retiros llegan al tope del FUT y existen retiros de más de 
un socio, la forma de asignar los retiros a cada uno de ellos es en proporción a lo retirado. 
Igual forma de distribución se utiliza respecto de las antigüedades de las rentas, esto es, los 
retiros se asignan a cada ítem con sus créditos respectivos. 
 

Considerando que los retiros tributan con los impuestos personales con tope FUT, es 
necesario dejar en claro cuál es el tope de FUT, cuando los retiros exceden las utilidades de 
la empresa. Al respecto, hay que destacar que para estos casos, la empresa que soporta los 
retiros, debe solicitar el FUT Devengado a las empresas en las cuales posea participación, 
independiente del porcentaje de esta. 

 
 
FUT Devengado 
 

El FUT Devengado representa las utilidades acumuladas que posee una empresa 
obligada a llevar FUT, en la cual la empresa solicitante tiene participación. El FUT 
Devengado a solicitar no depende del porcentaje de participación en la empresa y debe ser 
hasta el monto necesario para cubrir los retiros en exceso de la empresa que lo solicita, o 
con el tope de FUT de la empresa que lo presta. 
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Características del FUT Devengado 
 
• Lo deben hacer las empresas que registren retiros en exceso y tengan participación en 

otras empresas obligadas a llevar FUT. 
 
• La solicitud debe efectuarse al 31 de Diciembre. 
 
• El monto debe corresponder al necesario para cubrir los retiros en exceso o con tope de 

FUT de la empresa que lo presta. 
 
• El FUT Devengado, se debe solicitar a cualquiera, a una o más de las empresas en que 

exista participación. 
 
 
Retiros en Exceso 
 

Resumiendo, se tiene que el FUT está formado por las utilidades propias, más las 
utilidades devengadas en las empresas en las cuales tenga participación. Si computado el 
FUT, los retiros son superiores a este, corresponde ver si existe FUNT para imputar los 
excesos, en caso de no existir o el saldo del FUNT, es menor a los retiros no cubiertos por el 
FUNT, la diferencia corresponde a un Retiro en Exceso.  

 
La siguiente figura demuestra la imputación de los retiros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Respecto de los retiros en exceso, hay que tener las siguientes consideraciones: 
 
• Los retiros en exceso tributan en el ejercicio siguiente, sólo si se generan utilidades 

tributables. 
 

• Si los excesos de retiro se imputan a utilidades no tributables, (FUNT) no pagan 
impuestos.  

 
 
Características de los retiros en exceso 
 

Retiros 

Imputación 
al FUT 

FUT 
Insuficiente 

Solicitar FUT 
Devengado 

FUT 
Insuficiente 

Retiros en 
Exceso 

FUNT 
Insuficiente 

Imputación 
al FUNT 
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• Su situación tributaria no se encuentra definida. 
• Están pendientes de tributación. 
• Pagan impuesto cuando son imputados al FUT. 
• No pagan impuestos si se imputan al FUNT. 
 
Situaciones Especiales para los Retiros en Exceso 
 

Debido a que los retiros en exceso quedan pendiente de tributación hasta que se 
conozca su situación definitiva, esto es, que sean imputados, ya sea al FUT o al FUNT, 
sucede que mientras esto no ocurra, su situación tributaria es incierta. Mientras se define su 
situación, pueden ocurrir las siguientes situaciones: 
 
• La sociedad de personas se transforma en sociedad anónima. 
 
• Enajenación de derechos sociales, ya sea a personas naturales, sociedades de personas 

o sociedades anónimas. 
 

Cuando se dé cualquiera de las situaciones planteadas anteriormente, los retiros en 
exceso pueden generar un problema para el adquirente si no se toman las consideraciones 
respectivas. 

 
 

a) Transformación de Sociedad de Personas en Sociedad Anónima. 
 

Cuando una sociedad de personas, que en el FUT registre retiros en exceso, se 
transforme en sociedad anónima, deberá pagar el impuesto único del 35%, por los retiros en 
exceso, una vez que la sociedad genere utilidades tributables. 

 
 
b) Enajenación de Derechos Sociales 
 

La enajenación de derechos sociales, corresponde a la venta que hace un socio de 
sociedades de personas, respecto de los derechos que posee, ya sea en forma total o 
parcial. Para analizar la situación de los retiros en exceso, hay que distinguir respecto de 
quién es el que adquiere dichos derechos.  

 
 

• Derechos Adquiridos por Personas Naturales. 
 

En este caso, los excesos de retiro tributan con los impuestos personales por el 
adquirente de los derechos sociales y en proporción a su participación, en cuanto la sociedad 
genere utilidades tributables. 
 
 
• Derechos Adquiridos por Sociedad de Personas. 
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Cuando una sociedad de personas adquiere derechos a un socio de una sociedad 
en la cuál presenta retiros en exceso, la tributación de los impuestos personales les 
corresponde a los socios de la sociedad adquirente, en proporción a su participación, en 
cuanto la sociedad que presenta los retiros en exceso genere utilidades tributables. 
 
• Derechos Adquiridos por Sociedades Anónimas. 

 
Cuando quien adquiere derechos de un socio que presenta retiros en exceso es una 

sociedad anónima, le corresponde a la adquirente tributar por los impuestos 
correspondientes al retiro en exceso del socio vendedor. En este caso, como es imposible 
asignar los retiros en exceso, le corresponde a la sociedad anónima pagar los impuestos 
que, para estos efectos, corresponde al impuesto único del 35% contemplado en el artículo 
21 del la LIR, una vez que la sociedad en la cual adquiere los derechos obtenga utilidades 
tributables.  
 
 
Retiros para Reinversión 
 

La reinversión consiste en el retiro de utilidades tributables que realiza una persona 
natural de una empresa en la cual participa, con la finalidad de invertir dichos recursos en 
otra empresa. Entre las personas que pueden hacer retiros para reinversión, se tienen: 
 
• Personas naturales dueñas de empresas unipersonales que demuestren sus rentas 

efectivas en Primera Categoría mediante Contabilidad Completa y Balance General, 
obligados a llevar el registro FUT.  

 
• Personas naturales dueñas de empresas unipersonales que demuestren sus rentas 

efectivas en Primera Categoría mediante Contabilidad Completa, acogidas a las normas 
del Artículo 14 Bis, de la Ley de la Renta. 

 
• Socios de Sociedades de Personas, que sean personas naturales. La sociedad debe 

demostrar rentas efectivas en Primera Categoría mediante Contabilidad Completa. 
(Balance General o artículo 14 bis). 

 
• Socios Gestores de Sociedades Comanditas por Acciones. La sociedad debe tributar con 

rentas efectivas en 1º Categoría, demostradas mediante contabilidad Completa. (Balance 
General o Artículo 14 Bis). 

 
• Contribuyentes del Art. 58 Nº 1 de la LIR (personas naturales extranjeras que no tengan 

domicilio ni residencia en Chile). Estas personas están obligadas a demostrar sus rentas 
efectivas mediante contabilidad completa, según normas del artículo 38 de la LIR. 

 
 

Para hacer efectiva la reinversión, los retiros se deben invertir bajo una de las 
siguientes modalidades: 
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• Corresponder a un aumento efectivo de capital de una empresa individual.  
 
• Realizar un aporte a una sociedad de personas. En este caso, la ley no habla de 

aumentos efectivos de capital en la empresa receptora, sino que sólo de aportes, razón 
por la cual no es necesario que dicho aporte se materialice mediante escritura pública y 
tampoco es obligatorio que conste en el contrato de la sociedad.  

 
• Corresponder a una adquisición de acciones de pago de una sociedad anónima, en 

acciones de primera emisión. 
 

 
Requisitos para que se concrete la Reinversión 
 

Los retiros para que puedan hacer efectiva una reinversión, deben cumplir con  los 
siguientes requisitos en forma copulativa: 

 
• Deben corresponder a retiros de utilidades tributables, realizados desde una empresa con 

contabilidad completa. 
 
• Los retiros se deben incorporar a otra empresa de primera categoría con contabilidad 

completa. 
 
• La reinversión se debe realizar dentro de los veinte días de haber realizado el retiro. 
 
• La persona que realiza la reinversión, debe informar a la sociedad en la cual invierte que 

ésta corresponde a retiros reinvertidos.  
 
• Se debe contabilizar en ambas empresas, en registros contables y FUT, debiendo ser 

certificada por la empresa fuente (quién soporta el retiro). 
 
• Cuando la reinversión sea en acciones de pago de una sociedad anónima, el inversionista 

debe informar a la S.A. la cual debe llevar un registro separado del FUT, ya que la 
reinversión no afecta el FUT de la sociedad anónima, sólo constituye un efecto en el 
capital por las adquisiciones de las acciones. 

 
 

Los dividendos percibidos por los accionistas, no pueden destinarse a la reinversión, 
puesto que esta alternativa es sólo para los retiros, por lo tanto, las personas naturales que 
perciben dividendos, siempre deberán tributar por ellos en el global complementario. 

  
 

CLASE 12 
 
 
2. Distribuciones, FUT en Sociedades Anónimas 
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Las sociedades anónimas reparten sus utilidades, a través de la distribución de 
dividendos. Este concepto es similar al empleado en las sociedades de personas o 
empresarios individuales, respecto del término retiros. No obstante lo anterior, existen 
diferencias en el tratamiento tributario entre ambos conceptos. 

 
Particularidades del FUT de S.A. 
 

El FUT de una sociedad anónima, se diferencia del FUT de un empresario individual 
o sociedad de personas, tanto en su composición, como en su tratamiento: 
 
• El FUT de una Sociedad Anónima se actualiza cada vez que se distribuyen dividendos, o 

cuando se realizan pagos que se deban imputar al FUT, a diferencia de las sociedades de 
personas o empresas individuales que actualizan el FUT al término del ejercicio y 
posteriormente se realizan las imputaciones. 

 
• Solamente se computan rentas efectivas, ya que las sociedades anónimas no pueden 

tributar o tener inversiones en sociedades que determinen renta presunta. Lo anterior es 
porque las empresas que tiene como socios a sociedades anónimas están obligadas a 
tributar en renta efectiva. 

 
• No existe el término exceso de dividendos, ya que las sociedades anónimas distribuyen 

utilidades financieras y no tributarias, por lo tanto, la diferencia se produce en la 
existencia o no del crédito por impuesto de primera categoría, dependiendo si los 
dividendos pagaron o no el impuesto de primera categoría. 

 
• Los gastos rechazados pagados del ejercicio son desagregados de la renta líquida, para 

afectarlos con el impuesto único, por lo tanto, no ingresan al FUT.  
 
 
Orden de Imputación de los Dividendos 
 
 

Sociedades anónimas y sociedades comanditas por 
acciones respecto a sus accionistas. 

Retiros Presuntos: 
 
− Gastos Rechazados Artículo 21. 
− Retiros Presuntos por el uso o goce de bienes de 

propiedad de la empresa. 
 
Distribuciones Efectivas: 
 
− Dividendos efectivos. 
− Préstamos efectuados a los accionistas de 

sociedades anónimas cerradas (no se rebajan del 
FUT). 
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Retiros Presuntos 
 

Los retiros presuntos corresponden a ciertos gastos rechazados pagados por la 
empresa (artículo 21 de la LIR), o a una presunción de retiros, por la utilización de bienes de 
la empresa, la característica de éstos, es que en las sociedades anónimas y sociedades 
comanditas por acciones, respecto a sus accionistas, se afectan con el impuesto único del 
35%, el cual es desagregado en la determinación de la Renta Líquida. 
 
 
Imputaciones de las Distribuciones Efectivas 
 

La imputación de los dividendos al FUT, tiene el siguiente orden de preferencias: 
 
a) La primera imputación, es a las utilidades acumuladas en el FUT, al 31 de Diciembre 

del año anterior, comenzado por las utilidades más antiguas y con derecho a crédito 
por impuesto de primera categoría. 

 
b) En segunda instancia, los dividendos, se deben imputar a las utilidades del FUNT al 

31 de Diciembre del año anterior, empezando por las rentas exentas. 
 
c) Cuando los dividendos son superiores al FUT y FUNT, la Imputación queda pendiente 

hasta determinar la renta líquida del ejercicio. El saldo no imputado, se debe actualizar 
al término del ejercicio.  

 
d) La última imputación por orden de preferencia, de los dividendos, se debe hacer a las 

utilidades financieras generadas por la S.A., sin derecho a crédito, determinadas al 31 
de Diciembre del año de la distribución de los dividendos. 

 
 
Diferencia Temporal por Depreciaciones 
 

Como es sabido, la depreciación representa el desgaste de los activos fijos en los 
procesos productivos. El artículo 31 Nº 5, de la LIR, define el método de depreciación 
aceptado en base a los años de vida útil, sin embargo, opcionalmente se permite el método 
de depreciación acelerado. En el mismo artículo y número se establece que el método de 
depreciación acelerado, es aceptado sólo para los fines de determinar el impuesto de 
primera categoría, por lo tanto, para los efectos del FUT, se debe considerar siempre la 
depreciación normal. 
 
 Lo anterior nos indica que en el registro del FUT, se debe llevar una columna por 
separado en que se indique la diferencia por depreciación (normal v/s acelerada), para los 
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efectos de determinar el saldo del FUT. Hay que tener en consideración que las utilidades 
que no pagan impuesto de primera categoría, no dan derecho a este crédito. 
 
 
 
 
Fondo de utilidades no tributarias  (FUNT) 
 
 El Artículo 14 A, Nº 3, letra b), de la Ley de la Renta, establece que en el Registro 
FUT, deberán anotarse, en forma separada, las cantidades no constitutivas de Renta y las 
Rentas Exentas de los Impuestos Global Complementario o Adicional, percibidas, y su 
remanente de ejercicios anteriores, debidamente reajustados por la variación del Índice de 
Precios al Consumidor (IPC). 
 
 Se debe tener presente que las utilidades registradas en el FUNT, pueden ser 
retiradas por los propietarios, socios de sociedades de personas o distribuidas por las 
sociedades anónimas, sin que dichas rentas se afecten con los impuestos personales, como 
es el caso de los ingresos registrados en el FUT. 
  
 El Fondo de Utilidades No Tributarias (FUNT), está constituido por los siguientes 
tipos de rentas: 
 
• Rentas exentas de los Impuestos Global Complementario o Adicional. 
 
• Ingresos no Constitutivos de Renta. 
 
• Rentas afectas a Impuesto Único. 
 
 
Tratamiento Tributario de las Rentas Exentas  
 
 Cuando se retiren o distribuyan rentas exentas de Impuesto Global Complementario, 
éstas deben incluirse en la Renta Bruta Global, sólo para los efectos de aplicar, al resto de 
las rentas afectas a los  impuestos personales, la tasa progresiva del impuesto, según lo 
ordena el artículo 54 Nº 3, de la Ley de Impuesto a la Renta. 
 
 En todo caso, para que proceda la inclusión de estos ingresos exentos en la Renta 
Bruta Global, es condición necesaria que el contribuyente declare otros ingresos afectos al 
impuesto global complementario; en caso contrario, no procede su inclusión en la citada 
Renta Bruta. 
 
 
Tratamiento Tributario de los Ingresos No Constitutitos de Renta  
 
 Los ingresos no constitutivos de renta están establecidos en el artículo 17 de la Ley de 
la Renta. Este tipo de ingresos, cuando sean percibidos por las empresas, deben incluirse en 
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el FUNT, y cuando son retirados o distribuidos, no se declaran ni pagan ningún tipo de 
impuesto. 
 
 Algunos ingresos no constitutivos de renta, a registrar en el Fondo de Utilidades No 
Tributarias, son: 
 
• Devoluciones de Capital y su Reajuste. 
 
• Devoluciones de Utilidades capitalizadas antes del 31.12.83, y su reajuste. 
 
• Mayor Valor obtenido en la enajenación de acciones no habituales adquiridas antes del 

31.01.84, fecha de publicación de la Ley Nº 18.293. 
 
• Mayor valor obtenido en la enajenación del Derecho de propiedad intelectual o industrial, 

siempre que dicha enajenación la efectúe solamente el autor o inventor. 
 
  
Tratamiento Tributario de las Rentas Afectas al Impuesto Único a la Renta. 
 
 Tanto en la Ley de la Renta como en otras leyes se establecen rentas afectas a un 
Impuesto Único a la Renta, por ejemplo, el mayor valor obtenido en la enajenación de 
acciones de sociedades anónimas no habituales, cuando entre la fecha de enajenación y de 
adquisición haya transcurrido más de un año. En este caso dichas rentas no tributan con los 
impuestos personales en los retiros o distribuciones. 
 
 
Orden de Imputación de las Rentas Acumuladas en el FUNT 
 
 La característica especial de las utilidades del FUNT es que sólo pueden ser 
retiradas o distribuidas una vez que se agoten la utilidades registradas en el Fondo de 
Utilidades Tributarias (FUT). 
 
 El  orden de imputación de las utilidades registradas en el Fondo de Utilidades No 
Tributables, es el siguiente: 
 
a) La primera imputación debe ser a las Utilidades Exentas del Impuesto Global 

Complementario, las cuáles deben incluirse en la Renta Bruta Global de los dueños de la 
empresa (cuando corresponda), para los efectos de aplicar al resto de las rentas afectas 
a este tributo, una tasa mayor. (Posteriormente debe otorgarse un crédito proporcional 
contra el Impuesto Global Complementario). 

 
b) La segunda imputación, es a los ingresos no constitutivos de renta. 
 
c) En el último lugar de imputación, se encuentran las rentas afectas al Impuesto Único. 
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7. CONCLUSIÓN DEL TRABAJO DE AUDITORIA 
 
 El trabajo de la auditoria tributaria debe finalizar con un informe que emitirá el auditor 
tributario, dicho informe deberá contener una opinión sobre el cumplimiento tributario que 
presenta el contribuyente, en lo que respecta a la declaración y pago de los impuestos y del 
cumplimiento de las obligaciones accesorias que dicha legislación impone. 
 
 El informe del auditor podrá ser favorable, desfavorable o podrá contener una 
abstención de opinión, según sea la satisfacción que le brinden las pruebas realizadas sobre las 
distintas partidas que permiten determinar la base imponible de los impuestos. 
 
 Como valor agregado, el informe de auditoria podrá contener recomendaciones sobre 
cómo mejorar la eficiencia tributaria y la conveniencia de llevar algunos registros extracontables 
que permitan disminuir los riesgos y ayuden en el cumplimiento tributario.    
  
 Por último, el auditor tributario deberá recomendar el tratamiento tributario sobre ciertas 
partidas y proponer  los ajustes o rectificatorias necesarias que hayan sido detectadas durante 
el trabajo de la auditoria, e indicando además las contingencias tributarias sobre los hallazgos, 
según corresponda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice Ejercicio Nº 21 al 30 



 
 
 

AUDITORÍA TRIBUTARIA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIDAD III 
AUDITORIA DEL IMPUESTO A LAS VENTAS Y SERVICIOS  

Y OTROS IMPUESTOS  
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CLASE 01 
 

1. IMPUESTOS RELACIONADOS CON EL IMPUESTO A LAS VENTAS Y SERVICIOS 
 

El Impuesto al valor agregado, establecido en el Decreto Ley 825, es una de las 
fuentes de recaudación más importantes del estado. Es así como, para el año comercial 
2011, el IVA representó un 45% del total recaudado (Fuente: Cuenta Pública de la Gestión 
del SII durante el año 2011). Si bien es cierto el IVA es un impuesto fácil de recaudar, 
también es de fácil evasión. Con la finalidad de evitar la evasión, ha través de resoluciones 
emitidas por el SII, se han aplicado innumerables cambios en el sujeto del impuesto, creando 
agentes retenedores ya sean en términos parciales o totales, según el producto o tipo de 
contribuyentes, de esta forma hace que determinados contribuyentes colaboren en la 
recaudación del impuesto. 
 
 

1.1 Impuesto a las Ventas y Servicios (Impuesto al Valor Agregado) 
 

La forma de operar del IVA está basada en el Débito y Crédito Fiscal. Esto, por regla 
general, implica que una operación que no genere débito fiscal, tampoco da derecho a 
crédito fiscal el impuesto recargado por las compras incurridas. Entones se puede decir que 
siempre que una venta o servicio esté afecta al IVA, el impuesto soportado en las compras 
necesarias para su generación se podrá deducir del débito fiscal determinado. 
 
 No obstante lo anterior, existen situaciones particulares, que si bien no generan 
Débitos, los contribuyentes sí pueden hacer uso del crédito fiscal del Impuesto soportado en 
las compras o servicios que tengan relación con su actividad e incluso solicitar su devolución, 
cuando corresponda. En este caso se encuentran los Exportadores, por sus ventas al 
exterior. 
 
 Por otro lado, hay situaciones en las cuales las compras o servicios contratados, 
están relacionados con operaciones tanto afectas, como exentas o no gravadas, estas 
situaciones tienden a pensar, que de alguna forma, podrían afectar la operatoria normal del 
IVA, pero no es así, ya que en resguardo de ello, la ley establece tratamientos especiales a 
los Créditos Fiscales cuando se trate de operaciones comunes.  
 
 En definitiva, el correcto cumplimiento tributario, respecto del impuesto al valor 
agregado, se traduce en la aplicación de la siguiente regla matemática, considerando los 
aspectos legales para cada uno de los conceptos involucrados (débito y crédito).  
 
 

DEBITO FISCAL – CREDITO FISCAL = IMPUESTO A PAGAR 
 
 

Consecuente con la operatoria del IVA, el auditor tributario, para ejecutar 
adecuadamente la auditoria del impuesto a las ventas y servicios, debe dominar las variantes 
que influyen en la determinación del hecho gravado, el sujeto y devengo del impuesto, la 
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forma de determinar la base imponible, la aplicación de los créditos fiscales y obligaciones 
accesorias que dicha ley exige. 

 
Es una condición primordial que el auditor esté capacitado para analizar y determinar 

si una transacción en particular constituye o no un hecho gravado del IVA y, en caso de 
serlo, deberá analizar si éste se encuentra comprendido dentro de las exenciones al 
impuesto. 
 
 
a) Hecho Gravado 
 

En el DL 825, se establecen hechos gravados para las ventas y hechos gravados 
para los servicios, situaciones que requieren del cumplimiento de ciertos requisitos según 
corresponda y que es importante recordar: 
 
• Se trata de un hecho gravado de Ventas, cuando se cumplen las siguientes condiciones 

en forma copulativa: 
 

1. Debe corresponder a una convención que sirva para transferir el dominio total o parcial 
del bien. 

2. La convención debe recaer sobre bienes corporales muebles o inmuebles de propiedad de 
una empresa constructora construidos totalmente por ella o que en parte hayan sido 
construidos por un tercero para ella. 

3. Esta convención debe ser a título oneroso. 
4. Debe ser realizada en forma habitual, por un vendedor. La habitualidad puede ser por: la 

naturaleza, cantidad y frecuencia, la cual es de juicio exclusivo del SII. 
5. El bien debe estar ubicado en el territorio nacional. 
 
• Existe un Hecho gravado de Servicios cuando se cumplen los siguientes hechos 

copulativos: 
 

1. Que se realice una acción o prestación a favor de otro. 
2. Que el prestador de servicio perciba por la acción o prestación un interés, prima, comisión 

o remuneración. 
3. Que la acción o prestación provenga del ejercicio de alguna de las actividades 

comprendidas en los Nº 3 y 4 del artículo 20 de la Ley de la Renta. Estas actividades son:  
Art.20 Nº 3.- Las rentas de la industria, del comercio, de la minería y de la explotación de 
riquezas del mar y demás actividades extractivas, compañías aéreas, de seguros, de los 
bancos, asociaciones de ahorro y préstamos, sociedades administradoras de fondos 
mutuos, sociedades de inversión o capitalización, de empresas financieras y otras de 
actividad análoga, constructora, periodísticas, publicitarias, de radiodifusión, televisión, 
procesamiento automático de datos y telecomunicaciones. 
Art.20 Nº 4.- Las rentas obtenidas por corredores, sean titulados o no, sin perjuicio de lo 
que al respecto  dispone el Nº 2 del artículo 42º, comisionistas con oficina establecida, 
martilleros, agentes de aduana, embarcadores y otros que intervengan en el comercio 
marítimo, portuario y aduanero, y agentes de seguro que no sean personas naturales; 
colegios, academias e institutos de enseñanza particular y otros establecimientos 
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particulares de este género; clínicas, hospitales, laboratorios y otros establecimientos 
análogos particulares y empresas de diversión y esparcimiento.” 

4. El servicio se debe prestar o realizar en Chile 
 

No obstante lo anterior, existen situaciones en que una determinada transacción no 
cumple con los requisitos para ser tipificado como un hecho gravado, ya sea de venta o de 
servicio, no obstante la ley le ha asignado la connotación de hecho gravado en forma 
especial, situación establecida en el artículo Nº 8 del DL 825, los hechos gravados se afectan 
con el IVA, en las circunstancias que se indican en dicho artículo. Dentro de los hechos 
gravados especiales más relevantes, se pueden mencionar: 
 
• Las importaciones, sea que tengan o no el carácter de habituales. 

 
• Los aportes a sociedades y otras transferencias de dominio de bienes corporales 

muebles, efectuados por vendedores, que se produzcan con ocasión de la constitución, 
ampliación o modificación de sociedades. 

 
• Las adjudicaciones de bienes corporales muebles de su giro, realizadas en liquidaciones  

de sociedades civiles y comerciales.  
 
• Los retiros de bienes corporales muebles efectuados por un vendedor o por el dueño, 

socios, directores o empleados de la empresa, para su uso o consumo personal o de su 
familia. 

 
• Los contratos de instalación o confección de especialidades y los contratos generales de 

construcción.  
 
• La venta de establecimientos de comercio y, en general la de cualquier otra universalidad 

que comprenda bienes corporales muebles de su giro.  
 
• El arrendamiento, subarrendamiento, usufructo o cualquiera otra forma de cesión del uso o 

goce temporal de bienes corporales muebles, inmuebles amoblados, inmuebles con 
instalaciones o maquinarias que permitan el ejercicio de alguna actividad comercial o 
industrial y de todo tipo de establecimientos de comercio. 

 
• El estacionamiento de automóviles y otros vehículos en playas de estacionamiento u otros 

lugares destinados ha dicho fin. 
 
• La venta de bienes corporales muebles que realicen las empresas antes de que haya 

terminado su vida útil normal, de conformidad a lo dispuesto en el N° 5 del artículo 31 de la 
Ley de la Renta o que hayan transcurrido cuatro años contados desde su primera 
adquisición y no formen parte del activo realizable efectuada por contribuyentes que, por 
estar sujetos a las normas de este Título, han tenido derecho a crédito fiscal por la 
adquisición, fabricación o construcción de dichos bienes. La venta de bienes corporales 
inmuebles o de establecimientos de comercio, sin perjuicio del impuesto que afecte a los 
bienes de su giro, sólo se considerará comprendida en esta letra cuando ella se efectúe 
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antes de doce meses contados desde su adquisición, inicio de actividades o construcción 
según corresponda. 

 
 
b) Exenciones del Impuesto al Valor Agregado 
 
 El artículo 12º y 13º del DL 825 contempla exenciones al impuesto para cierto tipo de 
bienes y servicios, o grupo de contribuyentes, entre los cuales se puede destacar: 
 
 
Bienes y Servicios Exentos 
 
• La venta de vehículos motorizados usados, aunque sea habitual, excepto en los siguientes 

casos: 
 

1. - Lo previsto en la letra m) del artículo 8º (venta realizada antes de 4 años o del término 
de la depreciación normal del vehículo, en el que se tuvo derecho al Crédito Fiscal), 
2. - En las importaciones de vehículos usados, 
3. - Los vehículos que se transfieran en virtud del ejercicio, por el comprador, de la opción de 
compra contenida en un contrato de arrendamiento con opción de compra de un vehículo.  
4. - Los vehículos motorizados usados que no hayan pagado el impuesto al momento de 
producirse la internación por encontrarse acogidos a alguna franquicia.  

 
• Las especies transferidas a título de regalía a los trabajadores por sus respectivos 

empleadores. Si bien es cierto, el artículo 8 de la Ley, dice que los retiros efectuados por los 
trabajadores, están gravados por el IVA, en éste acápite y en concordancia con lo 
establecido en el artículo 23 del Reglamento del IVA, se establece que están exentas, las 
especies que sean transferidas a los trabajadores a títulos de regalías, cuando se cumpla 
con los siguientes requisitos: 

 
1.- Que consten en contrato colectivo de trabajo y que se fijen como comunes para todos los 
trabajadores de una empresa. 
2.- Que el valor de mercado de las especies entregadas a título de regalías, no exceda de 
una Unidad Tributaria Mensual por cada trabajador, en cada período tributario. 

 
• Las especies importadas por pasajeros, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 
 

1.- Que constituyan equipaje de viajeros, ya sea que correspondan a bienes nuevos o 
usados. 
2.- Que estas especies estén exentas de derechos aduaneros. 

 
• Los ingresos mencionados en los artículos, 42º y 48º de la Ley de la Renta.  

 
• Los intereses provenientes de operaciones e instrumentos financieros y de créditos de 

cualquier naturaleza, incluidas las comisiones que correspondan a avales o fianzas 
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otorgados por instituciones financieras. Por Ejemplo, los intereses que se cancelan al banco 
con motivo de un crédito. 

 
• El arrendamiento de inmuebles. Esta exención se refiere al inmueble en sí y que no tenga 

instalaciones que permitan realizar una actividad comercial o industrial. Por ejemplo, una 
casa habitación o departamento desocupado. 

 
 
Contribuyentes Exentos 
 
• Las empresas radioemisoras y concesionarios de canales de televisión por los ingresos que 

perciban dentro de su giro, con excepción de los avisos y propaganda de cualquier especie. 
Por ejemplo, si una radioemisora arrienda un espacio para emitir un programa cultural, éste 
no está afecto a IVA. No ocurre lo mismo, cuándo se emite Publicidad, ya que de acuerdo a 
disposición expresa de la ley, ésta está afecta al IVA. 

 
• Las agencias noticiosas. Esta exención se limitará a la venta de servicios informativos, con 

excepción de los avisos y propaganda de cualquier especie. Se consideran agencias 
noticiosas las empresas de información nacional o extranjeras, que desarrollen sus 
actividades en territorio nacional, que tengan sus fuentes propias de información y 
distribuyan su material noticioso en el país o en el extranjero.  

 
• Las empresas navieras, aéreas, ferroviarias y de movilización urbana, interurbana, 

interprovincial y rural, sólo respecto de los ingresos provenientes del transporte de 
pasajeros. Con esto se desprende que cualquier medio utilizado para el transporte de 
pasajeros, ya sea público o particular, los ingresos por ese servicio está exento de IVA. 

 
 

CLASE 02 
 

1.2 Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y Productos Similares 
 
 Otro de los impuestos contenidos en el DL 825, es el impuesto adicional a las bebidas 
alcohólicas, analcohólicas y productos similares, impuesto establecido en el Párrafo 3º,  artículo 
42º y siguiente de dicha ley. 
 

En este caso la tasa del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas y 
analcohólicas, está determinada por el tipo de productos, los cuales de detallan a 
continuación: 
 
• Licores, piscos, whisky, aguardientes y destilados, incluyendo los vinos licorosos o 

aromatizados similares al vermouth, tasa del 27%. 
 
• Vinos destinados al consumo, comprendidos los vinos gasificados, los espumosos o 

champaña, los generosos o asoleados, chichas y sidras destinadas al consumo, 
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cualquiera que sea su envase, cervezas y otras bebidas alcohólicas, cualquiera que sea 
su tipo, calidad o denominación, tasa del 15%. 

 
• Bebidas analcohólicas naturales o artificiales, jarabes y en general cualquier otro producto 

que las sustituya o que sirva para preparar bebidas similares, tasa del 13%. 
 
• Aguas minerales o termales a las cuales se les haya adicionado colorante, sabor o 

edulcorantes, tasa del 13%. 
 
 
Operaciones Afectas al Impuesto Adicional 
 

Están afectas al impuesto adicional las siguientes operaciones: 
 

• Ventas, se refiere a realizadas por un vendedor, bajo la misma definición que en el caso 
del IVA. 

 
• Importaciones, sean éstas habituales o esporádicas. 
 
• Operaciones asimiladas a ventas, como es el caso de lo contemplado en el artículo 8 del 

DL Nº 825, por ejemplo, los aportes, las adjudicaciones, los retiros, entre otras. 
 
 
Operaciones no Afectas al Impuesto Adicional 
 

No se encuentran gravadas o afectas con este impuesto adicional, las siguientes 
ventas o productos: 

 
• Ventas realizadas por los comerciantes minoristas al público consumidor. 
 
• Ventas de Vino a granel efectuadas por productores a otros vendedores sujetos de este 

impuesto. 
 

Producto a Granel, es toda bebida alcohólica que se comercialice o movilice en envases 
distintos a los legalmente autorizados para el expendio de dichos productos al 
consumidor. 
 

• Los Jarabes medicinales, inscritos en el Servicio Nacional de Salud. 
 
• Aguas minerales, termales sin colorantes, saborizantes y edulcorantes. 
 
 
Operaciones Exentas al Impuesto Adicional 
 

Dentro de las exenciones que contempla la ley respecto de este impuesto adicional, 
se encuentran: 
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• Las Exportaciones de bebidas alcohólicas, analcohólicas y otros productos similares. 
 
• Las Ventas realizadas en Zonas Francas. 
 
• La internación al país de bebidas alcohólicas que realicen los pasajeros, para su 

consumo, en una cantidad que no exceda de 2.500 centímetros cúbicos por persona 
adulta. 

 
  

2. CONCEPTO Y ALCANCE DE LA AUDITORÍA TRIBUTARIA DEL IVA 
 

La finalidad de la auditoria tributaria, al Impuesto al Valor Agregado y otros 
Impuestos establecidos en el DL 825, está dada por: 
 
a) Llevar a cabo una revisión sobre la documentación de compras y ventas utilizados por el 

contribuyente, para respaldar los débitos y créditos utilizados, así como también  
verificando el correcto registro en los libros auxiliares exigidos por ley. 
 

b) Pronunciarse críticamente sobre la correcta determinación del impuesto o remanente del 
Crédito Fiscal, según sea el caso. Esto implica además verificar la oportuna presentación 
del  Formulario de Declaración y Pago del Impuesto. 

 
 

2.1 Examen de las cuentas relacionadas con la declaración del Impuesto al Valor 
Agregado 

 
 

La auditoria al impuesto al valor agregado y otros impuestos establecidos en el DL 
825, tiene su origen en los documentos que generan los débitos y créditos fiscales (facturas, 
notas de crédito, notas de débito, boletas, etc.) es así como la base de la auditoria se debe 
centrar en el libro de compras y ventas, toda vez que este libro es la fuente de origen de las 
cuentas del balance, tales como: 

 
• IVA (Débito y Crédito) 
• Mercaderías – Costo de Venta 
• Ingresos por Ventas 
• Activo Fijo 
• Gastos Generales 
 

El auditor, cada vez que examine un determinado documento o registro en el libro 
auxiliar respectivo, deberá evaluar el efecto que dicha situación genera en el balance general 
y estado de resultado respecto de las cuentas contables que la representan.  

 
A continuación se presenta cada uno de los aspectos que el auditor tributario debe 

evaluar para evidenciar el correcto cumplimiento de la normativa tributaria. 
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2.1.1 Examen del Impuesto al Valor Agregado IVA 
 

Los aspectos que el auditor tributario debe considerar al momento de realizar la 
auditoria del IVA, son: 
 
 
a) Devengo del Impuesto 
 

El devengo del impuesto representa el momento en que concurren todos los 
elementos del Hecho Gravado y que permiten al Fisco adquirir, desde ese instante, un título 
o derecho sobre el monto o tributo, independiente de su exigibilidad, la cuál, convencional 
mente, puede estar diferida a una fecha posterior al de su devengamiento. Configurado el 
hecho gravado, el devengo del impuesto se produce: 
 
• Cuando se trate de ventas de bienes corporales muebles y prestaciones de servicios, por 

regla general, el impuesto se devenga en la fecha de emisión de la factura o boleta. 
 
• En caso de la venta de bienes corporales muebles, cuando la entrega del bien sea 

anterior a la emisión de la factura o boleta o por la naturaleza de la transferencia no 
corresponda emitir estos documentos, el impuesto se devengará en la fecha de la entrega 
real o simbólica de las especies. 

 
• En las prestaciones de servicios, si no se hubieren emitido facturas o boletas, según 

corresponda, o no correspondiere emitirlas, el tributo se devengará en la fecha en que la 
remuneración se perciba o se coloque, en cualquier forma, a disposición del prestador del 
servicio. 
  

No obstante lo anterior, cuando se trate de hechos gravados especiales, el devengo 
del impuesto se produce: 
 
• En las importaciones, al momento de consumarse legalmente la importación o tramitarse 

totalmente la importación condicional. 
  
• En los retiros de mercaderías realizadas por los socios, propietarios o directores, el IVA se 

devenga en el momento del retiro del bien respectivo. Cabe hacer notar que el faltante de 
inventario de mercaderías también constituye retiro. 

 
• Cuando se trate de intereses o reajustes pactados, proveniente de una operación afecta al 

IVA, este se devenga cuando dichos intereses o reajustes sean exigibles o a la fecha de su 
percepción, si ésta fuere anterior.  

 
• En las prestaciones de servicios periódicos, el IVA se devenga al término de cada período 

fijado para el pago del precio, si la fecha de pago o emisión de la factura o boleta, fuera 
posterior. Sin embargo, tratándose de los suministros y servicios domiciliarios periódicos 
mensuales de gas, de combustible, energía eléctrica, telefónicos y de agua potable, el 
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impuesto se devenga al término de cada período fijado para el pago del precio, 
independiente del hecho de su cancelación.  
 

• En los contratos de instalación o confección de especialidades, contratos generales de 
construcción,  y en las ventas o promesas de venta de bienes corporales inmuebles, el IVA 
se devenga en el momento de emitirse la o las facturas. Cabe destacar que cuando se 
recibe un pago por el total del contrato, o estado de avance, existe la obligación de emitir 
dichos documentos. 

 
Es esencial que el auditor tributario conozca la actividad del contribuyente para poder 

determinar si el contribuyente está cumpliendo adecuadamente con la disposición legal, es 
en el devengo del impuesto donde se produce principalmente la evasión del impuesto. En 
este aspecto se puede detectar que un contribuyente este realizando ventas sin la emisión 
del documento respectivo, lo que desde el punto de vista contable afecta el total de ingresos, 
generando una evasión, tanto del IVA, como del Impuesto a la Renta por la no declaración 
del total de sus ingresos. 

 
 

CLASE 03 
 
b) Sujeto del Impuesto 
 

En toda clase de impuestos hay que distinguir quien es el que lo soporta y quién es 
el obligado a enterar dicho impuesto en las arcas fiscales, es por lo anterior que se debe 
tener claridad de los siguientes términos: 
 
• Sujeto: Es el ente que aparece como titular y parte en la Obligación Tributaria. Este, se 

divide en Sujeto Activo y Sujeto Pasivo. 
 

o Sujeto Activo, es quién tiene el derecho de accionar para exigir el cumplimiento de 
la obligación tributaria, que es el Fisco. 

o Sujeto Pasivo, corresponde al contribuyente indicado por la ley como el obligado a 
cumplir con una determinada obligación tributaria. 

 
Cabe hacer mención que cuando se trata de impuestos indirectos, como es el caso 

del IVA, hay que hacer una distinción entre: 
 

o Sujeto Pasivo de Derecho, que es el contribuyente que se encuentra definido por 
ley y está obligado a declarar y enterar en arcas fiscales el impuesto como 
obligación principal y sobre quién recaen obligaciones complementarias tales 
como: emitir boletas o facturas, llevar libros de contabilidad, permitir la fiscalización 
de sus impuestos, etc. 

o El Sujeto Pasivo de Hecho, que es en definitiva quién soporta efectivamente en su 
patrimonio el impacto del impuesto indirecto y que corresponde generalmente al 
consumidor. 
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Por regla general se tiene que, en las ventas, el sujeto del impuesto es el vendedor y 
en los servicios el prestador del servicio; sin embargo, cuando se trate de hechos gravados 
especiales, el sujeto del impuesto es: 

 
• En las Importaciones, el sujeto del IVA es el Importador, sea éste habitual o no. 
 
• Cuando el Vendedor o Prestador de Servicios no tiene residencia en Chile, el sujeto del 

impuesto es el Comprador o Beneficiario del Servicio, según corresponda. 
 
• En el caso de Adjudicaciones de bienes corporales muebles del giro o inmuebles de 

propiedad de una empresa constructora construido totalmente por ella o en parte por un 
tercero para ella, realizadas por liquidación de sociedades y comunidades, el sujeto 
pasivo será la respectiva sociedad o comunidad, pero cada socio o comunero será 
solidariamente responsable del pago del impuesto correspondiente a los bienes que le 
sean adjudicados. 

 
• En el caso de Aporte a Sociedades, el sujeto del impuesto es quien hace el aporte, 

cuando tenga la calidad de vendedor de los bienes corporales muebles o inmuebles 
aportados por una empresa constructora construidos totalmente por ella o en parte por un 
tercero para ella. 

 
• Cuando se trate de Contratos de Instalación, Confección de Especialidades o Contratos 

Generales de Construcción, el sujeto del impuesto es el Contratista o Subcontratista. 
 
• Cuando se trate de transferencias, ya sea permutas u otras convenciones que traten 

sobre bienes corporales muebles entre vendedores, cada parte será sujeto pasivo 
respecto de los bienes que transfiera.  

 
• En el caso de operaciones realizadas por Comisionistas, Consignatarios, Martilleros y en 

general toda persona que compre o venda habitualmente bienes corporales muebles por 
cuenta de terceros vendedores, éstos serán sujetos del impuesto por el monto de su 
comisión o remuneración por tales servicios. Por otro lado, los mandantes o terceros 
vendedores son sujeto del impuesto por el monto total de la venta. 

 
 
Cambio del Sujeto del IVA 
 

Hay que destacar que el SII tiene facultades, según el Artículo 3º, inciso 3º del DL Nº 
825, para cambiar mediante resolución el Sujeto Pasivo del IVA, esto es, en lugar de que el 
“Vendedor” o “Prestador del Servicio”, sean los Sujetos del Impuesto; por Resolución 
específica, corresponde al “Comprador” y “Beneficiario del Servicio” ser los Sujetos del IVA. 
En este caso, el cambio del sujeto puede ser parcial o total, dependiendo del tipo de producto 
o servicio de que se trate, dependiendo además de la calidad de contribuyente que 
determine el SII. Para este último caso, el SII lleva un registro de Contribuyentes de difícil 
fiscalización y en este caso siempre la retención será total. 
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Ejemplos de Cambio de Sujeto: 
 
1. Ventas de productos silvestres, tales como: rosa mosqueta, mora, hongos, etc. El cambio 

del sujeto es con retención total. 
2. Suplementeros, comerciantes minoristas en la venta de cigarros, cigarrillos y tabaco 

manufacturado. El cambio del sujeto es con retención total. 
3. Venta de ganado vivo, venta de arroz, etc. El cambio del sujeto es con retención parcial. 
 

 
Cuando se esté frente al cambio del sujeto del IVA, el auditor tributario deberá tener 

en cuenta, entre otros, las siguientes obligaciones sobre los Agentes Retenedores: 
 
1. Deben emitir Factura de Compra cuando se configure el hecho gravado. 
2. Deben retener  y enterar en arcas fiscales, el impuesto establecido y en la modalidad que 

lo dispongan las Resoluciones que les afecte. 
3. Deben emitir informes mensuales al SII, mediante Formularios establecidos por éste para 

tales efectos. 
4. Cuando se trate de contribuyentes calificados por el SII como de difícil fiscalización, el 

impuesto retenido debe ser total. Para estos efectos, el SII mantiene un registro 
actualizado que es enviado al contribuyente mensualmente. 

5. Los agentes retenedores son responsables sólo por la resolución que los obliga, esto 
quiere decir, un contribuyente que únicamente sea agente retenedor por Venta de 
Ganado Vivo, debe retener sólo cuando compre éstos productos. Si además vende 
Madera, será retenido por el adquirente en las condiciones que estipule esa resolución. 

6. Cuando se trate de operaciones realizadas entre Agentes Retenedores (regulados por la 
misma resolución), éstos no se retienen entre ellos. En este caso no existe el Cambio del 
Sujeto.  

 
 
Cambio de Sujeto por Anticipo del IVA 
 

Dentro de las Facultades que el DL 825 le da al SII, no están sólo las de Cambiar el 
Sujeto de Derecho del IVA, sino además, el inciso 4º del artículo 3º, autoriza al Servicio para 
imponer a determinados vendedores y prestadores de servicios la obligación de aplicar y 
retener, además de su propio impuesto, el IVA que los respectivos adquirentes o prestatarios 
deben recargar por las ventas y servicios que a su vez efectúan a terceros. Esto se refiere 
específicamente al IVA Anticipado y consiste en que, aparte de aplicar la tasa de impuesto 
vigente (19%), mediante resoluciones específicas se establece que determinados 
vendedores o prestadores de servicios, deben retener un impuesto como carácter de anticipo 
del IVA, al adquirente o beneficiario del servicio, para éstos últimos, dicho impuesto 
recargado tiene el carácter de crédito fiscal. La tasa adicional se aplica sobre una base 
imponible, establecida en las mismas resoluciones.  
  
Por ejemplo: 
 

Los Mataderos y Plantas  Faenadoras están obligados a incluir en las facturas que 
emitan por los servicios de faenamiento, además del Impuesto al Valor Agregado sobre el 
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monto del servicio prestado, un 5 % sobre la base imponible que se determine en función de 
los kilogramos de carne en vara obtenidos del faenamiento del animal, por el precio promedio 
del kilogramo de carne en vara de matadero, del tipo de animal que corresponda, informado 
para el último periodo mensual disponible por la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 
(ODEPA) del Ministerio de Agricultura. 

 
Cabe hacer notar que el Anticipo de IVA es aplicable sólo cuando el comprador o 

beneficiario del servicio tiene la calidad de vendedor. Cuando es requerido para el consumo 
particular, a éste se le debe extender únicamente Boleta de Venta, esto último, porque la 
obligación de aplicar adicionalmente el IVA Anticipado, es obligatorio y exclusivo para la 
emisión de Facturas. 
 

Como una forma de evitar que se produzca evasión, al solicitar Boleta en lugar de 
Factura, el SII ha reglamentado la emisión de boletas en los casos que las transacciones 
sean significativas. 
 
 El auditor tributario deberá conocer la normativa general y específica para cada 
contribuyente en particular. Lo anterior, debido a que puede ocurrir que un contribuyente, 
siendo responsable por la retención de un impuesto, no lo esté haciendo. Además por las 
facturas de compras emitidas por el contribuyente se deberá verificar el registro del impuesto 
por separado como lo establece la normativa y verificar el correcto pago de la retención. Si el 
contribuyente es agente retenedor, deberá verificar que las facturas emitidas con retención 
parcial se ajusten a la normativa legal, esto es, verificar que estos contribuyentes no se 
encuentren clasificados por el SII como de difícil fiscalización, ya que en cuyo caso la 
retención debe ser total. Es necesario destacar que los retenedores del impuesto están 
obligados a entregar información al SII, a través de declaraciones especiales, para lo cual el 
auditor tributario deberá evidenciar el correcto cumplimiento. 
 
 
c) Base Imponible 
 
 Por regla general, en el inciso 1º del artículo Nº 15 de la ley, establece que la base 
imponible de las ventas o servicios estará constituida, salvo disposición en contrario de la ley, 
por el valor de las operaciones respectivas, por otro lado, el artículo 26 inciso 1º, dice que la 
base imponible del IVA, estará constituida por el precio de venta de los bienes corporales 
muebles transferidos, o por el valor de los servicios prestados. 
 
 Por otro lado, la ley establece que deben agregarse a la base imponible, si es que no 
están incluidos en el precio, cuando corresponda, lo siguiente: 
 
1. - El monto de los reajustes, intereses y gastos de financiamiento de la operación a plazo, 

incluyendo los intereses moratorios, que se hubieren hecho exigibles o percibidos 
anticipadamente en el período tributario. En todo caso deberá excluir el monto de los 
reajustes de valores que ya pagaron el impuesto de este Título, en la parte que 
corresponda a la variación de la unidad de fomento determinada por el período respectivo 
de la operación a plazo. 
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2. - El valor de los envases y de los depósitos constituidos por los compradores para garantizar 
su devolución. El inciso 3º del artículo 28 del reglamento, dispone que no se considerarán 
incluidos en el precio de venta el valor de los envases que empleen habitualmente, en su 
giro ordinario, las empresas dedicadas a la fabricación de cervezas, jugos, aguas minerales 
y bebidas analcohólicas en general. 

 
3. - El monto de los impuestos incluidos en el precio de los bienes o servicios, con excepción 

del Impuesto al Valor Agregado y Adicional a ciertos productos, establecidos en esta Ley, 
Título II y III. Además, no forman parte de la base imponible el impuesto de la Ley de 
Alcoholes y Bebidas Alcohólicas y el Impuesto Específico a los Combustibles. Un ejemplo 
de impuesto que forma parte de la base imponible, es el que se aplica a las importaciones, 
arancel aduanero.   

 
 Por otra parte, hay que destacar que el artículo 26 del reglamento establece que no 
formará parte de la base imponible, las bonificaciones y descuentos coetáneos con la 
facturación. Si el descuento o bonificación se efectúa con posterioridad a la facturación, el 
vendedor debe emitir una Nota de Crédito, en la que muestre separadamente el IVA 
correspondiente. 
 
 En conclusión, para determinar adecuadamente la base imponible, tanto en la venta, 
como en la prestación de un servicio, se debe seguir el siguiente esquema: 
 
 
 (+) Precio Neto de Venta o valor de los Servicios 
 (+) Reajuste, interés y gasto de financiamiento 
 (-)  Variación de la UF, cuando corresponda  
 (+) Valor de envases y depósitos en garantía 
 (+) Otros impuestos 
 (-)  Descuentos y bonificaciones                     .   
 (=) Base Imponible, Valor Neto 
         
 
 

CLASE 04 
 
 
 La ley, aparte de considerar la aplicación de la Regla General en la determinación de 
la base imponible del IVA, menciona situaciones especiales, las cuales se deben analizar en 
forma particular. Cabe hacer notar que la principal razón de establecer la base imponible en 
estos casos, está dada por la posibilidad que pueda tener el contribuyente de modificar el 
valor con la finalidad de determinar un impuesto inferior.  
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Hecho Gravado Base Imponible 
En las Importaciones El valor aduanero de los bienes que se 

importen o el valor CIF1, más los 
gravámenes aduaneros. 

En los Retiros y Adjudicaciones de Bienes 
Corporales Muebles 

El precio de venta de los bienes o el valor 
en plaza, si éste último fuera mayor al 
asignado por el vendedor en condiciones 
normales. 

Contratos de Instalación de Especialidades y 
Contratos Generales de Construcción 

El valor del contrato, incluyendo los 
materiales. 

Venta de establecimientos de Comercio 
(universalidad) 

El valor de los bienes corporales muebles 
comprendidos en la venta y que sean del 
giro del vendedor. 

Arriendo de Inmuebles Amoblados, Inmuebles  
con Instalaciones o Maquinarias que permitan 
desarrollar una actividad Comercial o 
Industrial 

El valor del contrato de arriendo, menos el 
11% del avalúo fiscal del bien raíz, o la 
proporción si el arriendo fuere por períodos 
distintos de un año. 

Contratos de Concesiones Temporales de 
Explotación de  bienes de uso público 

Los ingresos mensuales totales, menos las 
cantidades que deban imputarse, en la 
proporción que se determine en el decreto o 
contrato que otorgue la concesión. 

Adjudicación de Bienes Corporales Inmuebles 
del giro, por liquidación de Sociedades que 
sean empresas constructoras 

El valor asignado a los bienes adjudicados, 
el que en ningún caso podrá ser inferior al 
avalúo fiscal de la construcción. 

Venta o Promesa de Venta de Bienes 
Inmuebles Gravados por la Ley  

Del valor del precio, se podrá deducir el 
valor de adquisición del terreno, reajustado 
por la variación del IPC. Este valor no podrá 
ser superior al doble del avalúo fiscal, salvo 
que entre la adquisición y fecha de venta 
hayan transcurrido más de 3 años, en este 
caso se permite rebajar el valor de costo 
reajustado. En todo caso, en reemplazo del 
valor de adquisición del terreno, se podrá 
rebajar el avalúo fiscal de éste, cuando el 
terreno esté incluido en el valor de la 
operación. 

Permutas y otras Convenciones de 
transferencia recíprocas 

El valor de los bienes que se transen, por 
cada parte que tenga el carácter de 
vendedor. 

 
 

Consecuente con lo anterior, el auditor tributario deberá validar la determinación de 
la base imponible con la finalidad de cumplir adecuadamente con el pago del tributo. Nótese 
que el fraccionamiento o determinación de una base imponible menor, afecta además del 
                                                 
1 CIF, Cost Insurance and Freight corresponde al costo incurrido por la adquisición, más los seguros y fletes, 
esto es, el producto puesto en el lugar de destino. 
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débito fiscal, la cuenta de ingresos, lo que en consecuencia genera además evasión en el 
impuesto a la renta, producto de la disminución de los ingresos. 

 
Especial atención deberá prestar el auditor tributario en la valorización del retiro de 

mercaderías y faltantes de inventario, ya que en dicho caso, deben ser valorizados al precio 
de venta y no al costo. 
 
 
d) Débito Fiscal 
 

Para los efectos de la Ley del IVA, se entiende por Débito Fiscal, a la suma de los 
impuestos recargados en las ventas y servicios, efectuados en el período tributario 
respectivo.     
 
 Para determinar el total del impuesto recargado, en un período tributario, hay que 
tener en consideración los siguientes acontecimientos: 
 
 
• Respecto de Ventas con Facturas y las Notas de Débito 
 

El débito fiscal corresponde al Impuesto recargado separadamente en dichos 
documentos. Si por algún error el Impuesto determinado en la respectiva factura o nota de 
débito, es mayor al establecido por la Ley, ya sea, por error de cálculo o aplicación errónea 
de una tasa mayor del impuesto, éste error se puede subsanar con la emisión de una Nota 
de Crédito, en el mismo período tributario, de no ser así, el monto en exceso deberá ser 
solicitado al SII, previa emisión de la Nota de Crédito respectiva. La solicitud de devolución, 
en este caso, es de acuerdo al Artículo 126 del Código Tributario, mediante declaración 
rectificatoria por errores propios, dentro de los períodos de prescripción.  

 
 

• Respecto de las ventas con Boletas 
 

El débito fiscal se determina dividiendo el total de la boleta, por el factor matemático 
de uno coma la tasa del impuesto, con esto se obtiene el valor neto de la operación, luego 
este monto es multiplicado por la tasa del impuesto. Para el caso de una tasa del 19%, el 
factor es 1,19.  
 
 
• Respecto de las Notas de Crédito 
 

Cuando se hayan emitido, notas de crédito y que digan relación con operaciones 
afectas al IVA, procede descontar del total de los débitos, el impuesto ahí determinado. Hay 
que tener presente que las notas de crédito, por devolución de mercaderías o resciliación de 
servicios, darán derecho a rebajar el IVA, siempre que no hayan transcurrido más de tres 
meses entre la entrega real o simbólica del producto vendido y la fecha de la nota de crédito, 
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por la devolución. Cuando la nulidad este dada por sentencia judicial, el plazo rige a contar 
de esta fecha. 
 
Determinación del Débito Fiscal, IVA por: 
 
(+) Facturas Emitidas 
(+) Notas de Débito Emitidas 
(+) Boletas Emitidas 
(-) Notas de Crédito Emitidas 
(=) Total Débito Fiscal 
 

En la auditoria del débito fiscal, el auditor tributario deberá revisar la tasa del 
impuesto aplicada y realizar operaciones matemáticas de validación. Por otro lado deberá 
verificar la correcta emisión de las notas de crédito según los requisitos establecidos en la 
Ley.  

 
El auditor tributario debe verificar si el contribuyente ha emitido documentos no 

afectos o exentos del IVA. Lo anterior con la finalidad de corroborar que dichos documentos 
no representen evasión del impuesto; especial atención se debe prestar en los casos  que 
existan ventas de bienes del activo fijo, por lo que si el contribuyente tuvo derecho al crédito 
fiscal del IVA, debe verificar si dicha venta se enmarca dentro del hecho gravado especial del 
artículo Nº 8 letra m) del DL 825.  
 
 
e) Crédito Fiscal 
 

El artículo 23 del DL 825, establece los requisitos que se deben cumplir para que un 
contribuyente del IVA, tenga derecho al Crédito Fiscal del IVA, esto es: 
 
 
Respecto del documento de respaldo, que: 
 
• El impuesto debe estar recargado en Facturas, Notas de Débitos, Comprobante de Pago de 

Importación, etc. 
• La factura debe acreditar la adquisición o utilización del servicio (detalle del tipo y cantidad 

de bienes adquiridos o del servicio prestado). 
• La Factura esté registrada en el Libro de Compras, previamente timbrado por el Servicio de 

Impuestos Internos. 
• La factura o comprobante de importación corresponda al mismo período tributario. No 

obstante, la ley establece que cuando la factura llegue o se registre con retraso, el IVA se 
puede imputar hasta en los dos períodos tributarios siguientes. 

 
 
Respecto de los bienes adquiridos, que corresponda a: 
 
• Compras de especies corporales muebles del activo realizable. 
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• Bienes del Activo Fijo que sean necesarios para el giro del contribuyente (por ejemplo: 
Instalaciones, Maquinarias, Inmuebles afectos al IVA, etc.),  

• Gastos varios relacionados con la actividad del contribuyente, que sean necesarios, como 
por ejemplo: mantención de maquinarias, combustible, repuestos, etc. 

• Servicios que sean necesarios y que tengan relación con el giro o actividad del 
contribuyente, como por ejemplo: luz, agua, teléfono, publicidad, etc.  

 
 
Crédito Fiscal Proporcional 
 

El artículo 23 Nº 3 de la ley, establece que cuando se trate de operaciones, ya sea 
compras o servicios, que se utilicen tanto en operaciones gravadas, como en no gravadas o 
exentas por el impuesto, el crédito a utilizar se determinará en forma proporcional. 

 
Para cumplir con lo anterior, el procedimiento es el siguiente: 

 
1. Identificar las facturas que digan relación exclusiva con actividades afectas. En este caso, 

se utiliza como crédito el total del IVA recargado. 
 
2. Identificar las facturas que sean de utilización exclusiva en actividades no gravadas o 

exentas. Este impuesto soportado no dará derecho al crédito fiscal. 
 

3. Identificar las facturas que digan relación, tanto con operaciones afectas, como en 
exentas o no gravadas, y que no se pueda identificar claramente su utilización; en este 
caso, corresponde aplicar la proporcionalidad establecida en la Ley, esto es: el total de 
ventas netas afectas del mes, dividido por las ventas totales netas acumuladas desde el 
mes de enero hasta el mes de cálculo, el factor determinado, se multiplica por el total del 
crédito de utilización común del mes. 

 
 La correcta utilización del crédito fiscal es la principal preocupación del SII, dado lo 
anterior el auditor tributario debe poner énfasis en el cumplimiento de los requisitos establecidos 
para acceder al derecho del crédito fiscal. El auditor debe revisar la correspondencia entre los 
créditos y los débitos fiscales declarados. Un contribuyente del IVA, producto de las actividades 
del giro, no debiera acumular remanentes de crédito fiscal por un período muy prolongado 
debido a que ello implicaría un déficit de caja, algo inconsecuente, ya que no es razonable 
comprar más de lo que vende. Lo anterior llevaría a una presunción de evasión del débito fiscal, 
al evitar el hecho gravado o a la inclusión de facturas falsas. 
 
 Otro factor relevante en la auditoria tributaria es que se revise la forma de pago de las 
facturas que dan derecho al crédito fiscal, esto es, ver si el contribuyente está tomando todos 
los resguardos que establece la Ley para sustentar la veracidad de la operación (pago realizado 
con cheques nominativo a nombre del emisor de la factura, registrar los datos de pago al 
reverso del documento, tener registrada la cuenta corriente, entre otros). 
 
 Es importante destacar que el rechazo del crédito fiscal por parte del SII cuando 
determina la existencia de facturas falsas, tiene efecto en el débito del impuesto, por la 
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disminución del crédito y además se traduce en el rechazo del costo o gasto, situación que 
generará un impacto en el impuesto a la renta, puesto que el rechazo generará una utilidad 
mayor. 
 
 En la auditoria tributaria al IVA, también se debe analizar si existen compras 
importantes de bienes del activo fijo, en las cuales se acumula remanente de IVA Crédito Fiscal, 
ya que, de acuerdo al artículo 27 Bis de la ley, se puede solicitar la devolución transcurrido seis 
o más meses de acumulación. En este aspecto, si el contribuyente obtuvo devolución del IVA, 
se debe verificar que los reintegros posteriores se realicen adecuadamente, poniendo énfasis 
en la existencia de hechos exentos o no gravado con el IVA, situación que genera una 
restitución adicional. 
 
 Por último, se debe revisar si el contribuyente hace uso de la proporcionalidad del IVA 
Crédito Fiscal, en cuyo caso se debe verificar la correcta determinación del IVA Crédito Fiscal 
Proporcional. 
 
 

 
 

CLASE 05 
 
IVA Crédito Fiscal en Exportadores 
 

Los Exportadores, si bien generan operaciones gravadas con el IVA, la misma ley, 
en el artículo 12 Letra D, para las ventas de exportaciones y Letra E Nº 16 del Artículo 12, 
para los servicios calificados como exportación, los exime del Impuesto. Dado lo anterior, no 
generan Débitos del Impuesto al Valor Agregado por dichas operaciones. 

 
Hay que destacar la diferencia que se produce, respecto de las operaciones 

gravadas y las exentas o no gravadas, ya que en esas circunstancias, el IVA que da derecho 
a Crédito, está determinado proporcionalmente, en base a las ventas o servicios afectos, 
respecto del total de ventas acumuladas. Para el caso de las Exportaciones (ventas o 
servicios exentos), siempre se podrá recuperar la totalidad del impuesto recargado por las 
compras o servicios que tengan relación con las exportaciones, a través de las imputaciones 
al débito fiscal generado por operaciones afectas al IVA. Por otro lado, se establece una 
fórmula para determinar el monto del IVA que se puede solicitar como devolución, cuando no 
existen operaciones afectas o cuando éstas no son suficientes para imputar los créditos. 
Incluso hay un régimen especial denominado Devolución Anticipada del IVA, el cual permite 
recuperar el Crédito Fiscal, a aquellos contribuyentes que, sin realizar Exportaciones, tienen 
proyectos de inversión destinados a la exportación y que por tal motivo han acumulado 
créditos fiscales que no son originados por adquisiciones de bienes del activo inmovilizado y 
que tienen relación directa con exportaciones futuras.  
 

El derecho al crédito fiscal, para los exportadores, está dado en el artículo 36 del DL 
Nº 825 y reglamentado por el Decreto Supremo Nº 348 de 1975, el cual da a los 

Realice ejercicio n° 01 al 10 
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Exportadores la posibilidad de Recuperar o solicitar la Devolución del Impuesto recargado en 
las adquisiciones de bienes o servicios, destinados a las actividades de exportación. 
 
 En resumen, para los contribuyentes del IVA y los exportadores, el Crédito Fiscal 
estará determinado por la siguiente fórmula: 
 
(+) Facturas Recibidas 
(+) Facturas de Compra Emitidas 
(+) Liquidación de Facturas 
(+) Comprobante de Ingreso de Importación 
(+) Notas de Débitos Recibidas 
(-)  Notas de Créditos Recibidas 
(=) Total Crédito Fiscal a Imputar 
 
 Si la auditoria tributaria se efectúa a un contribuyente que es exportador, ya sea que 
realice o no ventas internas, se debe revisar la procedencia del crédito fiscal, de la misma forma 
que un contribuyente del IVA normal, y además revisar las solicitudes de devolución del IVA, 
cuando corresponda. Lo anterior con la finalidad de evidenciar la correspondencia y cálculo de 
los créditos utilizados. 
 
 
f) Normas Sobre Emisión de Documentos 
 
 Los contribuyentes afectos a los Impuestos del Decreto Ley Nº 825, están obligados a 
emitir ciertos documentos, tanto por las operaciones afectas, como por las no afectas o exentas 
del Impuesto al Valor Agregado. Dicha documentación debe estar debidamente timbrada y ser 
emitida en la oportunidad y forma que para tales efectos dispone el Servicio de Impuestos 
Internos 
  
 La emisión de los documentos representativos de la venta o prestación de servicios, 
debe ser, al momento de producirse el hecho gravado con el impuesto, sin dejar de lado que 
por regla general, el hecho gravado se origina al momento de la emisión de la factura o boleta, 
según corresponda. El tipo de documento a emitir y la oportunidad de emisión de éstos, va a 
depender del tipo de operación y adquirente o beneficiario del servicio de que se trate. 
 
 En la auditoría tributaria, el auditor debe verificar que el contribuyente esté emitiendo 
correcta y oportunamente la documentación tributaria, teniendo en cuenta las siguientes 
disposiciones: 
 
 
• Emisión de Facturas por Ventas o Servicios 

 
 Cuando los contribuyentes realicen operaciones con otros vendedores, importadores y 
prestadores de servicios, deberán emitir facturas, respecto de las operaciones afectas al 
Impuesto, en cuyo momento se devenga el impuesto.  
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Recordemos que las facturas se deben emitir, para el caso de ventas de bienes 
corporales muebles, en el mismo instante de la entrega real o simbólica de las especies. Ahora 
bien, cuando se trate de la prestación de servicios, la factura se debe emitir en el mismo 
período tributario en que la remuneración se perciba o se ponga en cualquier forma, a 
disposición del prestador del servicio.  

 
No obstante lo anterior, la ley permite postergar la emisión de una factura, hasta el 

quinto día del mes siguiente al de haberse realizado la venta, siempre que al momento de 
generarse el hecho gravado, se emita una guía de despacho. En todo caso, la factura 
respectiva se debe emitir con fecha del último día del mes en que se efectuó la operación. En 
este aspecto, el auditor deberá revisar las guías de despacho para ver si el contribuyente emite 
guías en reemplazo de las facturas y si las facturas son emitidas posteriormente dentro del 
plazo establecido por la ley. Se debe hacer presente que la no emisión de las facturas implica la 
evasión del IVA y por lo consiguiente un efecto en la renta líquida por no incluir todos los 
ingresos. 
 
 
• Emisión de Facturas de Compra 
 
 Cuando procede el Cambio de Sujeto del Impuesto, o se trate de compras realizadas a 
personas que no son contribuyentes, es obligación del Comprador emitir la factura respectiva, 
en este caso, Factura de Compra. Esta factura debe cumplir con todos los requisitos que para 
estos efectos contempla la ley 

 
 En la auditoria de este tipo de documentos, si bien el IVA Débito Fiscal constituye un 
Crédito Fiscal para el retenedor, el auditor tributario debe verificar la correcta emisión del 
documento y a su vez que se esté pagando la retención del IVA. Otro efecto es que la no 
emisión del documento, implica no registrar el costo o gasto asociado a la compra y por lo 
consiguiente no podrá justificarlo en la determinación de la renta líquida, generando una mayor 
utilidad y por lo consiguiente un mayor pago de impuesto a la renta. 
 
 
• Emisión de Boletas 

 
La emisión de boletas, procede cuando se realicen operaciones con el público 

consumidor o con personas que no sean contribuyentes del Impuesto.  
 
 Recordemos que las boletas se deben emitir, para el caso de ventas de bienes 
corporales muebles, al momento de la entrega real o simbólica de dichos bienes. Cuando se 
trate de servicios, la emisión, debe ser en el instante del pago del servicio o cuando la 
remuneración se ponga de cualquier forma a disposición del prestador del servicio. 
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• Emisión de Guías de Despacho 
 
 El objetivo de las Guías de Despacho es permitir el transporte de los bienes, los cuales 
pueden o no implicar venta, ya sea, que se trate de operaciones afectas, exentas o no afectas 
con el IVA. Por ejemplo, se debe emitir guía de despacho cuando se transportan bienes del 
activo fijo por el traslado entre sucursales o por envíos a reparación de éstos cuando 
corresponda.  
 
 Los requisitos de emisión de las guías de despacho son los mismos que para el caso 
de las facturas, con la sola diferencia, que no es necesario indicar el valor total, sino sólo el 
precio unitario de los bienes. Cuando se trate de operaciones que no originan venta, se debe 
indicar en la guía respectiva: “no constituye venta, sólo traslado”.  
 
 Cuando se opte por entregar guía de despacho en reemplazo de la factura, ésta se 
debe emitir al momento de la entrega real o simbólica de las especies. 
 
 Si se trata del traslado de mercaderías, o activos fijos, la fecha de emisión del 
documento es al momento del traslado, en este caso, la guía de despacho, debe estar vigente 
dentro del día del transporte, sin perjuicio del plazo prudencial que transcurra desde el envío o 
retiro de dichas especies hasta su lugar de destino. 
 
 
Facturas Electrónicas 
 
 La factura electrónica es la representación informática de un documento tributario 
generado electrónicamente, que reemplaza el documento físico pero con idéntico valor legal 
para éste. Este sistema no altera en absoluto la normativa respecto de la exigibilidad de la 
emisión del documento, del devengo del impuesto y de la procedencia de los créditos fiscales 
contenidos en ella.  
  
  
Emisión de Documentos por  Operaciones no Afectas o Exentas. 
  
 Por disposición del Servicio de Impuestos Internos, cuando se trate de operaciones 
que estén exentas o no gravadas con los impuestos de la ley del IVA, ya sea, por impuesto al 
valor agregado, impuestos adicionales y/o especiales, se deben emitir documentos diseñados 
especialmente para ello, los que deben cumplir con los mismos requisitos que los emitidos para 
las operaciones afectas. 
 
 La obligación de emisión de estos documentos es para todos los contribuyentes que 
tributan, de conformidad al Artículo Nº 20 Nº 1, letras a) y b), y los números 3, 4, 5 del mismo 
artículo de la Ley de Impuesto a la Renta y todos los contribuyentes afectos a la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado.  
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 Ahora bien, la emisión de estos documentos es obligatoria, siempre que se trate de 
ventas o servicios que no hayan sido efectuadas por medio de instrumentos públicos o 
privados, firmados ante notario. 
 
 En este caso el auditor tributario debe verificar la correcta emisión de los documentos y 
que dichos documentos se encuentren registrados en el libro de ventas correspondientes como 
ventas exentas o no afectas con el IVA. 
 
 
• Emisión de Facturas de Ventas y Servicios, No Afectos o Exentos del IVA 
 
 Las Facturas de Ventas o Servicios Exentos, deben ser emitidas cuando se trate de 
operaciones, no afectas o exentas con la ley del IVA, que se realicen con otros vendedores, 
importadores y prestadores de servicio. El momento en que debe emitirse este tipo de facturas, 
es bajo los mismos requisitos y condiciones que las facturas afectas al Impuesto al Valor 
Agregado. 
 
 
• Emisión de Boletas de Ventas y Servicios, No Afectos o Exentos del IVA 
 
 Las Boletas de Ventas y Servicios no Afectos o Exentos del IVA, deben ser emitidas al 
público consumidor, cuando se trate de operaciones exentas o no afectas con el Impuesto al 
Valor Agregado. El momento en que se debe emitir este tipo de boletas, es bajo las mismas 
condiciones y requisitos que las boletas afectas al IVA. 
 
 

CLASE 06 
 
• Situación Especial 
 
 Cuando una misma operación, contenga una parte afecta y otra exenta o no gravada 
con el impuesto, por regla general, se debe emitir un documento para cada situación, sin 
embargo, es admisible que dicha operación se vea reflejada en un solo documento, esto es, 
factura o boleta según corresponda, siempre que se haga mención, en forma separada, a la 
venta o servicio afecto, su precio o recargo de IVA y la venta o servicio exento o no afecto y su 
precio neto respectivo. 
  
 
Documentación Complementaria 
 
 Si bien los documentos que se deben emitir cuando se generen operaciones reguladas 
con la Ley del IVA son, por lo general, las facturas y boletas, en muchas ocasiones, ocurren 
situaciones que alteran la convención original, ya sea por el cobro de un mayor precio por 
retardo en el pago, descuentos por pronto pago, devolución de mercaderías o resciliación de 
servicios, error en la determinación del impuesto, etc., para estos casos, la ley contempla, la 
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emisión de Notas de Débito y Notas de Crédito, según se trate de un mayor o menor cobro, 
respectivamente. 
 
 
• Emisión de Notas de Débito 
 
 Las notas de débito tienen por objetivo aumentar el valor original de la factura y, por 
consecuencia, el impuesto facturado inicialmente, tanto del IVA, como Impuestos Adicionales, 
contenidos en el DL 825, producto de las siguientes situaciones: 
 

o Diferencias de precios. 
o Intereses por operaciones a plazo. 
o Intereses moratorios. 
o Otros montos que aumenten valores facturados con anterioridad. 
o También procede la emisión por el Síndico, respecto de los impuestos recargados en 

facturas impagas por la empresa declarada en quiebra. 
 
 Las notas de débito deben cumplir los mismos requisitos y formalidades exigidos para 
la emisión de las facturas y solamente pueden ser emitidas al mismo comprador o beneficiario 
del servicio, para modificar facturas otorgadas con anterioridad. Motivo de lo anterior, al emitir 
una nota de débito, se debe hacer referencia al número y fecha de la factura. 
 
 Hay que destacar que no existe plazo para emitir una nota de débito, respecto de la 
fecha de la factura. 
 
 
• Emisión de Notas de Crédito 
 
 Las notas de crédito tienen por objeto rebajar o rectificar una factura o boleta, ya sea  
que se trate del IVA o Impuestos Adicionales, contenidos en el DL 825, originadas por lo 
siguiente: 
 

o Diferencias de precios. Se cobra un precio mayor, por una venta al crédito y 
posteriormente se hace un descuento al momento del pago. 

o Descuentos o bonificaciones que se hacen con fecha posterior a la emisión de la 
factura o boleta. Hay que destacar que los descuentos o bonificaciones otorgados al 
momento de la emisión de dichos documentos, se hacen directamente en éstos y no 
en notas de crédito. 

o Por devolución de mercaderías. 
o Para subsanar errores que se hubiesen cometido al facturar indebidamente un débito 

fiscal superior al que corresponda. 
o Para corregir errores en Rut, domicilio, giro comercial, o comuna.  

 
 Al igual que las notas de débito, las notas de crédito deben cumplir los mismos 
requisitos y formalidades exigidos para la emisión de las facturas y solamente pueden ser 
emitidas, al mismo comprador o beneficiario del servicio, para modificar facturas otorgadas con 
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anterioridad. Motivo de lo anterior, al emitir una nota de crédito, se debe hacer referencia al 
número y fecha de la factura. 
 
 Cabe destacar que las notas de crédito por devolución de mercaderías, se deben emitir 
en el mismo instante de la devolución y no pueden rebajar el débito fiscal, cuando son emitidas 
después de tres meses, contados desde la fecha de entrega de las mercaderías, producto de la 
venta, o resciliación de los servicios.  
 
 En los casos en que la factura sea emitida por el comprador, cuando rige el cambio del 
sujeto, es éste, quién tiene que emitir la nota de crédito, tendiente a la modificación de la factura 
de compra pertinente, siempre que previamente, hubiere tenido lugar la devolución de las 
mercaderías y del precio pagado por el comprador. 
 
 Cuando la nota de crédito sea emitida para rectificar errores en la facturación, que no 
tengan relación con los valores de la operación, tales como: Rut, dirección, giro, etc., ésta se 
debe emitir, sin valor, e incluir la siguiente leyenda: 
 
CORRIGE FACTURA Nº…...., DE FECHA   ……, DONDE DICE……….. , DEBE DECIR……… 
  
 Ahora bien, cuando la nota de crédito contenga error en la determinación del impuesto, 
ésta debe corregir dicho valor, haciendo referencia al tipo de error indicando el número de 
factura y fecha de ésta. Esta nota de crédito sólo puede rebajar el IVA débito fiscal, en el mismo 
período tributario en que se emitió la factura. 
 
 El auditor tributario debe verificar la correcta emisión de las notas de crédito, teniendo la 
precaución de que cuando se trate de devolución de mercaderías, estas deben haber ingresado 
a las bodegas del contribuyente, en consecuencia, se debe tratar de devoluciones efectivas. 
Además debe verificar la procedencia de la rebaja del débito fiscal producto de las notas de 
crédito emitidas. 
 
Operaciones No afectas o Exentas del Impuesto 
 
 Cuando se trate de operaciones No Afectas o Exentas del Impuesto, la emisión de 
Notas de Débito y Notas de Crédito procede de igual forma que en las operaciones afectas al 
impuesto, difiriendo solamente en que no afecta al débito fiscal, debido a que no contiene 
impuestos. En este caso hay que tener en consideración que cuando la nota de débito o nota 
de crédito hace referencia a una factura o boleta, afecta a la ley del IVA, ésta contendrá un 
aumento o disminución del impuesto según corresponda de acuerdo a la causal de ésta; ahora 
bien, cuando diga relación con facturas o boletas por operaciones no afectas o exentas, en 
nada podrá alterar el débito fiscal. En consecuencia, la emisión de estos documentos tendrá 
directa relación con  el tipo de documento que se emitió originalmente. 
 
 La auditoria sobre la correcta emisión de los documentos tributarios está muy 
relacionada con la justificación de los ingresos del contribúyete, ya que el contribuyente que no 
emite un documento de venta estaría no justificando el ingreso respectivo, generando una 
evasión tanto del IVA como en el impuesto a la renta, por la no inclusión del ingreso respectivo. 
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En consecuencia, el contribuyente, al enfrentarse a un arqueo, presentará superávit de caja y 
en la bodega tendrá faltante de inventarios. 
 
 
g) Normas relativas a los Libros y Registros 
 
 Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado y los de Impuestos Adicionales o 
Específicos, contemplados en el Decreto Ley Nº 825, deben llevar registros de sus operaciones, 
que digan relación con las ventas y/o servicios prestados, así como también respecto de las 
compras de bienes y/o servicios utilizados. Para lo anterior, el Servicio de Impuestos Internos 
ha reglamentado la existencia y formas de llevar estos registros. 
 
 
Libros de Compras y Ventas 
 
 Según lo dispuesto en el artículo 59 de la ley, y el artículo 74 del Reglamento del IVA, 
se establece la obligación, para ciertas personas, de llevar un Libro de Compras y Ventas, así 
como también se regula su tenencia y formas de registro. Todo lo anterior, con la finalidad de 
llevar un control tanto de los débitos, como de los créditos relacionados con las actividades 
desarrolladas por estos contribuyentes. 
 
 Son los vendedores y prestadores de servicios, afectos al impuesto al valor agregado y 
los contribuyentes del impuesto adicional a ciertos productos, quienes están obligados a llevar 
un Libro de Compras y Ventas, previamente timbrados por el Servicio de Impuestos Internos, en 
el cuál deben registrar día a día, todas las operaciones de compras, de ventas, de 
importaciones, de exportaciones y de prestaciones de servicios, según corresponda, incluyendo 
en forma separada las operaciones que recaigan sobre bienes y servicios exentos del impuesto.  
 
 Los libros de compras y ventas deben ser mantenidos con sus anotaciones o 
registros al día y mantenerlos permanentemente en el negocio o establecimiento del 
contribuyente. El incumplimiento de esta obligación está sancionado en el artículo 97, 
número 6 y 7 del Código Tributario. 

 
 No obstante lo anterior, la Resolución Nº 3477 del 10 de Julio del año 2000 exime a 
los contribuyentes autorizados para sustituir sus libros de contabilidad y/o auxiliares por hojas 
sueltas escritas computacionalmente, la obligación de mantener una versión actualizada e 
impresa de su registro de compras y ventas permanentemente en el negocio o 
establecimiento comercial donde desarrollen sus actividades. Esta exención sólo se refiere al 
hecho de mantener una versión impresa de su registro de compras y ventas en el 
establecimiento, ya que siempre deberá mantenerse dicha información actualizada, 
registrada cronológicamente dando cuenta de todas y cada una de sus operaciones en su 
sistema contable computacional. La información contenida en el sistema contable 
computacional deberá estar permanentemente, en el negocio o establecimiento en donde el 
contribuyente realice su actividad, a disposición de los funcionarios del Servicio de Impuestos 
Internos en labores que realicen en terreno. En aquellos casos, en los cuales sea necesario 
examinar dicha información en forma impresa, previamente se notificará al contribuyente, 
para que dentro del plazo de 3 días hábiles, contados desde su notificación presente en las 
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oficinas del Servicio de Impuestos Internos de su domicilio, una versión actualizada e 
impresa de los registros contables requeridos e indicados en la notificación. 
 
 

CLASE 07 
 
 Los datos mínimos que deben ser registrados en el libro de compras y ventas, según 
corresponda, por tipos de documentos, son: 
 
• Facturas, Liquidaciones, Notas de Crédito o de Débitos: para este tipo de documentos, se 

deben registrar los siguientes datos, según se trate de compras o ventas: 
 

o Número y Fecha de los documentos. 
o Individualización del proveedor o cliente. 
o Número de Rut del proveedor o cliente. 
o Monto de las compras o ventas, exentas. 
o Monto de las compras o ventas, afectas. 
o Impuesto recargado en las compras o ventas. 
 

 Al final de cada mes se debe hacer un resumen separando la base imponible, 
montos exentos, débitos y créditos fiscales, según corresponda respecto de los impuestos 
establecidos en el Decreto Ley Nº 825. 
 
 
• Boletas, cuando el contribuyente deba emitir este tipo de documentos, debe hacer las 

siguientes anotaciones en el libro compras y ventas, respecto de las ventas, debe 
registrar: 

 
o Fecha de la boleta, día, mes y año. 
o Número de la boleta. 
o Monto total de operaciones diarias. 
o Separar las Ventas y Servicios, gravadas y exentas. 

 
 Al final de cada mes, se debe hacer un resumen del total de las ventas o servicios 
afectos, separando el monto neto y el impuesto incluido, y por otro lado, el total de ventas o 
servicios exentos.  
  
 
 El auditor tributario debe verificar a través del libro compras y ventas la correcta 
determinación de  los débitos y créditos fiscales, para ello: 
 
1. Respecto del Libro Compras, debe: 
 

o Verificar la existencia física de las facturas, notas de débito, notas de crédito, etc., 
que dan derecho al crédito fiscal, así como también la procedencia del crédito, ya 
sea por fecha, tipo de adquisición, etc. 
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o Realizar la operación matemática global para corroborar la correcta determinación 
del crédito fiscal. 

 
 
2. Respecto del Libro Ventas, debe: 
 

o Verificar la correlatividad y anotaciones de todas las facturas y boletas emitidas, 
notas de crédito y notas de débito, considerando también los documentos 
anulados. 

o Verificar que las facturas y boletas exentas, estén registradas separadas de las 
afectas. 

o Realizar la operación matemática global para corroborar la correcta determinación 
del débito fiscal. 

 
 
 Respecto del registro que todo contribuyente del IVA debe llevar (libro de compras y 
ventas), el auditor debe revisar que cumpla con los requisitos legales, en lo que debe estar 
timbrado previamente por el SII. Esto se puede verificar respecto de que los registros deben ser 
posteriores a la fecha del timbraje.  
 
 Se debe destacar que uno de los requisitos para tener derecho al crédito fiscal del IVA 
es que la factura esté registrada en el libro compras, por tanto, la sumatoria del crédito fiscal se 
debe evidenciar en el libro de compras respectivo. 
 
 Por último, el auditor debe validar las centralizaciones de los libros de compras y 
ventas a través de las cuentas contables respectivas, evidenciando que se haya registrado 
separadamente los valores netos e impuestos respectivos. 
 
 
2.1.2 Examen del Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y Productos 

Similares 
 

La auditoría del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas, analcohólicas y 
productos similares, está muy relacionada con la auditoría del impuesto al valor agregado. En 
este caso el derecho al crédito y el débito se obtiene de manera análoga. 
 
  
a) Devengo del Impuesto 
 

El devengo del impuesto, en la aplicación del impuesto adicional a las bebidas 
alcohólicas y analcohólicas, se determina de la misma forma que en el caso del Impuesto al 
Valor Agregado, en otras palabras, el impuesto se devenga bajo los mismos términos que en 
el IVA. 
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b) Sujeto del impuesto adicional 
 
 La ley establece que están afectos o son sujetos del impuesto adicional, los 
siguientes contribuyentes: 
 
• Los importadores, por las importaciones habituales o no y por sus ventas. 
 

Importador está definido como el que interna al territorio nacional, en forma habitual o no, 
productos afectos al impuesto adicional de la ley. 
 

• Los productores, elaboradores y envasadores, entendiendo por: 
 

Productor. Para estos efectos, es todo propietario, arrendatario o tenedor de un viñedo a 
cualquier título, que produzca vino y/o chicha con uvas de su propia producción o 
adquiridas de terceros, como también aquel que destine su producción de uvas en forma 
total o parcial a la vinificación en otros establecimientos. Igualmente se considera 
productor a todo el que fabrique sidra o chicha de manzanas o de otras frutas. 
 
Las cooperativas y centros vitivinícolas tendrán el carácter de productores para todos los 
efectos legales y reglamentarios. 
 
Elaborador, el que elabora vinos, chichas o sidras, ya sea de su propia producción, 
adquiridas a terceros o por cuanta ajena. 
  
Envasador, el que envasa vino, chicha o sidra de producción propia, adquirida de terceros 
o por cuenta ajena, en envases legalmente autorizados para el expendio de dichos 
productos al consumidor. 
 

• Las empresas distribuidoras. 
 
• Cualquier vendedor por las operaciones que efectúe con otro vendedor. 
 
 
c) Base Imponible y Débito Fiscal del Impuesto Adicional  
  
 La base imponible en la aplicación del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas y 
analcohólicas se determina de la misma forma que en el caso del Impuesto al Valor 
Agregado. En otras palabras, es la misma base imponible, sobre la cual se aplica la tasa del 
impuesto correspondiente. 
 
 El débito fiscal está conformado por la sumatoria de los impuestos recargados por 
este concepto en las ventas efectuadas en el período tributario respectivo y su monto está 
representado por el total de este tributo consignado separadamente en las facturas de 
ventas, o incluido en el precio total, cuando se trate de operaciones con boletas. Además, se 
deben sumar los impuestos recargados en las notas de débito y rebajar los impuestos 
contenidos en las notas de crédito, cuando corresponda.  
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 Para el caso de las ventas efectuadas por un comerciante minorista a otros 
vendedores, no obstante, las ventas realizadas por un comerciante minorista no están 
afectas a este impuesto, al realizarlas a otros vendedores, dichas ventas tienen la calidad de 
transacciones al por mayor, y quedan sujetas a la aplicación del impuesto adicional, el que 
debe ser declarado por el comerciante minorista. En este caso constituye débito fiscal 
adicional, sólo el impuesto recargado separadamente en facturas de venta y tendrá derecho 
al crédito fiscal adicional, en forma proporcional, por tratarse de operaciones afectas y no 
afectas. 
 
 
d) Crédito Fiscal por el Impuesto Adicional 
 
 Al igual que en el Impuesto al Valor Agregado, los contribuyentes del Impuesto 
Adicional a las bebidas alcohólicas y analcohólicas, tienen derecho al crédito fiscal soportado 
por este concepto, siempre que conste separado en facturas o en comprobante de pago 
cuando se trate de importaciones. Ahora bien, para tener derecho a este crédito, se debe 
cumplir con los mismos requisitos de acreditación e imputación, que en el caso del IVA. 
 
  
Crédito Fiscal Proporcional por Impuesto Adicional 
  
 Cuando se trate de ventas realizadas por un comerciante minorista a otro vendedor, 
éste tendrá derecho al crédito fiscal adicional, aplicando la proporcionalidad, esto es, las 
ventas afectas al impuesto adicional, respecto del total de ventas.  
 
 
e) Libros Especiales para el Control del Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas 
 
 Como una forma de controlar adecuadamente el pago del impuesto, la legislación 
contempla ciertos tipos de contribuyentes, que deben llevar registros especiales para ciertas 
operaciones. En concordancia con esto, el Reglamento del IVA, en el artículo 92, establece la 
obligación de los contribuyentes del Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas, de llevar 
libros especiales, para el control de este impuesto adicional. El tipo de libros y contribuyentes 
obligados se detalla como sigue:  
 
• Libro de existencias, este libro debe ser timbrado por el Servicio de impuestos Internos y en 

éste se deben registrar todas las operaciones afectas al Impuesto Adicional a las Bebidas 
Alcohólicas, hechas por los siguientes contribuyentes: 

 
o Productores 
o Elaboradores 
o Envasadores 
o Licoristas 
o Fabricantes 
o Comerciantes Mayoristas 
o Importadores 
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• Libro de Fabricación, este libro debe ser timbrado por el Servicio de Impuestos Internos, en 

el cuál de deben registrar todas las operaciones afectas al Impuesto Adicional a las Bebidas 
Alcohólicas, realizadas por los siguientes contribuyentes: 

 
o Licoristas 
o Fabricantes 

 
a) Libro Control de Importaciones, este libro debe ser timbrado por el Servicio de Impuestos 

Internos, en el cual de deben registrar todas las importadores afectas al Impuesto Adicional 
a las Bebidas Alcohólicas, sean habituales o no. 

 
 El reglamento del IVA, establece ciertos parámetros de rendimiento en la producción y 
mermas dentro del proceso de fabricación, elaboración, envasado, etc. El exceso de mermas 
que resultare entre las existencias de los productos anotados en los libros y los inventarios 
practicados por el Servicio de Impuestos Internos, pagarán el impuesto de la ley calculado 
sobre el precio de venta que corresponda al producto de mayor valor, establecido a la fecha del 
inventario. 
 

Al igual que en el caso del IVA, en la auditoria al impuesto adicional a las bebidas 
alcohólicas, analcohólicas y producto similares, el auditor deberá verificar la correcta 
determinación de la base imponible, la aplicación de la tasa del impuesto y la utilización 
correcta del crédito fiscal, todo avalado con los registros contables exigidos, verificando 
además los libros auxiliares que reglamentan al impuesto adicional.  
 
 

CLASE 08 
 

3.  CONSIDERACIONES DEL IMPUESTO TERRITORIAL 
 

El impuesto territorial afecta a los bienes raíces agrícolas y no agrícolas y se aplica 
sobre el avalúo fiscal determinado por SII, quien debe reavaluarlos cada cinco años. 

 
 

3.1. Características 
 

Este impuesto territorial, más conocido como contribuciones de bienes raíces, se 
aplica sobre: 
 
1. Bienes Raíces Agrícolas: comprenderá todo predio, cualquiera sea su ubicación, cuyo 

terreno este destinado preferentemente a la producción agropecuaria o forestal, o que 
económicamente sea susceptible de dichas producciones en forma predominante. 

 
También se incluirán en esta serie aquellos inmuebles o parte de ellos, cualquiera que 
sea su ubicación, que no tengan terrenos agrícolas o en que la explotación del terreno 
sea un rubro secundario, siempre que en dichos inmuebles existan establecimientos cuyo 
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fin sea la obtención de productos agropecuarios primarios, vegetales o animales. La 
actividad desarrollada en estos establecimientos será considerada agrícola para todos los 
efectos legales. 

 
Las tasaciones practicadas por el SII, no deben incluir el mayor valor adquirido por los 
terrenos como consecuencia de las siguientes mejoras: 

 
a) Represas, tranques, canales y otras obras artificiales permanentes de regadío para 

terrenos de sequío. 
b) Obras de drenaje hechas en terrenos húmedos o turbosos, y que los habiliten para su 

cultivo agrícola. 
c) Limpias y destronques en terrenos planos y lomajes suaves, técnicamente aptos para 

cultivos. 
d) Empastadas artificiales permanentes en terrenos de secano. 
e) Mejoras permanentes en terrenos inclinados, para defenderlos contra erosión, para la 

contención de dunas y cortinas de viento y 
f) Puentes y caminos.  

 
Para hacer efectiva la rebaja de las mejoras el contribuyente deberá informar al SII que 
cumple con los requisitos, quien en el mismo momento de tasar la propiedad tasará las 
mejoras para descontarlas del avalúo nuevo fiscal. El beneficio de exención se mantendrá 
por 10 años a contar de la tasación en que se informó las mejoras, pero se extinguirá a 
contar del año siguiente a aquel en que se enajene el predio beneficiado. 

 
 
2. Bienes Raíces NO Agrícolas: son todos aquellos bienes raíces no incluidos en los “bienes 

raíces agrícolas” con excepción de las minas, de las maquinarias e instalaciones, aún 
cuando ellas estén adheridas, a menos que se trate de instalaciones propias de un 
edificio, tales como: ascensores, calefacción, etc. 

 
 

Los avalúos fiscales y los montos exentos, por disposición legal, se reajustan 
semestralmente, en la misma variación que experimente el IPC, en el semestre 
inmediatamente anterior a aquel en que se deban regir los avalúos reajustados. 

 
Los avalúos, según el tipo de bien raíces de que trate, puede ser modificado por el 

SII, por las siguientes causales: 
 

a) Errores de transcripción y copia. 
b) Errores de cálculo. 
c) Errores de clasificación, como por ejemplo atribuir la calidad de regados a lomajes 

(cerranías), catalogar a las construcciones de cemento, siendo de otro material, etc. 
d) Cambio de uso de bien, que implique alteración en el avalúo o en las contribuciones. 
e) Siniestros u otros factores que disminuyan considerablemente el valor de las 

propiedades, por causas no imputables al propietario u ocupante. 
f) Omisión de bienes en la tasación de un predio. 
g) Error u omisión en el otorgamiento de exenciones. 
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h) Construcción de nuevas casas patronales o nuevas construcciones e instalaciones. 
i) Alteración de la capacidad potencial de uso actual del suelo agrícola, por hechos 

sobrevivientes, de cualquier naturaleza y de carácter permanente a menos que se 
trate de obras que beneficien de modo general a una región o que se trate de mejoras 
costeadas por los particulares. 

j) Ampliación, rehabilitación, reparación y transformaciones, siempre que no 
correspondan a obras de conservación, como el reemplazo de revestimientos 
interiores y exteriores, cielos, pinturas, etc. 

k) Demolición total o parcial de construcciones. 
l) Nuevas obras de urbanización que aumenten el valor de los bienes tasados. 
m) Divisiones y fusiones de predios, siempre que signifiquen un cambio en el valor del 

bien raíz. 
 
 

El monto del avalúo se puede reclamar por cualquiera de las causas enunciadas 
anteriormente, puede realizarse hasta en 30 días hábiles de recibida la notificación de 
cambio de avalúo. 

 
Los obligados al pago de los impuestos son el ocupante de la propiedad, ya sea 

usufructuario, arrendatario o mero tenedor, sin perjuicio de la responsabilidad que afecta al 
propietario. 

 
 

3.2 Finalidad de la Auditoria 
 

La auditoría al impuesto territorial consiste en la revisión de la tasación aplicada por 
el Servicio de Impuestos Internos, para ver la concordancia de la información que posee el 
SII, respecto de las características de la propiedad. Consiste en verificar que el avalúo fiscal 
sobre el cual se cobran y pagan los tributos, se encuentre bien calculado, es decir, no tenga 
errores de clasificación, errores en los cálculos, corresponda a los metros construidos, entre 
otros.  

 
En concordancia con el artículo 20 Nº 1 de la LIR, el impuesto pagado por 

contribuciones de bienes raíces puede ser imputado como crédito contra el impuesto de 
primera categoría por los contribuyentes que sean propietarios o usufructuarios, que: 

 
• Exploten bienes raíces agrícolas, independiente de la forma en que se determine la renta. 
• Explotan bienes raíces no agrícolas cuando la renta efectiva exceda el 11% del avalúo 

fiscal o se trate de sociedades anónimas. 
 

También tienen derecho a este crédito las empresas constructoras e inmobiliarias por 
los inmuebles que construyan o manden a construir para su venta posterior, por el impuesto 
territorial pagado desde la fecha de la recepción definitiva de las obras de edificación.  
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4.  CONSIDERACIONES DEL IMPUESTO DE TIMBRES Y ESTAMPILLAS (DL 3.475) 

 
Este impuesto de timbres y estampillas, contenido en el DL 3475, grava las 

actuaciones y documentos que den cuenta de  los actos jurídicos, contratos y otras 
convenciones, siendo las más recurrentes las que a continuación se señalan: 
 
 
• Protesto de cheque por falta de fondos, equivalente al 1% del monto del cheque, con un 

mínimo de $3.086.- y un máximo de 1 UTM. 
 

• Letras de cambio, libranzas, pagarés, créditos simples o documentarios y cualquier otro 
documento que contenga una operación de crédito de dinero, con  una tasa del 0,05% sobre 
el monto de la operación por cada mes o fracción que medie entre la emisión del documento 
y la fecha de vencimiento del mismo, no pudiendo exceder del 0,6% la tasa que en definitiva 
se aplique por todo el período. 

 
Los instrumentos y documentos que contengan operaciones de crédito de dinero a la vista o 
sin plazo de vencimiento deberán enterar la tasa de 0,25% sobre su monto. Esta tasa se 
aplicará también a aquellos documentos que den cuenta de operaciones de crédito de 
dinero en las que se haya estipulado que la obligación de devolver el crédito respectivo 
sólo será exigible o nacerá una vez transcurrido un determinado plazo, en la medida que 
éste no sea superior a cinco meses, caso en el cual se aplicará la tasa del 0,05% con un 
máximo de 0.6%. 

 
También estarán gravadas con la tasa del 0,05% y un máximo de 0,6%, las operaciones de 
factoring (entrega de facturas o cuentas en cobranza a instituciones bancarias y financieras); 
la entrega de dinero a interés, excepto cuando el depositario sea un Banco; los mutuos de 
dinero; los préstamos u otras operaciones de crédito de dinero efectuadas con letras o 
pagarés, por bancos e instituciones financieras registradas en el Banco Central de Chile en 
el caso de operaciones desde el exterior, y el descuento bancario de letras; los préstamos 
bancarios otorgados en cuenta especial, con o sin garantía documentaria;  y la emisión de 
bonos y debentures de cualquier naturaleza. 

 
El impuesto también grava las cartas de crédito con la tasa del 0,05% y un máximo de 0,6%, 
sólo cuando no se emitan o suscriban otros documentos, para garantizar su pago, gravados 
con el impuesto de timbres y estampillas. 

 
• Las actas de protesto de cambio y pagaré a la orden están afectos únicamente a un 

impuesto de un 1% sobre su monto con un mínimo de $3.086.- y con un máximo de una 
unidad tributaria mensual. 
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4.1. Características 
 

La base imponible del impuesto de timbre y estampillas se calcula en relación al 
monto numérico del capital indicado en el acto o contrato, a menos que se trate del 
reconocimiento de la obligación periódica de pagar una suma de dinero que no tuviere plazo 
fijo, caso en el cual el impuesto se calculará sobre el monto de la obligación correspondiente a 
un año. 
 
 
Sujetos del Impuesto 
 

Son sujetos o responsables del pago del impuesto de timbre y estampillas, los 
siguientes: 

 
• El Banco librado, como primer responsable del pago del tributo, respecto de los 

protestos de cheques, dejándose constancia en cada acta del monto del impuesto 
correspondiente. 

 
• El emisor tratándose de facturas, cuentas y otros documentos que hagan sus veces. 

 
• El beneficiario o acreedor por letras de cambio, libranzas, pagarés, créditos simples o 

documentarios y cualquier otro documento que contenga una operación de crédito. 
 

• El emisor de los pagarés, bonos, debentures y otros valores que den cuenta de 
captaciones de dinero, tratándose de emisiones de valores inscritas en el Registro de 
Valores, de conformidad a la ley Nº 18.045. 

 
• El deudor cuando el acreedor o beneficiario del documento, afecto al impuesto, no 

tenga domicilio o residencia en Chile. 
 
 
 
 
 
 

CLASE 09 
 
Devengo y Pago del Impuesto 
 

Los impuestos de timbres y estampillas se devengan al momento de emitirse los 
documentos gravados, o al ser suscritos por todos sus otorgantes, a menos que se trate de 
documentos emitidos en el extranjero, caso en el cual se devengarán al momento de su llegada 
al país, o al ser protocolizados o contabilizados, según corresponda. En todo caso, tratándose 
de operaciones de crédito de dinero provenientes del extranjero en las que no se hayan emitido 
o suscrito documentos, el impuesto se devengará al ser contabilizadas en la contabilidad de la 
empresa en Chile. 

Realice ejercicio n° 11 al 20 



 

 36 
Instituto Profesional Iplacex 

El Impuesto de timbre y estampillas que grava a los pagarés, bonos, debentures y otros 
valores que dan cuenta de captaciones de dinero, correspondientes a emisiones de valores 
inscritas en el Registro de Valores, de conformidad a la ley Nº 18.045, se devengará al 
momento de la colocación de los referidos títulos.  
 

Los impuestos de timbres y estampillas, se deben pagar y acreditar como se indica a 
continuación: 
 
El impuesto se debe pagar dentro de los siguientes plazos: 
 

• Instrumentos privados y otros documentos, dentro de los cinco primeros días hábiles a 
contar de su emisión, esto es, de ser suscritos por sus otorgantes. 
 

• Los contribuyentes obligados a declarar renta efectiva mediante un balance general 
determinado de acuerdo a contabilidad completa, para los efectos de la ley de la renta, 
dentro del mes siguiente a aquel en que se emiten los documentos. 

 
• Los bancos, cuando sean el primer responsable del pago del impuesto, y por los 

documentos que emitan o se tramiten ante ellos: dentro del mes siguiente de efectuado 
el protesto, emitidos los documentos o admitidos éstos a tramitación, según  
corresponda.  

 
• Los documentos y actas de protesto de letras de cambio y pagarés: 

 
a) Dentro del plazo de sesenta días corridos a contar de la fecha de otorgamiento de 

la escritura pública, aún cuando no haya sido autorizada por el respectivo 
funcionario y siempre que el notario no la haya dejado sin efecto. 
 

b) Dentro del mes siguiente a la fecha en que se autorizaron o protocolizaron las 
escrituras privadas  o se efectuó la actuación tratándose de protesto de letras de 
cambio y pagarés. 

 
El pago del impuesto puede ser: 
 

• Por el ingreso en dinero en Tesorerías, acreditándose el pago con el respectivo recibo, 
por medio de un timbre fijo o mediante el empleo de máquinas impresoras. 
 

• En el caso que el impuesto se refiera a  Instrumentos privados y otros documentos, 
también podrán pagarse mediante el uso de estampillas. 

 
 
Exenciones del Impuesto 
 

Se encuentran exentas del impuesto de  timbres y estampillas, según lo establece el 
artículo 23 del DL N°3.475 (Ley timbres y estampillas), entre otras, las siguientes personas e 
instituciones: 
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• El Fisco. 

 
• Las Municipalidades. 

 
• Las Universidades del Estado y demás Universidades reconocidas por éste y el Consejo 

de Rectores. 
 

• Cuerpo de Bomberos. 
 

• Instituciones con personalidad jurídica cuyo fin sea el culto. 
 

• Fundación Niño y Patria e Instituto de Viviendas Populares INVICA. 
 

• Cruz Roja Chilena y la Fundación Nacional del Niño Rural. 
 

• Consejo Nacional de Protección a la Ancianidad- CONAPRAN, Corporación de Ayuda al 
menor- CORDAM, Corporación de Ayuda al Niño Limitado - COANIL, y Hogar de Niños 
Arturo Prat. 

 
 

Están exentos según lo establece el artículo 24 del DL N°3.475, entre otros, los 
documentos que den cuenta de los siguientes actos, contratos o convenciones:  
 

• Documentos que den cuenta o se emitan en relación con préstamos o créditos otorgados 
del exterior por organismos financieros multilaterales, y los relativos a la emisión de 
bonos que se coloquen en el exterior emitidos o suscritos por el Fisco o el Banco Central 
de Chile.  

 
• Bonos, pagarés, vales de impuesto, letras de cambio y demás actos y contratos 

mencionados en el artículo 1º Nº 3 del decreto ley 3.475  emitidos o aceptados por el 
Fisco. 

 
• Los actos y contratos que se ejecuten o celebren en la provincia de la Isla de Pascua por 

personas domiciliadas en ella respecto de actividades o bienes que digan relación con 
ese mismo territorio. 

 
• Contratos de apertura o línea de crédito e instrumentos en que se documenten dichas 

líneas o contratos de apertura, sin perjuicio de pagarse el impuesto de que trata el Nº 3 
del artículo 1º del decreto ley 3.475, respecto de todas y cada una de las operaciones de 
crédito que se realicen en virtud de lo pactado en la apertura o línea de crédito.  

 
• Los documentos necesarios para efectuar operaciones de crédito de dinero destinadas al 

financiamiento de exportaciones. La Superintendencia de Bancos e Instituciones 
Financieras determinará, mediante resoluciones generales, los documentos que tienen 
tal carácter.  
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• Las cartas de crédito para importaciones que se abran con fondos propios del 

importador.  
 
 

4.2. Finalidad de la Auditoria 
 

La auditoría del impuesto de timbre y estampillas deberá estar centrada en verificar si 
la empresa cumple adecuadamente con la obligación de pago del impuesto y si lo realiza 
dentro del plazo establecido para ello.  

 
Para evidenciar lo anterior, el auditor tributario deberá conocer las operaciones que 

realiza el contribuyente para determinar si incurre, o es sujeto de hechos gravados del 
impuesto de timbres y estampillas.  

 
Por último, una consideración importante es que los documentos que no hubieren 

pagado los impuestos de timbres y estampillas a los que hubieren estado afectos, no podrán 
hacerse valer ante las autoridades judiciales, administrativas y municipales, ni tendrán mérito 
ejecutivo, mientras no se acredite el pago del impuesto con los reajustes, intereses y sanciones 
que correspondan. 

 
 

5. ACTUACIONES DEL SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS. 
 

La labor de fiscalización y control tributario, corresponde fundamentalmente al 
Servicio de Impuestos Internos, tiene por objetivo básico el lograr la mayor recaudación de 
tributos, intentando acercar la recaudación fiscal lo más posible a la realidad de los hechos 
económicos que se encuentran afectos a impuestos. Lo anterior se funda en los siguientes 
artículos del Código Tributario: 

 
Artículo 59 del Código Tributario: 

 
“Dentro de los plazos de prescripción, el Servicio podrá examinar y revisar las declaraciones 
presentadas por los contribuyentes”. 
 
Artículo 63 inciso primero señala: 

 
“El Servicio hará uso de todos los medios legales para comprobar la exactitud de las 
declaraciones presentadas por los contribuyentes y para obtener las informaciones y 
antecedentes relativos a los impuestos que se adeuden o pudieren adeudarse”. 
 

De acuerdo a lo establecido precedentemente, cabe concluir que el SII tiene una 
competencia amplia para fiscalizar todo tipo de impuestos, a menos que una ley especial 
encomiende dicha fiscalización a un organismo diferente. 
 

No obstante la facultad fiscalizadora o de control del Servicio de Impuestos Internos, 
este está sujeto a las siguientes limitantes: 
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a) Principio de legalidad, es decir, el Servicio sólo puede hacer uso de los medios 

establecidos por la ley en su tarea de fiscalización, y no puede por tanto utilizar 
mecanismos o realizar actividades de control no contempladas expresamente por la ley o 
que vulneren los derechos constitucionales de las personas. 
 

b) Límite temporal, la acción sólo puede ser realizada en días y horas hábiles, según lo 
establece el artículo 10 del Código Tributario. Por otro lado, debe hacerlo dentro de los 
plazos de prescripción, según lo señalado en el artículo 200 del Código Tributario. 

 
c) La existencia del secreto profesional a que están sujetos y tienen derecho quienes 

ejercen una profesión titular. Dicho de otro modo, el Servicio no puede exigir a un 
profesional que revele los antecedentes o hechos relativos a un contribuyente y que 
conoce en virtud de su profesión. 

 
 
Entre las funciones del SII, está la de perseguir los impuestos, para cumplir con lo 

anterior, el Director Nacional tiene la facultad de interpretar administrativamente las leyes, a 
través de emisión de Resoluciones y Circulares. 

 
a) Las Resoluciones, son de carácter público, ya que para su entrada en vigencia se debe 

publicar en el Diario Oficial y tienen el carácter de ley, por ejemplo, el cambio de sujeto 
en la ley de IVA, es una interpretación del DL 825 y por lo tanto obliga a los 
contribuyentes cumplir con tal disposición. 

 
b) Las Circulares, estas son instrucciones dadas por el Director Nacional del SII a sus 

funcionarios quienes están obligados a cumplir la misión encomendada. Las circulares 
no obligan a los contribuyentes, sin embargo su cumplimiento permite unificar criterios 
con la entidad fiscalizadora. 

 
El SII tiene cuenta con ciertos medios para interactuar con los contribuyentes a 

través de las actuaciones que se describen a continuación. 
 

 
CLASE 10 

 
5.1. Las Notificaciones 

 
Las notificaciones son actuaciones practicadas por un funcionario competente del SII 

que actúa con el carácter de ministro de Fe y con las formalidades que prescribe la ley, están 
destinadas a poner en conocimiento del contribuyente determinadas resoluciones o 
diligencias que pudieran interesarles.  

 
Dicho de otro modo la notificación es el acto de poner en conocimiento al 

contribuyente sobre cualquier diligencia o resolución que pueda interesarle con las 
formalidades que prescribe la ley. 
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La importancia de las notificaciones radica en que todas las actuaciones o 

resoluciones sólo tendrán efecto, respecto del contribuyente, en la medida en que sean 
válidamente notificadas y el efecto que produce una notificación en el contribuyente 
dependerá de la naturaleza del acto o resolución materia de la notificación. 
 
 Una notificación para que sea válida, debe cumplir con los siguientes requisitos: 
 
a) Deben efectuarse en tiempo hábil, es decir en día y horas hábiles. 
b) Deben ser practicadas en lugares hábiles. 
c) Deben ser practicadas por un funcionario competente, especialmente facultado para tal 

efecto que actué con carácter de Ministro de Fe. En este sentido tienen el carácter de 
Ministros de Fe todos los funcionarios del SII que pertenezcan a su planta de 
fiscalizadores y técnicos. Tienen el mismo carácter los funcionarios facultados por el 
Director. 

d) De toda notificación debe dejarse constancia del hecho de haberse practicado por el 
funcionario encargado de la diligencia. 

 
No es requisito para que una notificación sea válida, el consentimiento o aprobación del 
notificado. 

 
Las notificaciones, según su naturaleza, pueden ser: 

  
• Notificación Personal, es aquella hecha personalmente al notificado, entregándosele 

copia íntegra de la resolución o actuación respectiva y los antecedentes necesarios para 
su acertada comprensión. 

 
• Notificación por Cédula, es aquella que se efectúa entregando, en el domicilio del 

notificado, copia íntegra de la resolución o actuación de que se trata, con los datos 
necesarios para su acertada inteligencia o comprensión. 

 
• Notificación por Carta Certificada, es aquella practicada dirigiendo al domicilio del 

notificado, o a falta de éste, a su habitación o a los lugares en que ejerza la actividad, una 
carta certificada conteniendo copia de la resolución o actuación de que se trata y que el 
funcionario de correos debe entregar a cualquier persona adulta que se encuentre en el 
domicilio de destino, debiendo ésta firmar el recibo correspondiente. Esta forma de 
notificar es la utilizada por el SII, por norma general. 

 
• Notificación por Avisos en el Diario Oficial, esta forma de notificación está reconocida por 

el Art. 15 del Código Tributario, que ordena que todas las resoluciones o avisos relativos 
a actuaciones de carácter general que deba publicarse, se insertarán por una vez en el 
Diario Oficial, pudiendo disponerse su notificación por extracto. 

 
• Notificación por Estado Diario, es aquella efectuada mediante la inclusión de la resolución 

a notificar en un estado, lista o nómina fijada en la secretaria del Tribunal. En materia 
tributaria este tipo de notificación se efectúa respecto de las resoluciones que tienen lugar 
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respecto de un proceso o juicio seguido ante el Juez tributario, sin perjuicio de notificarse 
además personalmente, por cédula o por carta certificada. 

 
• Notificación por Aviso Postal Simple, consiste en el envío de notificaciones por correo 

simple, ejemplo el aviso de contribuciones. 
 
• Notificación Tácita, la notificación tácita no es una especie particular de notificación. En 

este caso la ley, cumplidos ciertos requisitos tiene por notificadas ciertas resoluciones 
respecto del interesado aunque no se haya efectuado notificación alguna, o la efectuada 
se encuentre viciada. 

 
 

5.2 Las Citaciones 
 

La citación es una facultad fiscalizadora del Servicio y consiste en la comunicación 
dirigida al contribuyente por el Jefe de la Oficina respectiva del SII y por la cual se le requiere 
para que dentro del plazo de un mes presente una declaración o rectifique, aclare o amplíe o 
confirme una anterior. Por lo tanto, por medio de la citación se requiere al contribuyente: 
 
• Que presente una declaración. 
 
• Si ha presentado una declaración y el Servicio tiene reparos, se le requiere para que la 

rectifique, aclare, amplíe o confirme la anterior. 
 
 

El funcionario competente para practicar la citación es el Jefe de la Oficina 
respectiva del Servicio, entendiéndose por éstos a los Directores Regionales dentro de su 
jurisdicción y a los funcionarios (Jefes de Unidad) a quienes el Director del Servicio les haya 
delegado esta facultad. 
 

La citación debe especificar las materias sobre las que el contribuyente tiene 
obligación de declarar o rectificar, aclarar, ampliar o confirmar, lo que tendrá especial 
importancia pues determinará las materias respecto de las cuales aumentarán los plazos de 
prescripción. 
 

La citación se debe notificar según las reglas generales, esto es, personalmente, por 
cédula o carta certificada. No obstante, el Servicio ha impartido instrucciones a sus 
funcionarios para que las citaciones a los contribuyentes sean notificadas preferentemente 
por carta certificada. 
 

Una vez efectuada la notificación, el contribuyente tiene el plazo de un mes para dar 
respuesta. El plazo es de un mes, y por ello no se suspende durante los días feriados sin 
perjuicio que por si el plazo venza un día sábado o feriado se entienda prorrogado hasta el 
día hábil siguiente por aplicación del artículo 10 inciso final del Código Tributario. El plazo de 
la citación es prorrogable a petición del interesado por una sola vez y hasta por un mes. 
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Desde un punto de vista de la obligatoriedad a que se encuentra sujeto el Servicio 
para efectuar esta actuación, la citación puede ser facultativa u obligatoria. 

 
Por regla general la citación es facultativa, es decir, es un trámite que el Servicio 

puede realizar o no, y constituirá la última etapa de la revisión que efectúe el mismo Servicio 
antes de concluir sobre la procedencia del cobro de un impuesto o de una diferencia de 
impuestos. 
 

Por excepción la citación es obligatoria y ello ocurrirá en los casos en que la ley 
establezca la citación del contribuyente como un trámite previo (y obligatorio) antes de 
efectuar una liquidación de impuestos. Por lo tanto, cuando la ley disponga que es obligatorio 
oír al contribuyente antes de practicarse una liquidación, la citación será obligatoria, y si así 
no se hiciere el procedimiento de liquidación quedará viciado. 
 
Es obligatoria la citación en los siguientes casos: 
 
• Cuando la declaración del contribuyente es considerada no fidedigna por el Servicio, 

según el artículo 21 inciso 1 del Código Tributario. 
 
En estos casos, previa citación, el Servicio practicará las liquidaciones o reliquidaciones 
que procedan tasando la base imponible con los antecedentes que obren en su poder. 

 
• Si un contribuyente no presentare declaración estando obligado a hacerlo. 
 

En este caso del mismo modo el Servicio lo citará para luego fijar los impuestos a pagar 
con los antecedentes de que disponga. 

 
• Cuando sea necesario separar o prorratear diversos tipos de ingresos o gastos y el 

contribuyente no está obligado a llevar contabilidad separada, según el artículo 27 inciso 
2 del Código Tributario. 

  
Conforme a la norma citada el Servicio requerirá mediante citación los antecedentes que 
correspondan, y faltando éstos o si ellos fueren incompletos, el Servicio realizará 
directamente el prorrateo o separación. 

 
 

En caso de omisión del trámite de la citación, cuando ella es obligatoria y previa  a la 
liquidación, acarrea la nulidad de la tasación y liquidación de los respectivos impuestos. Se 
reclamará en consecuencia la nulidad de la liquidación antes de efectuar cualquier gestión 
principal en el pleito, es decir, el contribuyente deberá pedir que se anule la liquidación 
dentro del plazo que tiene para reclamar. 
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Efectos de la Citación 
 
1. La citación produce el aumento por tres meses de los plazos de prescripción de las 

facultades fiscalizadoras del Servicio establecidos por los artículos 200 y 201 del Código 
Tributario. Para que ello ocurra se requiere: 

 
• Que se trate de casos en los que la citación se encuentre establecida por la ley como 

trámite obligatorio. 
• Que en la citación se indique claramente las operaciones e impuestos que a juicio del 

Servicio merezcan reparos. 
 
2. Cuando la citación es obligatoria para el Servicio, una vez que se ha cumplido con ella y 

se ha dado al contribuyente la oportunidad de dar respuesta, el Servicio queda en 
condiciones de practicar la liquidación y tasar la base imponible de los impuestos. 

 
 

CLASE 11 
 

5.3 Las Tasaciones 
 

La tasación fiscal es una medida antielusión que consiste en la facultad que tiene el 
Servicio de Impuestos Internos para valorar o tasar la base imponible de los impuestos, con 
los antecedentes que tenga en su poder, o para comprobar que el precio o valor que los 
contribuyentes asignan al objeto de la enajenación o de los servicios prestados  y que sirva 
de base o sea uno de los elementos para determinar un impuesto, corresponde a valores 
normales de mercado, considerando las circunstancias en que se realiza la operación, que 
se determina según un procedimiento legal. En este sentido y según se desprende del 
artículo 64 del Código Tributario, el Servicio tiene las siguientes facultades para: 

 
• Tasar la base imponible de los impuestos; 
 
• Tasar el precio o valor asignado a una especie mueble, corporal o incorporal, objeto de 

una enajenación, el o precio o valor de un servicio prestado, cuando dicho precio o valor 
sirva de base o sea uno de los elementos para determinar un impuesto; 

 
• Tasar el precio o valor de bienes raíces en los casos en que proceda aplicar impuestos 

cuya determinación se basa en ellos. 
  

 
En los casos de citación obligatoria, la tasación se efectúa por el Servicio cuando el 

contribuyente no conteste la citación, o bien cuando conteste pero no cumpla las exigencias 
que se le formulan o no subsane las deficiencias comprobadas o que en definitiva se 
comprueben. En estas circunstancias y por regla general en Servicio luego de tasar la base 
imponible de los impuestos practicará una liquidación y notificará al contribuyente. La 
facultad de tasación está establecida en el artículo 64 del Código Tributario. 
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“El Servicio podrá tasar la base imponible con los antecedentes que obren en su poder, en 
caso que el contribuyente no concurriere a la citación que se le hiciere de acuerdo con el 
artículo 63º o no contestare o no cumpliere las exigencias que se le formulen, o al cumplir 
con ellas no subsanare las deficiencias comprobadas o que en definitiva se comprueben”. 
 
Asimismo, el Servicio podrá proceder a la tasación de la base imponible de los impuestos, en 
los casos del inciso segundo del artículo 21  y del artículo 22”. 

 
 
La tasación también puede efectuarse de oficio por el Servicio sin necesidad de 

citación previa cuando dicha citación no es obligatoria, por ejemplo, tratándose de los 
impuestos de retención o recargo, y además en los siguientes casos: 
 
a) Cuando el precio o valor asignado al objeto de la enajenación de una especie mueble,  

corporal o incorporal, o al servicio prestado sirva de base o sea uno de los elementos 
para determinar un impuesto y el precio asignado sea notoriamente inferior al corriente en 
plaza (artículo 64 inciso 3 del Código Tributario). 

 
b) Cuando se trata de tasar el precio o valor de bienes raíces en los casos en que proceda 

aplicar impuestos cuya determinación se basa en ellos y el asignado sea notoriamente 
inferior al comercial (artículo 64 inciso 6 del Código Tributario). 

 
c) Además, conforme al artículo 65 y 97 Nº 4 del Código Tributario, tratándose de fraudes 

tributarios se debe proceder a la tasación de oficio del monto de las ventas u operaciones 
gravadas sobre las cuales se debe pagar el impuesto y las multas, y ello ocurre en los 
siguientes casos:  

 
• Si el contribuyente presenta declaraciones maliciosamente falsas que pueden inducir 

a la liquidación de un impuesto inferior al que corresponda; 
 
• Cuando se omita maliciosamente en los libros de contabilidad los asientos relativos a 

las demás operaciones gravadas; 
 

• Cuando el contribuyente adultere balances o inventarios o presente estos 
dolosamente falseados; 

 
• Cuando el contribuyente use boletas, facturas, notas de débito o de crédito ya 

utilizadas en operaciones anteriores; 
 

• Cuando se utilice cualquier otro procedimiento doloso encaminado a ocultar o 
desfigurar el verdadero monto de las operaciones realizadas o a burlar el impuesto; 

 
• En caso de pérdida o inutilización de los libros de contabilidad o documentación 

sustentatoria. 
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Tratándose de casos en que la tasación de la base imponible de los impuestos 
adeudados ha sido efectuada de oficio por el Servicio, ella se traducirá enseguida en una 
liquidación de impuestos o en un giro según corresponda en cada caso particular. El artículo 
64 inciso 6 del Código Tributario, establece expresamente que tratándose de la tasación de 
oficio que se efectúa del valor o precio de un bien raíz que es determinante de un impuesto, 
cuando el valor asignado en el respectivo acto o contrato fuere notoriamente inferior al valor 
comercial, el Servicio procede a practicar la tasación y girar de inmediato y sin otro trámite 
previo el impuesto correspondiente. La tasación y el giro, es reclamable simultáneamente 
conforme a las reglas generales, en el plazo de sesenta días. 

 
No obstante que la tasación establecida en el artículo 64 del Código Tributario, dice 

relación con valores inferiores a los corrientes en plaza, existe una disposición especial en el 
Artículo 17 Nº 8 inciso 5º de la Ley de Impuesto a la Renta, que establece la facultad de tasar 
el valor del bien raíz objeto de la enajenación cuando sea notoriamente superior al valor 
comercial de los inmuebles de características y ubicación similares en la localidad respectiva,  
o del valor de otros bienes (muebles, corporales o incorporales) cuando sean notoriamente 
superior a los corrientes en plaza en el caso que el adquirente sea un contribuyente obligado 
a llevar contabilidad completa. 
 
 

5.4 Las Liquidaciones 
 

La liquidación es un acto administrativo del Servicio de Impuestos Internos por el 
cual se determina un impuesto o una diferencia de impuesto adeudado. La liquidación de 
impuestos tiene lugar fundamentalmente en dos situaciones: 

 
1. Cuando el contribuyente no presentare una declaración de impuestos estando obligado a 

hacerlo 
 
2. Cuando al contribuyente que ha efectuado declaración y pago de impuestos se le ha 

determinado a través de un proceso de fiscalización una diferencia de impuestos 
adeudada, es decir, cuando el impuesto declarado y pagado por el contribuyente no 
corresponde a la cuantía del hecho gravado. 

 
Según lo establecido en el artículo 24 del Código Tributario, los contribuyentes que 

no presentaren declaración estando obligados a hacerlo, o a los cuales se les determinaren 
diferencias de impuestos, el Servicio les practicará una liquidación en la cual se dejará 
constancia de las partidas no comprendidas en su declaración o liquidación anterior. En la 
misma liquidación deberá indicarse el monto de los tributos adeudados y, cuando proceda, el 
monto de las multas en que haya incurrido el contribuyente por el atraso en presentar su 
declaración y los reajustes e intereses por mora en el pago. 
 

No obstante, según lo dispuesto en el artículo 26 del Código Tributario, no procede 
el cobro retroactivo de impuestos y por tanto es improcedente la liquidación, cuando el 
contribuyente se haya ajustado de buena fe a una determinada interpretación de las leyes 
tributarias sustentada por la Dirección o por las Direcciones Regionales en circulares, 
dictámenes, informes u otros documentos oficiales destinados a impartir instrucciones a los 
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funcionarios del Servicio o a ser conocidas por los contribuyentes en general o de uno o más 
de esto en particular. 
 

En caso que las circulares o dictámenes hayan sido modificados se presume de 
derecho que el contribuyente ha conocido tales modificaciones desde que hayan sido 
publicadas en el Diario Oficial. 
 
 
• Contenido de la liquidación 
 

Las liquidaciones deben cumplir con ciertos requisitos, respecto de su contenido, la 
que debe indicar: 

 
a) Lugar y fecha en que se practica. 

 
b) Toda liquidación es individualizada con un número y deben asignarse tantos números 

como impuestos y años tributarios son liquidados. 
 
c) Individualización completa del contribuyente. 
 
d) La liquidación contendrá los antecedentes precisos que sirvieron de base para practicar la 

liquidación. Si se estima la contabilidad como no fidedigna, será necesario expresar las 
razones o antecedentes de dicha objeción. Asimismo, si el contribuyente, al contestar la 
citación que se le ha efectuado hubiese dado argumentaciones en su favor, deberán 
indicarse las razones que se tuvieron en vista para rechazarlas. 

 
e) Se debe indicar la base imponible y partidas gravadas con la tasa del impuesto 

correspondiente. 
 
f) Se deberá señalar el monto del impuesto determinado. 
 
g) Contendrá la determinación de multas, intereses penales y reajustes. 
 
h) Firma y timbre de los funcionarios liquidadores.  

 
 

• Casos en que una  Liquidación se sustituye por un Giro 
 

Existen casos en que constatándose impuestos adeudados, la ley trata con mayor 
rigor al contribuyente y procura que el pago de dichos impuestos sea logrado con prisa. 

 
En estos casos no existe una liquidación de impuestos sino que, fundamentado en 

que existen antecedentes fundados para estimar que la obligación tributaria existe y se 
encuentra vigente, se procede al giro de tales impuestos, giro que no es más que una orden 
de pago de los impuestos adeudados. Consecuente con lo anterior, existe giro sin previa 
liquidación en las siguientes situaciones: 
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a) Tratándose de impuesto territorial o contribuciones de bienes raíces. 
 
b) Tratándose de un contribuyente que no pague oportunamente un impuesto de retención y 

recargo o traslación (ejemplo el IVA). 
 
c) Se procederá también al giro de sumas de impuestos que hayan sido devueltas al 

contribuyente o imputadas a otros impuestos, y en relación a las cuales se haya 
interpuesto acción penal por delito tributario. 

 
d) El SII puede proceder a girar de inmediato y sin otro trámite los impuestos adeudado por 

el fallido, sin perjuicio de la verificación que deba efectuar conforme a las reglas 
generales.  

 
 

5.5 Los Giros 
 

El giro es una orden del Servicio al contribuyente para que pague un impuesto y una 
orden al Servicio de Tesorerías para recibir dicho pago. El giro es la orden competente 
emanada del Servicio en que se impone al contribuyente el deber de enterar en arcas 
fiscales un determinado valor, ya sea en virtud de una liquidación de impuestos o por la sola 
aplicación de la ley. 

 
Los giros deben ser emitidos por escrito, con fecha, número de orden, declaración o 

liquidación que le sirve de base y deben ser notificados en forma legal conforme a las reglas 
generales. Todo giro debe indicar el plazo en que debe ser pagado el impuesto. Cuando el 
giro ha sido precedido de una liquidación, debe además guardar coincidencia con la 
liquidación, es decir, debe tratarse de una misma cantidad ya que en caso contrario es 
susceptible de ser reclamado. 
 
El giro puede tener una de las siguientes procedencias: 

 
a) Cuando efectuada una liquidación ella no es reclamada  dentro del plazo de 60 días. 

 
b) Cuando habiéndose interpuesto el reclamo de una liquidación, el Director Regional en 

sentencia de primera instancia se haya pronunciado rechazando el reclamo del 
contribuyente. 

 
c) Tratándose de impuestos de retención, recargo o traslación no declarados, el giro se hará 

de inmediato. 
 
d) A petición del contribuyente el giro puede efectuarse de inmediato, con anterioridad a los 

plazos señalados. En este caso se ampliará el plazo para reclamar la liquidación a un 
año. 
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CLASE 12 
 

5.6     Las Reclamaciones 
 

Es el derecho que tienen los contribuyentes a objetar las liquidaciones y giros en 
cuanto a su base imponible, antecedentes en los que se basó, entre otros. 

 
El Artículo 131 del Código Tributario, establece que los plazos de días que se 

establecen en el Libro III comprenderán sólo días hábiles. No se consideran inhábiles para 
tales efectos ni para practicar las actuaciones y notificaciones que procedan los días del 
feriado judicial. 
 
 
Materias susceptibles de reclamación 

 
Conforme al Art. 124 del Código Tributario, puede reclamarse: 
 
• De la totalidad o de algunas de las partidas o elementos de una liquidación, giro, pago o 

resolución que incida en el pago de un impuesto o en los elementos que sirvan de base para 
determinarlo, siempre que invoque un interés actual comprometido.  

 
• En los casos en que hubiere liquidación y giro, no podrá reclamarse de éste, salvo que dicho 

giro no se conforme a la liquidación que le haya servido de antecedente. Habiendo giro y 
pago, no podrá reclamarse de este último, sino en cuanto no se conforme al giro. 

 
• De la resolución administrativa que deniegue cualquiera de las peticiones a que se refiere el 

artículo 126 del Código Tributario. 
 
 
Plazo para reclamar 
 
• El reclamo deberá interponerse en el término fatal de sesenta días, contado desde la 

notificación correspondiente. 
 
• El plazo se amplia a un año cuando el contribuyente, de conformidad con lo dispuesto en el 

inciso tercero del artículo 24 del Código Tributario, pague la suma determinada por el 
Servicio dentro del plazo de sesenta días2, contado desde la notificación correspondiente. 

 
 
No constituirán reclamo 
 
 Conforme al Art. 126 del Código Tributario, no constituyen reclamo las peticiones de 
devolución de impuestos cuyo fundamento sea: 
 

                                                 
2 Entrando en vigencia, en la región, los Tribunales Tributarios y Aduaneros, el plazo es de noventa días. 
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1.- Corregir errores propios del contribuyente. 
 
2.- Obtener la restitución de sumas pagadas doblemente, en exceso o indebidamente a título de 

impuestos, reajustes, intereses y multas. 
 
Con todo, en los casos de pagos provenientes de una liquidación o giro, de los cuales se 
haya reclamado oportunamente, sólo procederá devolver las cantidades que se determinen 
en el fallo respectivo. Si no se hubiere reclamado no procederá devolución alguna, salvo que 
el pago se hubiere originado por un error manifiesto de la liquidación o giro. 

 
3.- La restitución de tributos que ordenen leyes de fomento o que establecen franquicias 

tributarias. 
 
A lo dispuesto en este número se sujetarán también las peticiones de devolución de tributos 
o de cantidades que se asimilen a éstos, que, encontrándose dentro del plazo legal que 
establece este artículo, sean consideradas fuera de plazo de acuerdo a las normas 
especiales que las regulen. 

 
Las peticiones a que se refieren los números precedentes deberán presentarse dentro del 
plazo de tres años, contado desde el acto o hecho que le sirva de fundamento. 

 
 
En ningún caso serán reclamables: 
 
• Las circulares o instrucciones impartidas por el Director o por las Direcciones Regionales al 

personal, ni las respuestas dadas por los mismos o por otros funcionarios del Servicio a las 
consultas generales o particulares que se les formulen sobre aplicación o interpretación de 
las leyes tributarias. 

 
• Las resoluciones dictadas por el Director Regional o por la Dirección Regional sobre 

materias cuya decisión este Código u otros textos legales entreguen a su juicio exclusivo. 
 
 
La Prescripción 
 

Por el solo transcurso del tiempo se extingue la facultad fiscalizadora del Servicio de 
Impuestos Internos y se extingue también la obligación tributaria. Se debe distinguir: 

 
a) Caducidad de las Facultades Fiscalizadoras del Servicio del Impuestos Internos 

(artículo 200 del Código Tributario). 
 
b) Prescripción Extintiva de la Obligación Tributaria (artículo 201 del Código Tributario). 

 
c) Prescripción de las Sanciones de carácter pecuniario por infracciones a la ley tributaria. 

 
d) Prescripción de los delitos tributarios. 
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Caducidad de las Facultades Fiscalizadoras del Servicio de Impuestos Internos 
 

El Código Tributario establece que estas facultades “prescriben” por el paso del 
tiempo, sin embargo la prescripción es un modo de extinguir las obligaciones y no meras 
facultades administrativas. Por ello técnicamente es más correcto sostener que estas 
facultades “caducan”, pues la caducidad consiste en la perdida o extinción de un derecho o 
facultad legal en virtud de su no ejecución dentro del término establecido para ello o por el 
incumplimiento de ciertas obligaciones y condiciones fijadas por la ley. 
 

Según lo establece el artículo 200 del Código Tributario, el servicio podrá liquidar un 
impuesto, revisar cualquier deficiencia en su liquidación y girar los impuestos a que hubiere 
lugar, dentro del término de tres años contados desde la fecha de expiración del plazo legal  
en el que debió efectuarse el pago. 

 
El plazo señalado será de seis años para la revisión de impuestos sujetos a 

declaración cuando: 
 
• La declaración no se hubiere presentado. 
 
• La declaración presentada fuere maliciosamente falsa.  
 
 
Prescripción de la Acción del Fisco para el Cobro de Impuestos 
 

La acción del Fisco para perseguir el cumplimiento de la obligación tributaria se 
extingue por el transcurso del tiempo. Esta es una verdadera prescripción ya que constituye 
un modo de extinguir la obligación tributaria, o la acción del Fisco para su cobro. 
 

Según lo establece el artículo 201 del Código Tributario, el plazo de prescripción de 
la acción del Fisco para perseguir el pago de los impuestos, intereses, sanciones y demás 
recargos es de tres años contados desde el pago la expiración del plazo legal para efectuar 
el pago. 
 

Este plazo es de seis años, tratándose de impuestos sujetos a declaración cuando 
ésta no se hubiere presentado o la presentada fuere maliciosamente falsa. 
 
 
Prescripción de las Sanciones Pecuniarias 
 
En la prescripción de las acciones pecuniarias, deben distinguirse: 
 
• Las sanciones pecuniarias que acceden a impuestos adeudados prescriben en el plazo 

de tres o seis años conforme al artículo 200 del Código tributario. 
• Las sanciones pecuniarias que no accedan al pago de impuestos prescriben en el plazo 

de tres años contados desde que se cometió la infracción. 
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Prescripción de los Delitos Tributarios 
  

Según lo establece el artículo 114 del Código Tributario, las acciones penales 
corporales y las penas respectivas prescribirán de acuerdo a las normas señaladas en el 
Código Penal. Tratándose de delitos tributarios respecto de los cuales el Servicio no ha 
hecho uso de su facultad de iniciar un juicio criminal y solamente ha aplicado la multa, el 
mismo Servicio ha sostenido que tienen aplicación en este, los plazos de prescripción del 
Código penal y no los plazos del artículo 200 del Código Tributario. 
 
 

6. LEY N° 18.320, SOBRE NORMAS QUE INCENTIVAN EL CUMPLIMIENTO 
TRIBUTARIO 

 
Esta ley fue publicada en el Diario Oficial el 17 de julio de 1984, en su Artículo único, 

estipuló lo siguiente:  
 
“El ejercicio de las facultades del Servicio de Impuestos Internos para examinar la 

exactitud de las declaraciones y verificar la correcta determinación y pagos mensuales de los 
impuestos contemplados en el decreto ley N° 825, de 1974, sólo podrá sujetarse a las 
siguientes normas: 

 
1º.- Se procederá al examen y verificación de los últimos treinta y seis períodos mensuales 

por los cuales se presentó o debió presentarse declaración, anteriores a la fecha en que 
se notifique al contribuyente requiriéndolo a fin de que dentro del plazo señalado en el 
artículo 63º del Código Tributario, presente al Servicio los antecedentes 
correspondientes. Este examen o verificación también podrá comprender, pero 
únicamente para estos efectos y, salvo lo señalado en el número 2º, todos aquellos 
antecedentes u operaciones generados en períodos anteriores, que sirvan para 
establecer la situación tributaria del contribuyente en los períodos bajo examen. 

 
2º.- Sólo si del examen y verificación de los últimos treinta y seis períodos mensuales 

señalados en el número anterior se detectaren omisiones, retardos o irregularidades en 
la declaración, en la determinación o en el pago de los impuestos, podrá el Servicio 
proceder al examen y verificación de los períodos mensuales anteriores, dentro de los 
plazos de prescripción respectivos, y determinar en el mismo proceso de fiscalización, o 
en uno posterior, tributos omitidos, incluso aquellos que no pudieron determinarse 
anteriormente en atención a las normas de este artículo, y aplicar o perseguir la 
aplicación de las sanciones que sean procedentes conforme a la ley. 

 
3º.- El Servicio se entenderá facultado para examinar o verificar todos los períodos 

comprendidos dentro de los plazos de prescripción establecidos en el artículo 200 del 
Código Tributario cuando, con posterioridad a la notificación señalada en el número 1º, el 
contribuyente presente declaraciones omitidas o formule declaraciones rectificatorias por 
los períodos tributarios mensuales que serán objeto de examen o verificación conforme a 
dicho número; en los casos de términos de giro; cuando se trate de establecer la 
exactitud de los antecedentes en que el contribuyente fundamente solicitudes de 
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devolución o imputación de impuestos o de remanentes de crédito fiscal; en los casos de 
infracciones tributarias sancionadas con pena corporal, y cuando el contribuyente, dentro 
del plazo señalado en el Nº 1, no presente los antecedentes requeridos en la notificación 
indicada en dicho número. 

 
4º.- El Servicio dispondrá del plazo fatal de seis meses para citar para los efectos referidos 

en el artículo 63 del Código Tributario, liquidar o formular giros por el lapso que se ha 
examinado contado desde el vencimiento del término que tiene el contribuyente para 
presentar los antecedentes requeridos en la notificación señalada en el Nº 1.  

 
 Podrán ser objeto de un nuevo examen y verificación por el Servicio, alguno o algunos 

de los períodos ya examinados que se encuentren comprendidos dentro de los últimos 
treinta y seis períodos mensuales, que son materia de una revisión conforme a las 
normas del Nº 1º.  

 
5º.- La interposición de reclamo por deficiencias determinadas por el Servicio al examinar o 

verificar los períodos mensuales a que alude el número 1º, no impedirá al Servicio 
efectuar el examen o verificación de los períodos mensuales a que se refiere el Nº 2º y 
determinar en ellos diferencias de impuesto o aplicar sanciones; pero el cobro de los 
giros que al respecto se emitan, o el cumplimiento de las sanciones, se suspenderá 
hasta que se determine en forma definitiva la situación del contribuyente por los períodos 
mensuales mencionados en primer lugar, debiendo estarse sobre estas materias a lo 
que disponga la sentencia ejecutoriada que se pronuncie sobre el reclamo. Mientras éste 
se encuentre pendiente, se entenderá suspendida la prescripción de las acciones del 
Fisco. 

 
 

Esta ley pretende premiar el buen comportamiento tributario del contribuyente, por lo 
que establece que ante una revisión por parte del SII, éste podrá revisar hasta treinta y seis 
meses, si dentro de estos treinta y seis meses se encuentran faltas se estará a los plazos 
legales de prescripción de las facultades fiscalizadoras del SII, es decir, tres años y en caso 
de comprobarse que las declaraciones o los registros contables base de las declaraciones 
son maliciosamente falsos se procederá a revisar 6 años. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicio n° 21 al 30 


